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9-13. Yüzyıllar Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti’nin Sırlı Seramikleri  

Glazed Ceramics of the Nakhchivan Autonomous Republic (9th–13th Centuries) 

Aysel İsmayılova1  

 
1 Doktora Öğrencisi, ANAS Nahçıvan Şubesi, Tarih, Etnografya ve Arkeoloji Enstitüsü, Antik ve Orta Çağ Arkeolojisi Bölümü , Nahçivan, Azerbaycan        

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Giriş 

Azerbaycan’ın sınırları içinde bulunan Nahçıvan, insan yaşamının başladığı ilk yerleşim yerlerinden biri olarak kabul 
edilmektedir. Nahçıvan adına dair en eski kayıt, 2. yüzyılda yaşamış olan Antik Yunan bilgini Claudius Ptolemaios’un 
Geographia adlı eserinde “Nakhsuana” şeklinde vermiştir (Goyushov, 1986, s. 128). Yakut Hamevi, Mucem-ül-Buldan adlı 
eserinde şehrin adını Neşava ve Nahçuvan olarak zikretmiş, Azerbaycan veya Arran eyaletinde bir şehir olduğunu belirtmiştir 
(Hamevi, 1983). Son 20 yıldır Nahçıvan’da yapılan arkeolojik araştırmalar sonucunda, bu bölgenin tarihi, kültürü, gelenek ve 
görenekleri, ekonomik ve kültürel ilişkileri konusunda önemli bilgilere ulaşılmıştır. Tarihi yerleşim yerleri ve bölgenin 
nümizmatik, epigrafik ve arkeolojik materyalleri incelenerek, eski çağlardan bu yana Nahçıvan tarihinin araştırılmasına önemli 
katkılar sağlanmıştır. Bir yerleşim yeri hakkında en önemi bilgileri bize sunan çömlekler Nahçıvan’daki yaşam konusunda da 
bize önemli bilgiler vermektedir. Nahçıvan’da yapılan araştırmalarda ortaya çıkarılan çömlekçilik atölyeleri, kaliteli 
hammaddeler kullanarak her türlü sırlı seramiklerin üretildiğini göstermektedir. Ancak Nahçıvan şehrinin Orta Çağ dönemine 
baktığımızda, Harabe Gilan yerleşimi dışında, arkeolojik araştırma ve incelemelere yeterince yer verilmediği görülmektedir. 
Aynı durum Nahçıvan sırlı seramik örnekleri için de geçerlidir. Çalışma kapsamını oluşturan Nahçıvan sırlı seramik 

Öz. Çalışma kapsamında, Azerbaycan Cumhuriyeti’nin güney bölgesinde, Araz Nehri’nin sol kıyısında yer alan Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti’nin sırlı 
seramikleri ele alınmıştır. Nahçıvan topraklarında sırlı seramik üretimi, özellikle 9. yüzyıldan itibaren gelişme göstermiş ve bu dönemde önemli üretim 
merkezleri ortaya çıkmıştır. Bu üretim merkezlerinin, Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti’nin Orta Çağ yerleşim alanlarından tespit edildiği görülmektedir. Yerel 
kırmızı kil hammaddelerinden üretilen sırlı seramik ürünler 9-13. yüzyıllarda daha da gelişmiş ve bu alanda Nahçıvan’ın derinlemesine araştırılmasına yol 
açan önemli kanıtlar oluşturmuştur. 9. yüzyılda sırlamada daha ilkel yöntemler kullanılmış, mor ve beyaz renkte şeffaf kurşun  sırla süsleme yaygınlaşmıştır. 
Zamanla seramikler üzerindeki süslemeler daha karmaşık hale gelmiş, kazıma, oyma, islimi ve şamplev gibi desenler eklenmiş, ayrıca sır renklerinde 
değişiklikler yapılmış ve yeşil ile mavi sırlı seramik üretimi gelişmeye başlanmıştır. Seramikler üzerindeki bezemelerde geometrik ve bitkisel desenler ön 
planda olup, az sayıda hayvan ve kuş figürlerine de yer verilmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Nahçıvan, Sırlı Seramik, Monokrom ve Polikrom Boyalı Seramikler 

 
 
Abstract. The article deals with glazed ceramic products of Nakhchivan Autonomous Republic located in the southern region of the Republic of Azerbaijan, 
on the left bank of the Araz River. The production facilities of glazed products, the heyday of which began in the 9th century, are known from the medieval 
settlements of the Autonomous Republic. Glazed ceramic products produced at the expense of local red clay raw materials developed further in 9th-13th 
century and created substantial evidence that led to in-depth study of Nakhchivan in this area. In the 9th century, more primitive methods of glazing were 
used, and decoration with transparent lead glaze in purple and white colors was widespread. Over time, the decorations on the ceramics became more 
complicated, along with the embroidery motifs of engraving, carving, islimi and champleve techniques, there were also changes in the color of the glaze, green 
and blue glazed ceramics entered the development of its own production. Geometric and floral patterns predominated in the motifs of the embroidery, with a 
few animal and bird drawings. 

Keywords: Nakhchivan, Glazed Ceramics, Monochrome Painted Ceramics, Polychrome Painted Ceramics 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

          HETEROTOPIC VIEW 
             Journal homepage: www.heterotopicview.com 

                                    

 
 

 
 

 

https://doi.org/10.5281/zenodo.18002417
https://orcid.org/0009-0001-7855-5722
mailto:aysel_ismayi@mail.ru
http://www.heterotopicview.com/


A. Ismaılova                                                                                                                                                   Heterotopic View 
 

172 
 

örneklerinin temelini, Harabe Gilan yerleşiminden ve çeşitli Orta Çağ yerleşimlerinden ele geçen yüzey malzemeleri 
oluşturmakta olup, bu malzemeler esas alınarak Nahçıvan sırlı seramikleri hakkında yorumlar yapılmıştır.  Söz konusu seramik 
örnekleri Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi, Nahçıvan Cumhuriyeti Ordubad İlçe Tarih Müzesi ve Nahçıvan Cumhuriyeti Cufa İlçe 
Tarih Müzesi’nde korunan eserlerdir.  
Araştırmanın temel amacı, Nahçıvan bölgesinde sırlı seramik sanatının ortaya çıkışını, üretim teknolojisini, gelişim 
aşamalarını, desen ve süsleme motiflerini incelemektir. Bu amaçla yaklaşık 1000 adet sırlı seramik örneği araştırmaya dâhil 
edilerek değerlendirilmiştir. 9-13. yüzyıllara ait sırlı seramikler hem üretim tekniği ve sırları hem de desen ve süsleme motifleri 
açısından farklılıklar göstermektedir. Yapılan çalışmada da bu farklılıklar göz önünde tutularak tarihlendirme yapılmıştır. 
Nahçıvan bölgesinde yapılan bazı kazılarda kültür katmanlarının stratigrafisinin bulunmaması, sırlı ürünlerin kesin 
tarihlendirilmesine olanak vermemiştir. Yapılan araştırmalarda Nahçıvan ustalarının sırlı seramik üretiminde Güney Kafkasyalı 
ve Ortadoğulu ustaların teknik yöntemlerini kullandıkları anlaşılmaktadır (Memmedov, 1977). Bu nedenle Nahçıvan sırlı 
seramikleri de nümizmatik ve epigrafik buluntular ile Güney Kafkasya ve Ortadoğu sırlı seramikleri esas alınarak 
tarihlendirilmiştir. Dünyada eşi benzeri olmayan sırlı seramik örneklerinin Ortadoğu’da üretildiği bir gerçektir. Nahçıvan 
topraklarında keşfedilen benzer sırlı seramik örnekleri Azerbaycan’ın diğer şehirlerinde (Baylakan, Gence, Şamahı, Şemkir), 
Ermenistan’da (Dvin, Ani), Gürcistan’da (Dmanisi), Orta Asya’da (Afrasiyab-Antik Semerkant, Merv, Mısır) ve Kırım’da 
(Çersonez) bulunmaktadır (İbragimov, 2000). Sırlı seramiklerin ortaya çıkışı, gelişimi ve çöküşü sırasıyla üç aşamada 
gerçekleşmiştir. Erken dönem 8. yüzyılın ikinci yarısı ile 9. yüzyılı kapsamaktadır (Azerbaycan Arkeolojisi, 2008; Jacobson; 
Türkmen, 2017; Büyüme, 2018). 
 Bu dönemlere ait sırlı seramik örneklerine İran ve Orta Asya’da (Afrasiyab-Antik Semerkant) rastlanmıştır. Erken dönemlere 
ait sırlı seramik ürünler, 11-13. yüzyıllara ait olanlara kıyasla azınlıkta olduğu anlaşılmaktadır. Ancak bu dönemde pembe kil 
sırlı seramiklere dayanan, kapların kendine özgü bir üretim teknolojisinin varlığı da bilinmektedir. Bu dönem kapları öncelikle 
düz dipli yapıları ile ayırt edilir. Bu dönemde Azerbaycan topraklarında olduğu gibi Nahçıvan sırlı seramiklerinde de engobe, 
manganez oksit, bakır oksit ve kurşun sır üretiminde kullanıldığı anlaşılmaktadır (Ahmedov, 1992). Bezemelerde sade beyaz 
renk ile monokrom ve polikrom boyama tercih edilmiştir. Bu tür renk motiflerine Azerbaycan’ın birçok bölgesinde, özellikle 
Şemkir ve İmişli’deki sırlı seramik örneklerinde rastlanmıştır (Dostiev, 2017; Rustamov, 2011). Çalışmanın kapsamı içerisinde 
olan Nahçıvan topraklarında ortaya çıkarılan ve müzelerde muhafaza edilen sırlı seramik örneklerine dayanarak, 9-13. yüzyıla 
ait örnekleri yapı ve renk bakımından birkaç tipe ayırmak mümkündür. 

2. 9-10. Yüzyıl Sırlı Seramikler 

2.1. Seramik Üzerine Doğrudan Beyaz ve Mor Boya Deseni Uygulanmış Seramikler 

İlk dönemlerde, çanak çömlek yüzeyine doğrudan manganez oksit ile çizilen desenler renksiz veya açık sarı sırla 
kaplanmaktaydı (Dostiev, 2017). 9. yüzyıldan günümüze ulaşan bazı sırlı örneklerde sarı ile yeşil desenlerin kullanıldığı 
görülmektedir. Özellikle kâseler üzerindeki sarı renkli süslemelerin daha parlak bir görünüme sahip olduğu dikkati 
çekmektedir.  Bu kaplardaki süsleme üslubunun Tang dönemine ait Çin seramiklerinden etkilenmiş olduğunu bilinmektedir. 
Erken dönemlerde (9-10. yüzyıllar), Güney Kafkasya ve Yakın Asya’da sırlı seramik sanatında resim sanatı ön plandaydı. 
Örneğin, Bizans’ta durum böyle değildi. Bizans’ta çoğunlukla kabartma desenler ve monokrom renkler tercih ediliyordu 
(Jacobson, 1959, s. 151).  

Elde edilen örneklere dayanarak, 9. ve 10. yüzyıl sırlı seramikleri arasındaki farklılıklar ve benzerlikler araştırılmış ve 
özetlenmiştir. 9. yüzyıl sırlı seramik örneklerinde ağırlıklı olarak tek renkli sırlama, kalay şekeri tekniği, kobalt mavisi ve 
turkuaz renkler, desenlemede geometrik desenler, stilize bitki motifleri ve pratik, sade ve işlevsel üsluplar kapların formunda 
uygulanmıştır. 10. yüzyıl sırlı seramik örneklerinde ise çok renkli sırlama, lüster tekniği, kobalt, yeşil ve sarı renklerin 
birleşimi, desenlemede karmaşık bitki desenleri, el yazısı benzeri resimler, hayvan çizimleri, epigrafik süslemeler ve karmaşık 
ve sanatsal formlar, dekoratif objeler ve mimari çiniler kapların formunda uygulanmıştır. Bu farklılıklar yeni sırlama 
tekniklerinin ortaya çıkması, ticaret yollarıyla ülkeye yeni malzemelerin getirilmesi ve farklı kültürlerin etkisinden 
kaynaklanmaktadır. 10. yüzyıldan itibaren yeni teknolojik yöntemlerin kullanılmaya başlanmasıyla birlikte sofra takımlarının 
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görünümü estetik açıdan daha da zenginleşmiştir. Bu dönemde çoğunlukla daire ve spirallerden oluşan boyalı desenler, basit 
kil üzerine beyaz sırla uygulanmış ve daha sonra şeffaf, yeşil, kahverengi ve sarı sırlarla kaplanmıştır. Bu tür sırlı seramiklere 
Azerbaycan’ın diğer bölgelerinde de çok sayıda rastlanmıştır. Benzer örnekler Şemkir (Dostiev, 2008) ve Baylakan Orta Çağ 
kentsel alanlarında ortaya çıkarılan örneklerle benzerlikler göstermektedir. Şemkir ve  Baylakan seramiklerinde bu tür desen 
motiflerine baktığımızda Nahçıvan seramiklerine göre daha karmaşık geometrik ve astral desenlere sahip olduklarını, boyaların 
daha koyu tonlarda uygulandığını, beyaz boyanın hem tek başına hem de morla birlikte kullanıldığını görürüz (Dostiev, 2017; 
Ahmadov, 1979). Benzerlik açısından, her iki sırlı seramik örneğinde de beyaz veya mor boya desenlerinin yanı sıra yeşil renk 
sıçramaları da bulunmaktadır. Bu tür sırlı seramikler Nahçıvan’da az sayıda bulunurken, Şemkir ve Baylakan buluntuları 
arasında çoğunlukta yer alır. 

Nahçıvan bölgesindeki Orta Çağ yerleşim yerlerinde bu tür sırlı seramiklerin sınırlı sayıda örneği bulunmuş olup, söz konusu 
buluntular Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi’nde sergilenmektedir [Resim 1:1 (inv-YF-11679)- tabak formunun kaide kısmı, beyaz 
ve yeşil boyalıdır. 2 (inv-A-7501)-kâse formunun cidar kısmı, mor boyalıdır. 3 (inv-A-1439)-kâse formunun kaide kısmı, mor 
boyalıdır. 4 (inv-E-14126)- kâse formunun ağız kısmı, beyaz, yeşil, kahverengi ve mor boyalıdır].  

 

Resim 1. Seramik üzerine doğrudan beyaz ve mor boya (1,2,3-Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi, 4-AMBA NŞ fonu) 

2.2. Engobe Üzerine Mor Desenli Sırlı Seramik 

Nahçıvan bölgesinde beyaz zemin üzerine mor boya ile işlenmiş çiçek, geometrik ve nokta motifleriyle süslenen, ardından 
şeffaf sırla kaplanan seramik örneklerine sıkça rastlanmaktadır. Harabe Gilan yerleşiminde bu türe ait yalnızca üç küçük parça 
ile bir küçük küp tespit edilmiştir. Arkeolog Tarikh Dostiyev’e göre söz konusu desen motifleri ilk olarak 8-10. yüzyıllarda 
ortaya çıkmıştır (Dostiev, 2014). Başlangıçta mor boya doğrudan çanak çömlek yüzeyine uygulanırken, 9. yüzyılın sonlarından 
itibaren bu süsleme beyaz zemin üzerine işlenmeye başlanmıştır.  Bu yöntem, dekoratif etkinin güçlendirilmesine ve motiflerin 
daha belirgin görünmesine katkı sağlamıştır. Bu tip kapların benzerlerine Şemkir, Baylakan ve Gebele kentlerinde 
rastlanmaktadır (Dostiev, 2014; Dostiev, 2017; Azerbaycan Arkeolojisi, 2008; Jacobson, 1950, s. 232; Babayev, 1964, s. 137). 
İncelenen örneklerin çokluğu ve bu parçalarda görülen üretim hataları, söz konusu kapların yerel üretim olduğunu 
göstermektedir [Resim 2:1 (inv-A-3728)- kâse formunun kaide kısmı, beyaz zemin üzerine mor boyalıdır. 2 (inv-YF-13194)- 
kâse formunun kaide kısmı, beyaz zemin üzerine mor boyalıdır. 3-testi, beyaz zemin üzerine mor boyalıdır]. Mor boyalı Şemkir 
seramiklerinde Nahçıvan seramiklerine kıyasla daha geometrik desenler kullanılmıştır. Nahçıvan örneklerine baktığımızda, 
bitki desenlerinin baskın olduğunu görüyoruz. Hatta bazı desenler, bitki veya çiçekleri anımsatan sade çizgilerden oluşuyor. İlk 
bakışta, bu desen motiflerinin Şemkir seramiklerindeki gibi düzenli ve özenli bir şekilde uygulanmadığı anlaşılıyor. 
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Resim 2. Engobe üzerine mor boyalı [1,2-Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi, 3- Harabe Gilan (İbragimov, 2000)] 

2.3. Şeffaf Sır Altında Beyaz Zemin Üzerine Çok Renkli Boya 

9.-10. yüzyıla özgü bir diğer seramik grubu beyaz zemin üzerine fırça ile uygulanmış çok renkli desenlerle süslenmiş 
örneklerden oluşmaktadır. Bu kapların büyük bölümü şeffaf, renksiz bir sır tabakasıyla kaplanmıştır. Dekorasyonda en sık 
kullanılan renkler mor, sarı, kahverengi ve yeşildir. Beyaz zemin üzerinde mor, sarı, yeşil boyalı, mor, kahverengi, yeşil boyalı 
ve mor, yeşil boyalı örneklerle temsil edilmektedirler. Bu tür seramikler 9-10. yüzyıllara tarihlenen Şemkir, Baylakan 
(Jacobson, 1950) ve Ani (Şelkovnikov, 1957) kentlerinden gelen seramik ürünlerden bilinmektedir. Ani, Baylakan ve Şemkir 
şehirlerinin yanı sıra, Orta Doğu (Nişabur) ve Orta Asya (Maveraünnehir, Harezm, Horasan, Semerkant) sırlı seramiklerinde de 
çok renkli resim sanatına rastlanmaktadır (Jacobson, 1950, s. 151). Şemkir’deki benzer örneklerde, Nahçıvan seramikleri gibi, 
renksiz şeffaf sır kullanılmış ve genellikle sarı, mor, yeşil ve kahverengi renkler kullanılmıştır. Diğer örneklerde olduğu gibi, 
Şemkir seramiklerinde de geometrik desenlerin bolluğuna tanık oluyoruz. Nitekim, Nahçıvan’da Orta Çağ dönemi yeterince 
araştırılıp kazılmadığından, bu tür seramikler azınlıktadır ve bu azınlık nedeniyle, desenlerde hangi motiflerin (geometrik, 
bitkisel vs.) önceliklendirildiği net değildir. Bu döneme ait örnekler, önceki dönem seramiklerine kıyasla daha özenli bir 
işçiliğe sahiptir. Desenlerinde özel anlamlar taşıyan kapların yanı sıra, çizilen desene tam uymayan lekeler, kırık çizgiler ve 
renkli sırlarla kaplı seramikler de bulunmaktadır [Resim 3:1 (inv-A-1448)-kâse formunun ağız kısmı, beyaz zemin üzerine çok 
rengli boyalıdır. 2 (inv-A-1452)-kâse formunun cidar kısmı, beyaz zemin üzerine çok rengli boyalıdır. 3 (inv-A-7342)-kâse 
formunun kaide kısmı beyaz zemin üzerine çok rengli boyalıdır]. Baylakan ve Nahçıvan sırlı seramikleri arasındaki benzerlik 
ve farklılıklara bakıldığında, sayısız sırlı seramik ürünün incelenmesi sonucunda; Baylakan seramik örneklerinin geometrik ve 
stilize bitki motifleri, karmaşık şekiller, zengin kabartma, çok katlı sırlama tekniği ve ince işçiliğe vurgu yaptığı, Nahçıvan sırlı 
seramiklerinin ise daha ilkel desenler, basit şekiller, tek katlı sırlama, çizim teknikleri ve daha da önemlisi eski ve yerel 
geleneklere sahip olduğu tespit edilmiştir. Bir diğer önemli ayrıntı ise, Baylakan sırlı seramik örnekleri dekoratif öğeler ve lüks 
ev eşyaları iken, Nahçıvan sırlı seramiklerinde ev eşyaları, tuğlalar ve mimari elemanlar olarak karşımıza çıkmasıdır. 
Benzerliklere gelince, her ikisinin de kil ve sır renginin aynı olduğunu, sadece bazı ufak farklılıklar olduğunu görüyoruz. 

 

Resim 3. Beyaz zemin üzerine çok renkli boyalı (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 
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2.4. Yeşil Sırlı Seramikler 

Nahçıvan bölgesinde ele geçen sırlı seramiklerin önemli bir bölümünü, üzerinde desen bulunmayan, sade yeşil sırlı örnekler 
oluşturmaktadır. Bu gruptaki buluntuların çoğunluğu, beyaz zemin üzerine uygulanmış yeşil sırla kaplanmış kâselerden 
meydana gelmektedir. Nahçıvan bölgesinde, özellikle Harabe Gilan’da bulunan basit yeşil sırlı kaplara benzer örnekler 
Ermenistan’da ve Azerbaycan’ın Şemkir ve Baylakan kentlerinde bulunmaktadır (İbragimov, 2000, s. 88). Alçak tabanlı olan bu 
kapların bir kısmı yalnızca iç yüzeyden sırlanmışken, bir kısmı ise hem iç hem dış yüzeyden ya da sadece iç yüzeyle birlikte 
ağız kenarının dış bölümünden sırlanmıştır [Resim 4. (inv-A-3591)- Kâse formunun kaide kısmı]. Seramiklerin iç kısımlarının 
sırlanmasının temel nedeni, sıvıyı tutması, temiz olması ve yiyeceklerin seramik yüzeye geçmesini engellemesidir. Bu kaplar 
çoğunlukla mutfakta kullanılırdı. Kapların iç kısımlarının sırlanmasının sır tasarrufu veya tasarım tercihleri gibi nedenleri de 
olabilir. Bazen teknolojik sınırlamalar da buna yol açmıştır. Günlük hayattan da bildiğimiz gibi seramiklerin sadece iç 
kısımlarının sırlanmasının diğer nedenleri, seramiğin dışarıdan daha iyi taşınması ve dış yüzeyin ısı iletkenliğiydi.  

Bazı sırlı seramiklerde çift taraflı sırlama görülür. Bunun başlıca nedenleri, kabın her iki tarafının da su geçirmezliğini 
sağlamak, kolay temizlik ve neme karşı koruma sağlamaktır. Öte yandan, kabın dayanıklılığı artar, çatlamalar önlenir, ona ayrı 
bir güzellik kazandırır, pahalılığını ve prestijini yansıtır. Bu kapların Ermeni karşılıklarına baktığımızda her ikisinin de kalay 
bazlı sırlama tekniğine sahip olduğunu, koyu veya açık yeşil formlu olduklarını, tabak, kâse gibi benzer kap formlarına sahip 
olduklarını görürüz. 

9-10. yüzyıllar arasında, sırlı kapların çoğu günlük yaşamda kullanılıyordu. Nahçıvan bölgesinde bulunan çok sayıda sırlı 
seramik örneği bunu kanıtlamaktadır. Bunun yanı sıra, az miktarda da olsa dini tören kapları, karmaşık desenlere sahip 
dekoratif kaplar ve mimaride kullanılan çiniler de bulunmaktadır. Arkeolojik kazılar, Nahçıvan’da mutfak seramiklerinin dini 
ve dekoratif seramiklerden daha yaygın olduğunu ortaya koymaktadır. Bunun birçok nedeni olabilir. İlk olarak, kültürel 
faktörlerin etkisi olabilir. Bu bölge geleneksel olarak tarım ve hayvancılıkla uğraştığı için mutfak gereçlerine olan talep yüksek 
olabilir. Bu gereçler, tarımsal ürünlerin depolanması ve kullanımı için gerekliydi. Bir diğer neden ise ekonomik faktörler 
olabilir. Mutfak seramikleri daha ucuz ve temini daha kolaydı. Bu hem hammadde tasarrufu sağlıyor hem de orta sınıf ve kırsal 
ailelerin ihtiyaçlarını karşılıyordu. 

Resim 4. Yeşil sırlı seramik (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 

2.5. Çizgi Desenli Sırlı Seramik 

Nahçıvan sırlı seramiklerinde 10. yüzyılın sonlarından itibaren ilkel çizgi desenlere rastlanmaktadır. Çin’de 7-10. yüzyıllarda 
bilinen kazıma deseni, 10. yüzyılda Batı Asya’da da görülmeye başlandı. 11. yüzyıldan itibaren kazıma deseni Orta Doğu’ya, 
İran, Mezopotamya, Suriye, Güney Kafkasya, Anadolu ve Bizans’ın orta bölgelerine yayıldı (Jacobson, 1950, s. 152). Daha çok 
Pers seramiklerinde karşımıza çıkan kazıma deseni, hemen hemen aynı dönemde her yerde mevcuttu. Kazıma desen İran ve 
Orta Asya’da Azerbaycan’da olduğu gibi 10. yüzyılda en gelişmiş seramik biçimi idi. Bahsedilen dönemlerde, İran seramikleri 
çoğunlukla karmaşık geometrik ve bitkisel desenler, canlı renkler ve kufi yazıtları içerirdi. Özellikle Nişabur seramiklerinde çok 
renkli, karmaşık ve karışık desen motiflerine rastlarız. Ürün çeşitleri arasında kâseler, tabaklar, fincanlar, lambalar, sürahiler 
ve dini ritüeller için kullanılan kaplar en dikkat çekici olanlardır (Welch, 1987; Wilkinson, 1897). Her ne kadar sırlı seramikler 
üzerindeki çizgi desenler 10. yüzyıldan itibaren ortaya çıkmış olsa da söz konusu teknik başlangıçta yaygın bir şekilde 
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kullanılmamış ve seri üretim düzeyine ulaşmamıştır. Bu durum, kazınmış çizginin yalnızca kabartma desenini vurguladığı 
Yakın Doğu ve Bizans’ta ve kazınmış çizginin esas olarak boyalı desenin ana hatlarını çizmek ve vurgulamak için kullanıldığı 
Orta Asya’nın çeşitli bölgelerinde geçerliydi (Jacobson, 1950, s. 152). Çizgi nakış seramik üzerine desenleri kazıyarak 
oluşturma yöntemidir. Bunun için esas malzemeler seramik eşya, sır, kazıma aletleri (çelik kalem, iğne) ve fırçadır. Uygulama 
aşamasında seramik yüzeyi temiz ve tozsuz olmalı, ardından sır ince bir tabaka halinde tüm yüzeye uygulanmalıdır. Tamamen 
kuruyan sırın üzerine ilk önce hafifçe taslak oluşturulur, ardından kazıyarak seramik katman öne çıkarılır. Son aşamada 
seramik 1000-1250 °C de pişirilir. Çizgi desenleri kaplar çoğunlukla ev eşyası (kâseler ve tabaklar), saklama kapları, su kapları, 
dini ve tören amaçlı kapları oluşturmaktadır. Süsleme ve dekorasyon ürünleri olarak çizgi desenler mimari öğelerde ve duvar 
dekorasyonlarında da kullanılmaktadır. Ayrıca, çizgi desenleri kaplarda, sürahilerde ve şekil vermeyen sayısız örnekte de 
görülür. Listelenen örneklere dayanarak, çizgi desenli seramiklerin günlük yaşamda daha çok kullanıldığını söyleyebiliriz. Çizgi 
desenler daha çok Anadolu ve Orta Asya seramik üretiminde kullanılmıştır.  

Azerbaycan’da bu dönemden kalma çizgi desenli sırlı seramiklerin büyük çoğunluğu yeşil sırlı seramiklerdi (Ahmadov, 1979). 
Nahçıvan bölgesinde ele geçirilen çizgi desenli sırlı seramiklerin büyük bir kısmı yeşil sırlı kaplardan meydana gelmektedir. 
Bununla birlikte, aynı döneme ait buluntular arasında renksiz ve mavi sırla kaplanmış çizgi desenli örneklere de 
rastlanmaktadır [Resim 5. (inv-A3588)-kâse formunun kaide kısmı].  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 5. Kazıma desenli sırlı seramik (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 

Nahçıvan bölgesinde bulunan bu tip seramik kapların benzerlerine Şemkir’deki sırlı seramik örneklerinde de rastlanmaktadır. 
Bölgeden ele geçen bazı sırlı seramik örneklerinde, kapların beyaz zemin üzerine metal oksitlerden elde edilen yeşil, mor, sarı, 
kahverengi, mavi ve siyah renklerde büyüleyici desenlerle polikrom olarak süslendiği görülmektedir [Resim 6:1 (inv-F-4634, 
Köhne kale)-kâse formunun cidar kısmı, beyaz zemin üzerine çizgi desenli, çok rengli boyalıdır. 2 (inv-A-9978)-kâse formunun 
kaide kısmı, beyaz zemin üzerine çizgi desenli, çok rengli boyalıdır].  

 

Resim 6. Polixrom boyalı sırlı seramik (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 
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Bu seramikler mor, yeşil desenli, mavi, siyah desenli, mor, kahverengi, yeşil desenli sırlarla bezenmiştir. Bu tipteki benzer 
kaplar Azerbaycan’ın diğer bölgelerinde (Baylakan, Şemkir) ve Ani şehrinde de bulunmuştur (Şelkovnikov, 1957).  Şemkir, 
Baylakan ve Ani Şeher’de bulunan sırlı seramik örneklerinde, sır altı gravürlü çok renkli boyama daha belirgin bir şekilde 
görülmektedir. Nahçıvan sırlı seramiklerinde olduğu gibi bu örneklerdeki açık sarı zemin, spiral kıvrımlar, yeşil, kahverengi ve 
bazen sarı çizgili benekler ve kontur çizgileriyle örtüşmeyen renk tonları bu benzerliğin açık bir örneğidir (Dostiev, 2017). 

3. 11-13. Yüzyıl Sırlı Seramikleri 

8–10. yüzyıllarla karşılaştırıldığında, 11–13. yüzyıllarda sırlı seramik teknolojisi ile desen ve süsleme repertuvarında önemli 
yenilikler gözlenmektedir. 11. yüzyıldan itibaren kapların tabanları halka biçimli, nispeten yüksek ve geniş formda üretilmeye 
başlamış, gövdeleri alçak ve dik kenarlarla tamamlanmıştır (Resim 7) (İbragimov, 2000). 12. yüzyıla gelindiğinde Nahçıvan 
sırlı seramikleri artık kendine özgü üslup kazanmış üretim tekniği, süsleme repertuvarı açısından ayırt edici bir karaktere 
ulaşmıştır. 11. yüzyıldan itibaren mutfak seramiklerinde sırsız kaplara çok az rastlanır. Güney Kafkasya genelinde ise kırmızı 
kil üzerine uygulanan sırlı seramikler yaygın bir üretim geleneği haline gelmiştir. (İbragimov, 2000). Nahçıvan örneklerine 
dayanarak, bu dönemde seramiklerin daha ince, zarif ve düzenli işçilikle üretildiğini; süsleme motiflerinin ise daha zengin ve 
karmaşık bir hâl aldığını göstermektedir. Dönemin en dikkat çekici yeniliklerinden biri, seramiklerin büyük çoğunluğunda her 
iki yüzeyin de sırla kaplanmış olmasıdır (Resim 7).   

Resim 7.  Yüksek kaideli kaplar [1, 2- Harabe Gilan (İbragimov, 2000), 3-Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi] 

Bu dönemde daha gelişmiş yöntemler kullanılmaya başlanmış, önceki dönemlerde boya desenleri için arka plan niteliğinde 
kullanılan beyaz sır giderek terk edilmiştir. Bunun yerine desenler doğrudan kap yüzeyine uygulanmış, beyaz boyalı motifler 
ise giderek önemini kaybetmiştir (Resim 8 ve 12). Yukarıda belirtildiği gibi, erken dönemlerde (9-11. yüzyıllar) beyaz renk 
seramik süslemelerinde yaygın olarak kullanılıyordu. Zamanla beyaz, yalnızca bir desen motifi olarak değil, aynı zamanda bir 
arka plan rengi olarak da kullanılmaya başlandı. Bunun birkaç nedeni olabilir. İlk olarak, beyaz elde etmek hem karmaşık bir 
teknoloji gerektiriyordu hem de gerekli mineraller (kaolin, kalay oksit) bölgede nadir bulunuyordu. Orta Çağ’da Azerbaycan’da 
kalay nadirdi. Bu dönemlerde kalay Azerbaycan’a ithal ediliyordu. İthalat pahalı olduğundan, kalay ürünlerin üretiminde 
nadiren kullanılıyordu. Bir diğer neden de beyaz kilin diğer renklere göre daha kırılgan olması olabilir.  

3.1. Grafito Nakış  

Tabak süslemelerinde en çok kullanılan teknikler boya desenleri ile Grafito (İtalyanca sgraffiare: kazımak, çizmek) olmuştur. Bu 
teknikte, kap henüz tam kurumadan yüzey kazınarak desenler işlenmiştir. 11–12. yüzyıllar arasında bu yöntem hızlı bir gelişim 
göstermiş, desenler tek renkli kalmasına rağmen çizgiler daha kalın ve belirgin hâle gelmiştir. 11. yüzyılda Nahçıvan sırlı 
seramiklerinde kullanılan kazıma süslemeler karmaşıklaşarak “şamplev” ve “islimi” tipi motiflere dönüşmüştür. Aynı dönemde 
oyma süslemeler tüm yüzeye uygulanmaya başlanmıştır (İbragimov, 2000). Bu dönemlere ait oyma desenli sırlı seramik 
örnekleri, beyaz zemin üzerine uygulanan geometrik ve bitkisel süslemeli desenlerin yer aldığı renksiz sırla kaplanmıştır 
(Resim 8:1 (inv-A-3596)- kâse formunun kaide kısmı, beyaz zemin üzerine çizgi desenlidir. 2 (inv-A-6140)- kâse formunun 
kaide kısmı, beyaz zemin üzerine çizgi desenlidir. 3 (inv-A-3732)- kâse formunun cidar kısmı, beyaz zemin üzerine çizgi 
desenlidir). 
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Renksiz sır altında uygulanan grafiti desenleri diğer renkli süsleme türlerine kıyasla daha kusursuz ve belirgin bir görünüm 
kazandırmıştır. Bu tip seramiklerin çokluğu ve seramiklerde görülen imalat hatalarının varlığı, bunların yerel üretim olduğunu 
göstermektedir. Ayrıca Harabe Gilan sahasında bu tip seramiğin bulunduğu tabakada Eldaniz dönemine ait sikkelerin 
bulunması, söz konusu seramiklerin bu dönemde üretildiğini kanıtlamaktadır. Nahçıvan’daki hemen hemen her Orta Çağ 
yerleşiminde, özellikle de Harabe Gilan bölgesinde, bu tip seramiklerden çok sayıda örnek bulunmuştur (İbragimov, 2000). 

 

 
 

Resim 8. Angobe üzerine kazıma desen (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 

Bahsedilen yüzyıllarda, sgraffito motifi Yakın Doğu ve Orta Asya’dan gelen sırlı seramik örneklerinde sıklıkla görülmüştür. 
Elbette her bölgenin farklı ve benzer teknolojileri ve motifleri vardı. Bu bölgelerden gelen sırlı seramik örneklerindeki temel 
benzerlik, beyaz zemin üzerine kırmızı ve pembe kil, siyah, kahverengi, sarı ve yeşil desenler ile çiçek, geometrik ve epigrafik 
motiflerin kullanılmasıdır. Elbette bu bölgelerde farklılıklar da vardı. Örneğin, Yakın Doğu’da çiçek motiflerinin geometrik 
motiflerden daha yaygın olduğunu görüyoruz. Orta Asya’da Semerkant ve Merv şehirleri sırlı seramiklerin merkezleri olarak 
kabul edilirdi. Bu bölgelerin sgraffito tekniği, beyaz, krem, açık gri (Semerkant), kırmızı, turuncu (Merv) sır renkleri, ince ve 
belirgin çizgilere sahip alfabetik yazılar, hayvan ve geometrik resimler, astronomik motifler (Semerkant), kalın çizgilere sahip 
büyük geometrik kompozisyonlar, karmaşık bitki (islimi) ve epigrafik motifler, mitolojik ve dini sembollerden (Merv) oluşur 
(Hillenbrand, 1999; Vyatkin, 1926; Rowland, 1970, s. 232). 

Engobe üzerine uygulanan “İslimi” tipi desenler, sadece Nahçıvan’da değil, Azerbaycan’da ve genel olarak Orta Doğu’da 
süsleme ve uygulamalı sanatın her alanında kullanılan bir desen motifidir [Resim 9:1 (inv-A-361)- kâse veya tabak formunun 
ağız kısmı, beyaz zemin üzerine islimi desenlidir. 2 (inv-A-5791)- kâse formunun cidar kısmı, beyaz zemin üzerine islimi 
desenlidir]. 

 

 

Resim 9. İslimi desen (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 

Dokuma ve halılarda sıkça rastlanan "İslimi" desen halk sanatının tüm alanlarındaki süslemelerde bulunabilir. Bu unsur farklı  
ülkelerde farklı isimlerle anılır: Azerbaycan, Orta Asya, Türkiye, İran, Afganistan’da aslimi, Hindistan, Pakistan’da selimi veya 
yaslimi – hatai, Batı Avrupa ve Amerika’da ise “Arabesk” (Arabskiy: Araplardan ödünç alınmıştır) olarak adlandırılır. Bu 
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süsleme, İslam diniyle ilişkilendirilir. Bazı farklı islimi desen türleri, yandan bakıldığında bir bitkinin bükülmüş yaprağına 
benzer. İslimi desenler (Farsça)- sarmaşık ve spiral kombinasyonu temelinde oluşturulur. Çoğunlukla camilerin iç 
dekorasyonunda, kıyafet, kitap ve ev eşyalarının sanatsal tasarımında kullanılırlar. Birkaç İslimi desen türü vardır: Basit islimi 
desenler, kanatlı islimi desenler, haçalı islimi desenler, butalı islimi desenler, örgü islimi desenler (Kerimov, 1983, s. 73). 
Bunlar şu şekilde açıklanmıştır: 

1. Basit islimi desenler: Süslemesiz badem şeklindedir. Büyük spirallerin uçlarına ve kıvrımlarına küçük spiraller 
yerleştirilir. Basit islimi genellikle mücevher, kuyumculuk, silah süsleme ve halılarda kullanılır.  

2. Kanatlı islimi desenler: Kanatları iki parçaya bölünmüştür ve nispeten karmaşık bir şekle sahiptir. Bu kanatlar yukarı 
veya aşağı doğru açılır. Alt kanat genellikle üst kanattan daha küçüktür, kanatların ucu keskin, yerinden oynamış veya 
sabittir.  

3. Haçalı islimi desenler: Şekli kırık bir ağaç dalına veya bir hayvanın açık ağzına benzer. Haçalı islimi, Azerbaycan 
süslemelerinde diğer türlere göre daha yaygın olarak kullanılmıştır.  

4. Butalı islimi desenler: Formu daha çok Orta Çağ Orta Doğu mimarisinde-taş oymalarında-kullanılmıştır. Bu form 
mimaride ortaya çıkmıştır.  

5. Örgü islimi desenler: 16. yüzyılda ortaya çıkan desen türü butalı isliminin yerini almıştır.  

Nahçıvan bölgesinde bulunan "İslimi" desenli kapların çoğunlukla 11. yüzyıldan sonraki dönemlere ait olduğu 
düşünülmektedir. Bu desenlerin benzerlerine Baylakan, Şemkir, Şabran ve İran’da da rastlanmaktadır. İslimi motiflerin 
halılardan seramiğe aktarılması, Azerbaycan uygulamalı sanat alanları arasında iletişim ve süreklilik yaratmıştır. Bunlar, Orta 
Çağ’a ait seramik örnekleri üzerindeki halı desenlerinden izlenebilmektedir. Bunun birçok nedeni olabilir. Birincisi, desen 
motifleri her iki alanın aynı atölyede üretilmesinin bir sonucu olarak aktarılmış olabilir. İkincisi, aynı zanaatkarın her iki 
alanda da faaliyet göstermesinin bir sonucu olarak aktarılmış olabilir. Ve son olarak, desen koleksiyonlarının ortaya çıkması ve 
tüm alanlar tarafından aynı desen koleksiyonunun kullanılmasının bir sonucu olarak ortaya çıkmış olabilir. Elbette, bu motifin 
kullanımı halılarda olduğu gibi seramiğe uygulanmamıştır. Söz konusu İslimi motifin hem halılarda hem de seramikte nasıl 
uygulandığına bakarsak, halılarda düz çizgilere sahip olan desenlerin seramikte büküldüğünü, küçültüldüğünü, 
sadeleştirildiğini ve hafifçe renk değiştirdiğini görürüz. Halılardaki simetrik ve tekrarlayan kompozisyonların seramikte 
asimetrik ve tek merkezli olduğuna tanık oluruz. Özellikle Nahçıvan bölgesinde seramiğe İslim’ın sadeleştirilmiş bir biçimi 
uygulanmıştır. 

11. yüzyıl seramik örneklerinde rastlanan bir diğer desen motifi ise “Şamplev” tipi desen motifi olup, bu desenin uygulandığı 
kaplar fırınlanmadan önce astarlanmakta ve süsleme astar üzerine işlenmektedir. Azerbaycan halı dokumacılığında, seramik ve 
nakışlarında yaygın olarak kullanılan şamplev motifi, çam ağacı veya köknar dalı şeklinde bir desendir. Çoğunlukla yatay ve 
dikey tekrar eden unsurlardan oluşur ve sonsuzluğun ve bereketin sembolü olarak kabul edilir (Kerimov, 1983, s. 73). Desenin 
daha kusursuz görünmesi için çevresi oyulup çıkarılmış ve üzerine şeffaf, renksiz bir sır uygulanmıştır. Yapılan uygulama ile 
oyulmuş taraf daha koyu renkli, sırlı taraf biraz daha açık bir fonda görülmektedir. Bu örneklere Nahçıvan bölgesinde kâse tipi 
kaplar ve şekilsiz parçalar halinde rastlanmaktadır. Bu tasarıma sahip 11 adet seramik parçası Nahçıvan’ın Harabe Gilan 
bölgesinde bulunmuştur. Bu parçaların hepsi tabaklara ait olmuş, halka şeklinde kaide kısmına, düz cidarlara ve geniş 
kenarlara sahiptir. Çoğunlukla iç yüzeyleri, bazen de dış yüzeyleri sırla kaplanmıştır. Sadece iç süslemelerde çiçek, geometrik 
ve hayvan figürleri yer almaktadır (İbragimov, 2000) (Resim 10:3). Nahçıvan’da şamplev tipi desen motiflerinin 
dönemselleştirilmesi Harabe Gilan yöresindeki buluntulara ve nümizmatik materyallere dayanmaktadır (Resim 10:1 (inv-A-
3718)-kâse formunun kaide kısmı, beyaz zemin üzerine mor boyalıdır. 2 (inv-A -5812)-kâse formunun cidar kısmı, beyaz zemin 
üzerine şamplev desenlidir. 3 (inv-A-5815)- kâse formunun ağız kısmı, beyaz zemin üzerine şamplev desenlidir).  
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Resim 10. Şamplev desen (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 

3.2. Renksiz Şeffaf Sır ve Engobe ile Kaplanmış Monokrom Seramik 

Bunlardan bazılarının üzerinde siyah, bazılarının üzerinde mavi boya desenleri bulunmaktadır. Harabe Gilan’da 
gerçekleştirilen kazılarda, 12. yüzyıla tarihlenen tabakalarda bu tür seramiklere rastlanmıştır (İbragimov, 2000). Mavi ve siyah 
boyalı seramik örnekleri, Nahçıvan sırlı seramiklerinin büyük bir bölümünü oluşturur. Bunların çoğu, bu bölgedeki kobalt 
yataklarıyla ilişkilidir. Yerel üretim ürünleri olan bu örneklerin hammaddeleri de bu bölgeye aittir. Hammadde bolluğu da 
üretimi etkilemiştir. Sonuç olarak, kobaltın oluşturduğu renk tonları, sırlı seramik örneklerinde baskın hale gelmiştir. Bileşimi 
çok sert olduğu için öğütülmesi uzun zaman alan kobalt oksit, sırlarda açık maviden koyu maviye, turkuazdan siyaha kadar 
tüm mavi tonlarını oluşturur. Bölgede keşfedilen kobalt yatakları, sırlı seramik örneklerinin yerel üretim olduğunu 
düşündürmektedir (Nagiyev & Memmedov, 2010). Yerel üretim ürünü olan bu örneklerin hemen hemen her iki yüzeyinin 
sırlala kaplanmış olması dikkat çekicidir. Şeffaf sır altında kobalt mavisi kullanımı teknolojik bir devrim olarak kabul edilir ve 
sonraki tüm dönemlerde seramik sanatının gelişimini etkilemiştir. Bu desen motifleri sadece Azerbaycan ve Nahçıvan ile sınırlı 
kalmamış, komşu ülkelerde de görülmüştür. Nahçıvan bölgesinde bulunan bu tipteki kapların benzerleri İran seramik 
örneklerinde de görülmektedir (Wilkinson, 1897). Bu bölümde, Rey harabelerindeki kobalt işleme atölyesini, Kaşan 
mezarlığındaki örnekleri ve Harezmşah Sarayı’ndaki seramik koleksiyonlarını görebilirsiniz. Nahçıvan seramiklerinden farklı 
olarak, İran’ın bu tür sırlı seramikleri, ızgaralar, yıldızlar ve çokgenler gibi karmaşık geometrik kompozisyonların yanı sıra Kufi 
yazısıyla yazılmış Arapça yazılar ve hayvan çizimleri içerir (Watson, 1985). 

 Bölgedeki en yaygın örnekler arasında geometrik, bitkisel ve çiçek desenli mavi boyalı seramikler yer almaktadır [Resim 11:1 
(inv-A-12577)- kâse formunun kaide kısmı. Beyaz zemin üzerine siyah boyalıdır. 2 (inv-A-11561)- kâse formunun cidar kısmı. 
Beyaz zemin üzerine siyah boyalıdır. 3 (inv-A-7348)- kâse formunun kaide kısmı. Beyaz zemin üzerine mavi boyalıdır. 4 (inv-
A-1055)- kâse formunun ağız kısmı. Beyaz zemin üzerine mavi boyalıdır].  

 

Resim 11. Angobe üzerine siyah ve mavi boyalı (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 
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3.3. Renksiz Şeffaf Sır Altında Çok Renkli Boyalı Seramik  

Bu seramikler farklı şekillerde karşımıza çıkabilmektedir.  Bunlardan ilki manganez oksitin kullanımıyla elde edilen mor renkle 
sırlanmış seramiklerdir. 11-13. yüzyıllarda beyaz zemin üzerine işlenen mor ve mavi desenli seramiklerde yaygın olarak 
kullanılmıştır. Monokrom veya polikrom olarak kullanılan bu renk, renksiz şeffaf sır altında parlaklığını korumak için oldukça 
elverişlidir. Nahçıvan’da mor rengin mavi ile birlikte yoğun biçimde kullanılması bu seramiklerin yerel üretim olduğunu 
düşündürmektedir [Resim 12:1 (inv-A-10003)-Kâse formun kaide kısmı]. Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi koleksiyonunda 
korunan bir örnekte görülen belirgin imalat kusurları bu görüşü desteklemektedir. Şeffaf sır üzerinde bu tür süslemeler 11-13. 
yüzyıllara tarihlenen çok sayıda seramik örneğinde yaygındır (Nevruzlu, 1993, s. 54). Bazı kaplarda açık ve koyu mavi tonları 
birlikte veya ayrı ayrı kullanılmıştır. 

İkincisi beyaz zemin üzerine siyah ve mavi desenlerle süslenmiş seramiklerin büyük çoğunluğunu ince cidarlı kaplar oluşturur. 
Bu örneklerde genellikle bitkisel ve çiçek motifleri, daha nadiren ise hayvan figürleri işlenmiştir (Nevruzlu, 1993, s. 55). 
Örneklerin büyük çoğunluğunda desen siyah dış hatlarla çizilmiş, iç kısımlar ise mavi ile doldurulmuştur [Resim 12:2 (inv-YF-
10224)- Kâse veya tabak formunun cidar kısmı]. Bazı örneklerde çiçeklerin ortasına açık mor noktalar yerleştirilerek çiçek 
tarhı etkisi verilmiştir. Nahçıvan ustaları özellikle kapların su hattındaki desen bütünlüğüne özen göstermiş, doğanın canlılığını 
yansıtmaya çalışmışlardır. Ancak bazı kaplarda desen ve renkler tam olarak örtüşmemekte, siyah hatlar dışarı taşmaktadır. Bu 
tür seramiklere Nahçıvan topraklarında oldukça sık rastlanmaktadır. 

Üçüncü örnek grubunda beyaz zemin üzerine siyah ve yeşil desenlerden oluşan sırlı seramikler Nahçıvan bölgesine özgü olup 
Orta Çağ yerleşimlerinde çok miktarda ortaya çıkarılmıştır (Resim 12.4). 

Dördüncü ve son örnekler beyaz zemin üzerine mavi ve kahverengi-siyah (yer yer mavi benekli) desenlerle süslenmiş 
seramiklerin her iki yüzeyi bitki ve çiçek desenleriyle süslenmiştir [Resim 12.3 (inv-A-1440)- Tabak formunun ağız kısmı]. Bu 
gruba ait çok sayıda örnek, Harabe Gilan’ın 12-14. yüzyıllara tarihlenen tabaklarında bulunmuştur. Bu tabakalarda bulunan 
Eldaniz ve Hülagu dönemine ait sikkelere dayanarak bu tip kapların 12. yüzyılda da var olduğu anlaşılmaktadır. 

Bu tür renklerin elde edilmesinde kobalt ve manganez esastır. Kobalt oksit daha güçlü renkler verme yeteneğine sahipken, 
manganez daha nüanslı renkler verme yeteneğine sahiptir. Kobalt oksit, güçlü mavi, açık mavi ve koyu lacivert renklere 
sahiptir. 1100-1300 °C pişirme sıcaklığına sahip olan Co hem alkali hem de kurşunlu sırlarda kullanılabilir. İlk olarak 9 ve 10. 
yüzyıllarda İran’da kullanılan kobalt oksit, Ming porselenlerinde mavi-beyaz kompozisyonlar oluşturur (Watson, 2004; Welch, 
1987).  

Alkali sırlarda daha iyi çözünen ve 1000-1250 °C pişirilebilen MnO, turuncu-kahverengi, açık mor ve koyu kahverengi renklere 
sahiptir. Elbette, her birinin bu renkleri elde etmek için kendine özgü koşulları vardır. Orta Çağ’da koyu kontur çizgileri, İslam 
seramiklerinde desen konturları ve Çin porselenlerinde mor tonları için kullanılmıştır. 

 

Resim 12. Angobe üzerine çok renkli boyalı (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 
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3.4. Yeşil Sırlı Seramik 

Yeşil sır, Azerbaycan’da sırlı seramik üretiminin gelişmeye başladığı 9. yüzyıldan 13. yüzyıla kadar hemen hemen her dönemde 
görülmektedir [Resim 13:1-inv-A-12923-yeşil sırlı kâse, 5-inv-A-236- 1- kâse formunun kaide kısmı. Yeşil sır altından çizgi 
desenli]. Nahçıvan Bölgesi’nin farklı yerleşimlerinde de 11-13. yüzyıllara ait yeşil sırlı seramiklere rastlanmıştır. Çoğunlukla 
çanak formunda olan bu kaplar, 9-10. yüzyıl seramik ürünlerinden daha düzenli bir görünüme sahiptir. Özellikle taban kısmı 
daha yüksek olup halka biçimli form kazanmış ve ağız kısmına ise yatay biçimde yükselen bir yapı göstermektedir (İbragimov, 
2000). Bu gruba örnek olarak, engobe üzerine siyah desenlerle süslenmiş ve yeşil sırla kaplanmış kaplar gösterilebilir. Söz 
konusu örnekler, önceki dönemlere göre daha özenli işlenmiş dekorasyonları ve eksiksiz olan süsleme güzellikleriyle dikkat 
çekmektedir [Resim 13:2 (inv-A-8516)- kâse formunun kaide kısmı. Yeşil sır altından siyah boyalıdır, 3- kâse formunun kaide 
kısmı. Yeşil sır altından siyah boyalıdır].  

 

 

 

Resim 13. Yeşil sırlı seramik [1,2,4,5 Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi; 3,6 Harabe Gilan (İbragimov, 2000)] 
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Beyaz zemin üzerine geometrik ve bitkisel süslemeli siyah bezeme uygulanmış, ardından kaplar yeşil sırla kaplanmıştır. Benzer 
örneklere Şemkir şehrinde de rastlanmaktadır (Dostiev, 2014). 11-13. yüzyıllarda en yaygın türünü, üzerinde çizgi (sgrafito) 
desenleri bulunan yeşil sırlı kaplar oluşturmaktadır. Çoğunda geometrik, bitkisel ve epigrafik motifler işlenmiş olup genellikle 
yeşil ve açık yeşil sır kullanılmıştır (Resim 13:4-6). Harabe Gilan buluntuları arasında 61 seramik parçası bu grubu temsil 
etmektedir; bunlardan 56’sı yeşil sırlı örneklerdir. Parçaların büyük bir kısmı kâse (29) ve kaplama (15) türlerine aittir. 
Bunların çoğu yüksek halka kaideli, az kısmı düz kaidelidir. Kaplarda geometrik ve bitkisel süslemeler yer almıştır (İbragimov, 
2000). Bu tip kap örneklerinin tarihlendirilmesinde söz konusu tabakada bulunan Eldeniz sikkeleri esas alınmıştır. 
Boyanmamış, yeşil ve açık yeşil sırlı oyma seramik ürünler Azerbaycan’ın diğer bölgelerinde (Şamkir, Baylakan), Derbent’te ve 
Ani şehrinde de benzerlerine rastlanmaktadır (Şelkovnikov, 1957). Harabe Gilan’da bulunan bir örnekte yeşil sır altında 
champlevé tekniği uygulanmıştır. Burada, oyma işleminden sonra sırlı yüzeyin bazı kısımları koyu yeşil kalırken, diğer 
kısımları açık yeşil tonlarında kalmaktadır. 

3.5. Mavi ve Turkuaz Sırlı Seramikler  

Nahçıvan seramik repertuvarı içerisinde en yaygın grubu, beyaz zeminli veya zeminsiz, mavi, lacivert ve turkuaz renkli sırlı 
kaplar oluşturmaktadır. Genellikle yüksek kaideli formlara sahip olan bu kaplar aynı zamanda en ucuz seramik türleri arasında 
yer almaktadır (Resim 14.1 (inv-A7348)- kâse formunun kaide kısmı. Mavi sırlı). Nahçıvan bölgesinde bulunan mavi ve 
turkuaz sırlı seramik örneklerinin nümizmatik materyallerle karşılaştırılması da yapılmıştır. Nitekim, söz konusu örneklerin 
bulunduğu tabakada, 12-13. yüzyıllara tarihlenen İldegizli sikkeleri bulunmuştur. Turkuaz mavisi sırlı seramikler 
Azerbaycan’ın hemen her bölgesinde, ayrıca Ani ve Dmanisi’de rastlanmıştır. Bu tür buluntular Nahçıvan örneklerinin 
tarihlendirilmesinde karşılaştırılmalı veri olarak kullanılmıştır. Bu tür sırlı seramiklerin bir örneği yine 11. yüzyıla tarihlenen 
Gaqiq tapınağının kazılarında tespit edilmiştir (Şelkovnikov, 1957). 11-13. yüzyıllara ait en yaygın örneklerden biri mavi sır 
altına uygulanan siyah desenli seramiklerdir. Nahçıvan’daki birçok Orta Çağ yerleşiminde geometrik, bitkisel ve çiçek motifli 
siyah desenli kaplar ortaya çıkarılmıştır (Resim 14:2-inv-A-13163- kâse formunun kaide kısmı. Mavi sır altından siyah 
boyalıdır, 3-inv-A-10448- kâse formunun kaide kısmı. Mavi sır altından siyah boyalıdır). Azerbaycan’ın Bakü ve Gence gibi 
bölgelerinde de bu tip örneklere rastlanmaktadır. 

Resim 14. Mavi ve turkuaz sırlı seramik (Nahçıvan Devlet Tarih Müzesi) 

Bir diğer grup ise çizgi desenleriyle bezenmiş mavi sırlı seramiklerdir (Resim 14:4,5-inv-A-3587- kâse formunun kaide kısmı. 
Mavi sır altından siyah boyalıdır). Bunlar sadece basit çizim ve siyah desenlerden ibaret olmayıp, geometrik ve bitkisel ve ilkel 
dairesel motiflerle zenginleştirilmiştir. Bu üslup, Nahçıvan seramiklerinde yaygın olduğu gibi Orta Doğu ile Güney Kafkasya’nın 
diğer bölgelerinde de benzer örneklerde karşılık bulmaktadır.  



A. Ismaılova                                                                                                                                                   Heterotopic View 
 

184 
 

Mavi şirinin ana renklendirici oksidi kobalttır. Oksit sadece mavi değil, aynı zamanda koyu ve doygun bir kobalt mavisi ve 
turkuaz-mavi geçiş tonunda lazurit üretir. Üretiminin temeli ev eşyalarıdır (kâse, tabak, sahng, leğen). Bu tür seramiklerin 
Azerbaycan’da bulunduğu başlıca yerler Qahgahe kalesi, Oghlangala (sahang- 11. yüzyıl, kobalt mavisi), Gülistan mezarlığı 
(Vazo-13. yüzyıl, turkuaz zemin üzerine mavi desenler), Culfa nekropolü ve Harabe Gilan yerleşimidir (çoğu kâse ve tabaklarda 
olmak üzere çok sayıda örnek). Mavi ve turkuaz renkler, İslam mimarisinin geleneksel renkleridir. Bu renkteki çiniler Nahçıvan 
mimari anıtlarında bulunur. Örneğin, Mümine Hatin’in (1186-1187) türbesinin girişinde mavi ve turkuaz çiniler bulunur. 
Dışarıda geometrik desenler ve epigrafik süslemeler içeren çiniler bulunmaktadır. Yusuf bin Kuşeyr’in (1162) türbesinde ise 
turkuaz zemin üzerine sade çini işçiliği ve mavi yazılar da bulunmaktadır (Efendiyev, 1976; Qiyasi, 1991). 

9. yüzyıldan itibaren gelişmeye başlayan sırlı seramik sanatı, 12. yüzyılda doruk noktasına ulaşmıştır. Bu dönemde sırlı 
seramik örneklerinde meydana gelen yapısal, sanatsal ve estetik değişimler, yalnızca günlük kullanım eşyalarında değil, aynı 
zamanda o dönemin büyük mimari anıtların cephelerinde kullanılan çini örneklerinde de açıkça görülmektedir. Nitekim 
dönemin en güzel mimari eserlerinden biri olan Mümine Hatun Türbesi çevresinde yürütülen araştırmalarda çok sayıda sırlı 
seramik örneği bulunmuştur. 12. ve 13. yüzyıllara tarihlenen sofra kaplarında ise daha karmaşık süsleme düzenleri 
görülmektedir. Söz konusu örneklerde, ana motifleri çok karmaşık olmayan, çok sayıda geometrik ve bitkisel süsleme 
görüyoruz. Kâselerin kenarları çoğunlukla geometrik desenlerle bezenmiş, orta kısımları ise çiçek desenli bir fon üzerinde 
çeşitli hayvan figürleri (çoğunlukla at, geyik, yılan, keçi, kuş ve av sahneleri) ile bezenmiştir. 11-13. yüzyıl çanak 
çömleklerinde hayvan tasvirlerine sıkça rastlanmaktadır (resim 7-10) (Nevruzlu, 1993, s. 174). Ayrıca Zencan tipi kaplarda 
yeşil çiçek motifleriyle oluşturulmuş zemin üzerinde hayvan figürleri ve nadiren insan tasvirleri yer almaktadır.  

4. Sonuç 

9-13. yüzyıllardaki çanak çömlek çalışmalarının, Azerbaycan tarihi, zanaatı, kültürü, ekonomik, politik ve kültürel ilişkilerinin 
derinlemesine ve kapsamlı bir şekilde incelenmesinde önemli bir rol oynadığı görülmektedir. Tarihin belli dönemlerinde 
çömlekçilik sanatı gerilese de, bu kaplara olan talebin yüksek olması, bu sanatın tümüyle ortadan kalkmasına izin vermemiştir. 
Nahçıvan seramik sanatı çeşitli kültürlerden ortaya çıkan bir sanat olarak günümüze ulaşmıştır. Farklı çağlar geçmiş, farklı 
teknolojiler uygulanmış, desenler ve süsleme motifleri ortaya çıkmış, ince bir zevkle gizemli sanat eserleri ortaya çıkarılmıştır. 
Geçmişin çanak-çömlek sanatını devralan sırlı ürünler, dayanıklılığı, yapısı, inceliği ve güzelliğiyle beğenileri toplarken, 
renkleri, desenleri ve süslemeleriyle asırların tarihini günümüze taşımıştır.  

Nahçıvan’da bugüne kadar yapılan kazılarda, arkeolojik keşifler sonucunda elde edilen ve fonlarda ve müzelerde korunan 
sayısız sırlı seramik örneği ortaya çıkarılmıştır. Sonuç olarak, Nahçıvan’da üretilen seramik örneklerinin üretim teknolojisi, 
rengi, desen motifleri, dağılım alanları ve Azerbaycan’ın ekonomik ve kültürel ilişkilerindeki rolü incelenmiştir. Nahçıvan sırlı 
seramiklerinin üretiminde pembe kil baskındır. Ancak örneklerde gri ve kırmızı renklere de rastlamaktayız. Form ve üslup 
özelliklerine gelince, sade, işlevsel formlar, kalın ve dayanıklı duvarlar ve doğal toprak renginin baskınlığı açıkça ayırt 
edilebilir.  

İncelenen 9-13. yüzyıl sırlı seramik örneklerinin büyük çoğunluğunun yeşil ve mavi sırla kaplandığı, Nahçıvan ustalarına özgü 
desen ve süsleme motiflerinin kullanıldığı tespit edilmiştir. Turkuaz, mavi ve sarı renklerdeki seramikler 13. yüzyıldan bu yana 
mezarların cephelerinde kullanıldığı anlaşılmıştır. Bu dönemlerde sırlı seramik üretim tesislerinin sayısında da artış yaşanmış, 
Nahçıvan zanaatkârları yeşil, mavi, sarı, mor, kahverengi ve siyah gibi renkleri kullanarak basit ve karmaşık desenleri bir arada 
kullanarak göz alıcı eserler ortaya çıkarmışlardır. 

Seramiklerin kenarlarında siyah kontur çizgilerinin kullanımı ve beyaz rengin nadir görülmesi, Nahçıvan sırlı seramiklerinin 
özellikleri arasındadır. Desen motiflerinde geometrik ve bitkisel süslemeler ön planda olup, bazı durumlarda hayvan figürleri  
(kuş, keçi, balık) de kullanılmıştır. İncelenen sırlı seramik örneklerinin neredeyse çoğunluğu tek kat sırlama, çizim ve boya 
tekniğiyle yapılmıştır. İşlevsel özelliklerine gelince, kapların çoğu günlük hayatta kullanılan ev eşyalarıdır. 
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1. Giriş 

Azerbaycan’da Millî Ordu oluşturma düşüncesi 1917 yılında ortaya çıkmıştır. Azerbaycan Halk Cumhuriyeti’nin kısa ömür 
sürmesine bakmayarak Millî Ordunun kurulmasına karar verilmiştir. Çünkü Çar hükümeti yıkıldıktan sonra Kafkas ülkelerinin 
aksine Azerbaycan’da silah ve talimli asker yok denecek kadar bir düzeydeydi (Yakuplu, 2013, s. 11). Bu sebeple 4 Haziran 
1918 yılında Osmanlı Devleti ile yapılan anlaşmaya göre Mehmet Emin Resulzâde ve diğer siyasiler Osmanlılardan silah 
yardımı almışlardı (Görüryılmaz, 2008, s. 107). 25 Aralık 1918 yılında General Mehmandarov savunma bakanı olarak atanmış 
(Azerbaycan Cumhuriyeti Savunma Bakanlığı, 2018a), 29 Aralık 1918 tarihinde A. Şıhlinski savunma bakanı yardımcısı olarak 
görevlendirilmiş (Azerbaycan Cumhuriyeti Savunma Bakanlığı, 2018a) ve 26 Mart 1919 tarihinde S. Şulkeviç ordu Başkarargâh 
reisliğine tayin edilmiştir (Azerbaycan Cumhuriyeti Savunma Bakanlığı, 2018b). 1919 yılında orduya büyük önem verilerek 
asker sayısı 6 binden 30 bine çıkarılmış, aynı zamanda savunma paktı imzalanmıştır. 16 Haziran 1919 yılında Gürcistan’la 

Öz. Kafkas İslam Ordusu, 1918 yılında Azerbaycan’ın başkenti Bakü’yü Ermeni, Bolşevik ve İngiliz güçlerinden kurtarmak amacıyla yapılan askeri bir harekâtı 
ifade eder. Bu olay, I. Dünya Savaşı'nın sonlarına doğru, Osmanlı İmparatorluğu’nun Kafkasya Cephesi’ndeki faaliyetlerinin bir parçası olarak gerçekleşmiştir. 
1917’de Rus İmparatorluğu’nun çökmesinin ardından, Azerbaycan’da Ermeni çetelerinin artan saldırıları ve Bolşeviklerin bölgedeki etkisi, yerel halkı zor 
durumda bırakmıştı. Azerbaycan Ermenilerin, Bolşevikler’in ve diğer yabancı güçlerin karşısında bağımsızlık mücadelesi veriyordu. Bu süreçte, Azerbaycan 
halkının desteğiyle, Kafkas İslam Ordusu, Bakü’yü kurtarmak için harekete geçti. Kafkas İslam Ordusu, Osmanlı İmparatorluğu’nun komutasındaki Nuri Paşa 
tarafından yönetiliyordu. Orduda, Azerbaycanlı ve Türk askerler yer alıyordu. 26 Temmuz 1918’de, Nuri Paşa komutasındaki Kafkas İslam Ordusu, Bakü’ye 
doğru ilerlemeye başladı. Ermeni kuvvetlerinin ve Bolşevik Rus birliklerinin savunmasını kırmak kolay olmadı, ancak Azerbaycan halkı da orduya büyük 
destek verdi. Kafkas İslam Ordusu, 15 Eylül 1918’de Bakü’ye girerek şehri kurtardı. Bu zafer, Bakü’nün Ermeni, Bolşevik ve İngilizlerin işgalinden kurtulması 
anlamına geliyordu. Bakü’nün Kafkas İslam Ordusu tarafından kurtarılması, Azerbaycan’ın bağımsızlık yolundaki en önemli adımlarından biri oldu.    

Anahtar Sözcükler: Bakü, Batum Anlaşması, Milli Ordunun kurulması, Kafkas İslam Ordusu, Nuri Paşa 
 
 
Abstract. The Islamic Army of the Caucasus (Kafkas İslam Ordusu) was an Ottoman-led military formation established in 1918 to seize and secure Baku, the 
capital of Azerbaijan, amid the rapidly changing conditions on the Caucasus Front toward the end of the First World War. Following the collapse of the 
Russian Empire in 1917, escalating violence by Armenian armed groups and the growing influence of Bolshevik forces placed the local population under 
severe pressure, while the newly proclaimed Azerbaijani authorities sought to consolidate independence against multiple external actors. Commanded by Nuri 
Pasha and composed of Ottoman and Azerbaijani troops, the army advanced toward Baku on 26 July 1918. Although overcoming the defenses of Armenian 
units and Bolshevik forces proved difficult, local support contributed substantially to the campaign. On 15 September 1918, the Islamic Army of the Caucasus 
entered Baku and captured the city. This outcome marked a critical turning point in Azerbaijan’s struggle for political independence and territorial control. 

Keywords: Baku, Batumi Agreement, Establishment of the National Army, Caucasian Islamic Army, Nuri Pasha. 
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Azerbaycan arasında yapılan savunma paktına göre, Gürcistan’dan Azerbaycan’a 12 top, 24 roketatar, 3.000 tüfek ve 795 
küçük çaplı silahlar alınmıştır. Gence’de ilk astsubay okulu kurulmuş ve bu tümen Zakatala ve Gence Alayından oluşmaktaydı. 
İkinci tümen ise Tümgeneral İbrahim Vasıfov öncülüğünde ikinci tümene Guba, Bakü, Şamahı ve Gökçay alayı da dâhil idi. 
Lenkeran, Karabağ ve Şeki Alayları üçüncü tümene dâhil edilmiştir. Bu zaman orduda 2 topçu alayı, 2 zırhlı tren, 6 zırhlı 
otomobil, 8 deniz uçağı, Kars ve Ardahan adlı 2 deniz gambota bulunuyor, aynı zamanda 30 bin kişiden oluşan bir ordu 
bulunmaktaydı. Bu ordu ülke savunmasında önemli yer tutmuştur (Yakuplu, 2013, s. 11). Bakü’nün düşman işgalinden 
kurtarılmasında büyük çaba gösteren Kafkas İslam Ordusu nihayetinde Bakü’yü kurtarmayı başarmıştır. 

2. Azerbaycan ve Osmanlı Devleti İlişkileri   

Azerbaycan bağımsızlığının ilan edilmesinin ardından Batum’da barış görüşmelerini yürütmüştür. 4 Haziran 1918’de Osmanlı 
Devleti Hükümeti ile Azerbaycan Cumhuriyeti arasında Dostluk Anlaşması imzalandı. Türkiye tarafından Kafkas Cephesi 
komutanı Vahib Paşa, Adalet Bakanı Halil Menteşe, Azerbaycan Hükümeti tarafından Dışişleri Bakanı M. H. Hacinski ve Millî 
Konseyi Başkanı Mehmet Emin Resulzâde imzaladı (Şahin, 2022, s. 84). Azerbaycan Halk Cumhuriyeti temsilcilerinin yabancı 
ülkelerle imzaladığı ilk belgede, iki devletin – Osmanlı İmparatorluğu ve Azerbaycan hükûmetinin siyasi, hukuki, ekonomik ve 
entelektüel temellerde dostane ilişkiler kurma konusunda karşılıklı olarak mutabakata vardığı bildirildi. İmzalanan belgenin ilk 
maddesi şuydu: Osmanlı Devleti Hükümeti ile Azerbaycan Cumhuriyeti hükûmeti arasında her zaman barış ve güçlü dostluk 
olacaktır (Yakuplu, 2013, s. 11). Bu haber, Şaumyan başta olmak üzere Ermeni ve Taşnak güçleri için endişe doğurmaktaydı 
(Mustafayev, 2013, s. 220). 
Batum anlaşmasının birinci maddesinde, Osmanlı Devleti ile Azerbaycan Cumhuriyeti arasında daima bir kardeşlik ve 
dostluğun var olacağı vurgulanmaktadır (Türkmen, 2014: 29). Anlaşmanın 4. maddesine esasen Osmanlı Devleti gerekirse 
Azerbaycan’a askerî yardım göstermeyi kendi üzerine götürmüştü (Gafarov & Şükürov, 2017, s. 254). 4 Haziran 1918’de 
Osmanlı Devleti ile (Görüryılmaz, 2008: 107) yapılan anlaşmanın 4. maddesine esasen Azerbaycan’a askerî yardım edilmesi 
için Osmanlı Devleti’ne bir mektup göndermişlerdi. O zaman Gence’de kurulmuş olan Meclis Komite başkanı Nesip Bey 
Yusufbeyli de İstanbul’a bir elçi heyeti göndermiştir (Altınsoy, 2019, s. 64–67). Aynı zamanda Azerbaycan’dan olan millî 
kuvvetler de Osmanlı Devleti’nden yardım almak için iletişime geçti. Bu işin gerçekleşmesinde Rus esaretinden kaçıp Gence’ye 
gelen Osmanlı askeri Hüsameddin Tugaç’ın rolü büyüktü (Yakuplu, 2013, s. 5–7). 

3. Azerbaycan Heyetinin Osmanlı’dan Destek Talebi ve Kafkas İslam Ordusu’nun Azerbaycan’a İntikali 

Gence’deki Millî Komite’nin emriyle Nağı Bey Şeyhzamanlı, Ömer Faik Nemanzade (Keykurin, 2007, s. 49–55), Celal 
Haşimzade ve Ahılkelekli İbrahim Bey Osmanlı Devleti’nden yardım istediler. Onların asıl amaçları Türk ordusunu 
Azerbaycan’a davet etmekti. Kısa bir süre sonra bu koşullar ilk faydasını görmeye başladı. O dönemde Bolşevik İnkılabı’ndan 
sonra Enver Paşa (devrim sonrası Kafkasya’daki durumdan yararlanarak) 3 Mart 1918’de imzalanan Brest Litovsk Barış 
Antlaşması ile Ardahan, Kars, Batum’un geri verilmesi politikasının aktif bir destekçisiydi. Aynı zamanda Enver Paşa, Kuzey 
Kafkasya’da Azerbaycan ve Osmanlı korumasında özgür devletler kurmak istiyordu (Yakuplu, 2013, s. 5–7). Azerbaycan’ın bu 
isteği üzerine Osmanlı Devleti, Kafkas’a bir ordu göndermek kararı aldı. N. Şeyhzamanlı bizzat Türk askerî birliklerinin değil, 
aynı zamanda subay ve eğitmenlerin de Azerbaycan’a gönderilmesini ve onların önderliğinde Azerbaycanlılardan oluşan bir 
askerî gücün kurulmasını rica etti. Bütün bunları o kadar ikna edici bir şekilde ifade etti ki, Türkiye’nin liderleri acilen pratik 
adımlar atılması gerektiği konusunda hemfikir oldu (Süleymanov, 1999, s. 21). Enver Paşa bu ordunun kumandanlığına kendi 
kardeşi olan Nuri Paşa’yı tayin etti (Yakuplu, 2013, s. 5–7). Nuri Paşa’nın Kafkas İslam Ordusu Komutanlığı’ndan önceki 
görevleri: 3. Ordu Karargâhı (1909), 3. Ordunun 71. Alayının 3. Taburunun 3-cü bölüyü (1910), Osmanlı sultanının Maiyet 
bölüyü (1910), 1. Kolordunun (korpusun) 6. Alayının 11. Taburunun 3. Bölüyü (1912), Roma’da askerî ataşe muavini (1913), 
Viyana’da askerî ataşe muavini (1914), Harp Nazırlığın makam yaveri (1914), Afrika grupları kumandanı (1914) (Süleymanov, 
2014, s. 10). 
Daha sonra Harbiye Nazırı Enver Paşa, Azerbaycan’ı Rus, Ermeni ve İngiliz tecavüzünden kurtarmak için Kafkas İslam Ordusu 
komutanı Nuri Paşa’yı Azerbaycan’a yardıma göndermişti (Altınsoy, 2019, s. 64–67). Gence’ye varan Nuri Paşa ilk başta 
burada bölgelerdeki direniş gruplarını birleştirmeye başladı. Nuri Paşa Gence’deki durumu öğrendikten sonra Üçüncü Ordu 
Komutanlığı’na çok değerli ve tarihî bir bilgi göndermiştir. Bu zaman Nuri Paşa, Üçüncü Ordu Komutanı Vahib Paşa’ya yazdığı 
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raporda şunlar belirtti: Gence’de Ulusal Kolordu (askerî birlik) adı verilen örgüt 600 kişilik bir asker var. Bakü’ye karşı 
Kürdemir’de Knyaz Magalov isimli Gürcü subayın komutasındaki yaklaşık 400 asker vardır. Bakü katliamında Gürcüler 
Müslümanlara teşrihi-mesai etnik kökeninin simgesi olan Müslümanlarla gösteri yapmak üzere gönderilmiş bu askerlerden 
300’ü Tiflis’e geri dönmüştü. Osmanlı Devleti’nin resmî talebi doğrultusunda Azerbaycan devleti Vahib Paşa 7 Haziran 1918’de 
şu emri vermişti: Batum’da imzalanan anlaşmaya göre 5. Kafkas Tümeni, Gümrü ve Gazah 1. grup-tümen karargâhı yönünde 
iki grup hâlinde Gazah’a geldi. Onuncu Kafkas Alayı, Dokuzuncu Kafkas Alayına ait 26. Tabur, Dağ Topçu Taburu, istihkâm 
tümeni, telgraf bölümü, orkestra bölümü, toplam 147 subay, 2812 asker, 698 hayvan. İkinci grup: 13. Kafkas Alayı, güçlü dağ 
topçu taburu, tıbbî bölüm, 24 gezici hastane; gezici mutfak bölümü toplam 110 subay, 2763 asker, 668 hayvan gönderilmişti. 
Beşinci Kafkas Tümeni’nin başında Mürsel Bey, Genel Karargâh’ın başında ise Rüştü Bey’in bulunduğunu belirtmek gerekir. 
Nuri Paşa ayrıca ordu birliklerini güçlendirmek için Gence’de bir askerî okul ve kısa süreli bir askerî kampı kurdu. Aynı 
zamanda oluşturulan Azerbaycan kolordusu, birkaç Azerbaycan Türkünden oluşan düzenli bir alayı, Dağıstan süvari alayını ve 
bunlara ek olarak Azerbaycan’ın dört bir yanından gelen gönüllüleri de içeriyordu (Yakuplu, 2013, s. 5–7). 3. Ordu komutanı 7 
Haziran 1918’de gruba şu emri verdi: 5. Kafkas Tümeni’nin diğer birliklerinin de Gazah yolu üzerinden Gence’ye ulaştırılmasını 
talep ediyordu. Tümenin Ağstafa istasyonundan trenle Gence’ye taşınması için şimdiden hazırlıklar yapılsın. Müslüman 
subaylarından Genceli İbrahimzade Nazım Efendi, Ağstafa istasyonu ile Gence arasındaki trafiği düzenlemek için ilk olarak 
Batum’dan Gence’ye gönderilecekti (Rüştü Türker, 2008, s. 32). 
Osmanlı Devleti’nin siyasi ve askerî rotasını taktiksel olarak belirleyen Enver Paşa, 1917 yılı sonlarından itibaren 
Azerbaycanlılara askerî yardım sağlamayı planlamıştı. Ancak planlar çoğunlukla teorik nitelikteydi. Bölgedeki siyasi durumdan 
habersiz, büyük çaplı harekât yürütecek güce sahip olmayan Enver Paşa, 1918 yılının başlarında yapılacak yardımın şeklini 
belirledi. Azerbaycan’a gönderilen eğitmenler yerel halktan toplanan malumatları öğretecek ve Azerbaycan birlikleri (3 piyade 
tümeninden oluşan bir kolordu) kurulacaktır (Ağayey & Ahmedov, 2009, s. 166). Enver Paşa’nın Azerbaycan için planı, yerel 
kuvvetler pahasına Türk subaylarının yardımıyla 3 piyade tümeni ve 3 piyade alayından oluşan 1. kolordu oluşturmaktı. Nuri 
Paşa Musul’da 6. Ordu Komutanlığı’ndan 149 subay, 488 sancak ve kıdemli subayı seçip eğitmen olarak kullanmayı planladı 
(Ağayey & Ahmedov, 2009, s. 184). Nuri Paşa’nın ilk ulaşacağı yer Gence idi; çünkü Bakü ile Gence arasında Ermeni ve 
Bolşevik kuvvetleri burada Müslüman halka karşı tecavüz yapmaktaydılar. Halil Paşa komutasındaki III. ve IX. ordulardan 
oluşan Doğu Orduları Grup Komutanlığı Kafkas İslam Ordusu’nun lojistiğini yapacaklardı (Altınsoy, 2019, s. 64–67). 3. Ordu 
komutanının gruba verdiği karara göre 5. Kafkas Tümeni’nin diğer birliklerinin de Gazah yolu üzerinden Gence’ye 
ulaştırılmasını talep ediyordu. Tümenin Ağstafa istasyonundan trenle Gence’ye taşınması için şimdiden hazırlıklar yapıp 
Müslüman subaylarından Genceli İbrahimzade Nazım Efendi, Ağstafa istasyonu ile Gence arasındaki trafiği düzenlemek için ilk 
olarak Gence’ye gönderildi (Rüştü Türker, 2008, s. 32). Kendine yeni sömürgeler elde etmek isteyen Almanya, Türklerin 
Kafkasya ilerlemesini ve Azerbaycan’a ulaşmalarını istemiyorlardı. Türklerin Bakü harekâtına sıcak bakmayan Almanya, gerek 
duydukça bu harekâtı engellemeye çalışıyordu. Ancak bu sıkıntılara rağmen Enver Paşa Kafkasya’ya askerî birlik göndermekten 
vazgeçmedi. Aynı zamanda Mürsel Paşa komutasındaki 5. Kafkas Tümeni’ni, Kafkas İslam Ordusu’na yardım için Azerbaycan’a 
gönderdi. Nuri Paşa’nın yaptığı ilk adım Gence’de Ermeni çetelerini etkisiz hâle getirmek olmuştur (Altınsoy, 2019, s. 67–72). 
Nuri Paşa Gence’ye geldiği andan itibaren bir yandan orduyu kurarken diğer yandan ülkede düzeni sağlamaya çalıştı. İşgal 
altındaki Bakü’de görevlerini sürdüremeyen Millî Şura geçici başkent olarak Gence’de görev yapıyordu. O yıllarda Gence, 55–
60 bin nüfusuyla Azerbaycan’ın Bakü’den sonra en büyük ikinci şehriydi. Türkiye’de Kuzeydoğu Anadolu yaylalarından 
başlayan Kür nehri, Gürcistan ve oradan Azerbaycan’a ulaşıyordu. Gence Kür nehrine dökülen Gence çayının iki tarafında yer 
almaktaydı (Görüryılmaz, 2008, s. 108). Türk Kafkas İslam Ordusu’nun Gence’de bulunan Karargâhı Bolşeviklerin demir 
yollarına da hâkim olduklarını ve başkentin asıl tehlikede olduğunu görünce Nuri Paşa, Gence için asıl tehlikenin Kızıl Ordu 
tarafından Gökçay yakınında geldiğini hesapladı. Paşa’nın bu görüşmesi savaşın ilerleyen safhalarında da görüldüğü gibi doğru 
bir karardı. Çünkü Gökçay savaşları, Kızıl Ordunun Azerbaycan’dan sürülüp çıkarılması Azerbaycan bağımsızlığının korunup 
saklanması için bir dönüm noktasıydı. 10. Kafkas Alayı, Karakilse-Delican yolunu yaya geçerek Gazah yakınlarında Ağstafa’ya 
girmişti. Kuzeyden ilerleyen Kızıl Ordu güçlerine karşı gelmek için bölgeye yeni gelen 10. Kafkas Alayı uzun bir yol kat ederek 
Azerbaycan’a yeni gelmesine rağmen Mehmetçik dinlenmeye bile vakit bulmadan Ağstafa’dan Uçar’a gönderilmiştir. Oradan da 
Göyçay’a gitmişlerdi. 15 Haziran’da Türk Kafkas İslam Ordusu Kurmay Başkanı Yarbay Nazım komutayı almak üzere Müsüslü 
ve Kürdemir cephelerine gönderilmiştir. 10. Kafkas Alayı, Göyçay’a vardıktan sonra, Yarbay Karameryem kasabasına ulaştıktan 
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sonra Kızıl Ordunun önünde ön saftaki yerini aldı. Osman Bey 10. alayla bağlı 30. taburunu Soltankend, Mollaisaklı ve Veyselli 
köyleri civarındaki bölgeden eşkıya çetelerini temizlemekle görevlendirildi. 30. Tabur’un ilerlemesi sonucu Ermeni çeteleri 
Galaker köyüne doğru kaçtı (Görüryılmaz, 2008, s. 117). 
Ermenilerin teslim olmaları için 11 Haziran 1918 yılında bir uyarı yapılmıştır. Bu zaman Ermeniler 13–14 Haziran tarihlerinde 
teslim olmuşlardı (Memmedli & Çelik, 2020, s. 407). Daha sonra Kafkas İslam Ordusu Gence’de düzeni yeniden tesis etmeyi 
başarmışlardı. Gence’nin kurtarılmasından sonra sıra Bakü’nün Rus-İngiliz ve Ermeni kuvvetlerinin işgalinden kurtarılması 
planlanmıştır. Bu zaman Bakü’de bulunan Ermeni kuvvetleri komutanı Şaumyan ve Taşnak-Sutyun tedhiş örgütüne mensup 
çeteciler bir taraftan Gence’ye diğer taraftan Müslüman köylerine saldırı yapıyorlardı. Bu zaman 17–30 Haziran Gökçay 
kasabası yakınlarında iki ordu karşı karşıya gelmiş ve Bolşevik-Ermeni ordusu geri püskürtülmüştür. Sıcak ve salgın 
hastalıklarının olmasına bakmayarak bu zor şartlarla Kafkas İslam Ordusu Bakü’ye doğru ilerlemişlerdi (Altınsoy, 2019, s. 67–
72). Mehmet Emin Resulzâde’nin ifadesiyle Bakü’süz Azerbaycan’ı tasavvur etmek mümkün değildir (Bakü’süz Azerbaycan’ın 
başsız bedenden farkı yoktur). Bakü’yü önemli kılan asıl neden Hazar Denizi kıyısında bulunması ve zengin petrol kaynaklarına 
sahip olması idi (Gafarov, 2009, s. 22). 26 Haziran 1918 yılında Müslüman Kolordusu kaldırıldı ve onun temelinde Alahidde 
Azerbaycan Kolordusu kuruldu. Bölgeler Ermeni-Bolşevik birliklerinden kurtarıldıkça Kafkas İslam Ordusu’na katılan 
Azerbaycanlı gönüllülerin sayısı arttı. Sonuç olarak, savaşlardaki kayıplara rağmen Kafkas İslam Ordusu’nun sayısı azalmadı, 
tam aksine artmaya başladı. Azerbaycanlıların sayısı da önemli ölçüde arttı. Azerbaycan askerleri sadece kendi birliklerinde 
değil, Osmanlı askerî birliklerin içinde de savaşıyorlardı (Türk askerî birliklerinin kayıpları Azerbaycanlı savaşçıların sayesinde 
telafi edildi) (Ağayey & Ahmedov, 2009, s. 169). 13 Ağustos 1918’de Nuri Paşa’nın emriyle Alahidde Azerbaycan Kolordusu 
kaldırıldı; ancak Azerbaycan askerî birlikleri mevzilerini korudu (Kafkas İslam Ordusu’nun kompozisyonunda). Osmanlı 
subayları komutan olarak atandı. Böylelikle Bakü’ye yapılacak kesin saldırının arifesinde Nuri Paşa, Azerbaycanlı subayları 
çeşitli görevlere atayarak gayrimüslimleri Kafkas İslam Ordusu’nun Azerbaycan askerî birliklerinden uzaklaştırmaya çalıştı 
(Ağayey & Ahmedov, 2009, s. 170). Kafkas İslam Ordusu’nda yeni organizasyon: Gökçay ve Salyan-Neftçala bölgelerindeki 
düşmanın temizlenmesinin ardından Kafkas İslam Ordusu Temmuz ayının ortasında başkent Bakü’ye yaklaşmıştı. Önlerinde 
Aksu tepeleri ve ardından Şamahı yerleşimi vardı. Enver Paşa, Nuri Paşa’ya gönderdiği emirle, Bakü’nün bir an önce düşman 
işgalinden kurtarılmasını ve askerî hareketin bitmesini istiyordu. Çünkü Almanya ve Rusya’daki Bolşevik Sovyet yönetimi, 
askerî harekâtını durdurulması yönündeki baskılarını giderek artırmaktaydı. Nuri Paşa, Alman müdahalesi karşısında Osmanlı 
askerî kuvvetleri üzerine yürüyüşünü gizlemek amacıyla yeni bir teşkilatlanmaya gitti; Doğu Cephesi veya Bakü Cephesi 
Komutanlığı kuruldu. Mürsel Paşa bu cephenin başına getirildi; Kuzey grubunun, kurmay komutanı Yarbay Osman Bey 
kumandasında Şamahı üzerinden Bakü’ye hareket etmesi kararlaştırıldı. Kuzey grubunu askerî birliklerini düzenleyen 10. 
Kafkas Alayına Yarbay Selim Bey, 13. Kafkas Alayına Yarbay Ahmet Rıza Bey ve Zihni Bey’in askerî birliğine süvari Binbaşı 
Zihni tarafından komuta edilecekti. Ayrıca 25., 26. ve 28. taburlar da yedek olarak görevlendirildi. Bakü’ye yürüyecek güçlerin 
Kuzey grubu olması belirlendi. Güney grubuna Azerbaycan Türklerinden Habib Salimov liderlik edecekti. Bu grup Muslüslü-
Kürdemir-Hacıgabul-Bakü demiryolu boyunca güneye ilerleyerek önündeki düşmanı temizleyecekti. Güney Grup 
Komutanlığı’nda Muslüslü müfrezesi, 26. Tabur’dan bir piyade, bir süvari birliği yer alacak; 38. Alayın 3. taburu, 27. taburun 
tümeninden iki piyade bölüyü, 5. Kafkas piyade istihkâm bölüyü ile 2 top ve bir zırhlı tren vardı. 6 Temmuz tarihlerinde 
Osmanlı Devleti’nden 5. Kafkas Piyade Tümeni’ni takviye etmek üzere bir askerî müfreze gönderildi. Bu birlikte 65 subay ve 
2.475 er vardı. 38. Alay, uzun bir yolculuktan sonra Temmuz ortasında cepheye ulaştı ve geriye 3 tabur geçici başkent 
Gence’de kaldı. İki tabur Muslüslü birliğine katıldı. Geriye kalan bir tabur yedekte saklanıldı. Bakü üzerine yürüyecek 
kuvvetlerin ana kısmını 5. Kafkas Tümeni’nin 38. Alayı oluşturuyordu (Görüryılmaz, 2008, s. 146–147). Sovyet liderliği, 
İngilizlerin Bakü’ye girmesi ve cephede büyük bir savaş olmaması üzerine Kafkas İslam Ordusu’nun operasyonlarını 
durdurması gerektiğine inanıyordu. Almanya ile Rusya arasında yapılan gizli görüşmelere dayanarak Almanya, Türklerin 
Bakü’ye girmesini engelleyerek Bakü petrolünden pay almayı amaçlarken, Sovyetler İngilizleri kovmak ve Bakü’nün tam sahibi 
olmak için bir operasyon düzenliyorlardı. Ancak 18 Ağustos’ta Bakü’den gelen bir Bolşevik’in verdiği bilgiye göre yanıldığını 
ve Kafkas İslam Ordusu’nun geniş çaplı bir operasyona hazırlandığını anladı. Sovyet devletinin liderlerinden G. V. Çiçerin 
(Dışişleri Komiseri), Sovyet Rusya’nın Almanya’daki büyükelçisi Loffey’e bir telgraf göndererek, Türklerin Almanları aldattığını 
ve savaşa hazırlandığını bildirdi. Daha sonra Osmanlı Devleti’nin Moskova’daki elçisi Galip Kemal kendisiyle görüşerek Türk 
birliklerinin toprağı olan Bakü’ye girmemesi konusunda görüş bildirmiştir. Ancak Türk elçisi: Kafkas İslam Ordusu’nun amacı 
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Azerbaycan halkına divan tutan faşist Ermeni çetelerini buradan çıkarmak, Ermeni çetelerini destekleyen kuvvetleri 
mahvetmek ve burada esir olan Türkleri kurtarmaktır. 5 Ağustos savaşından sonra Sentrokaspi birlikleri ve İngilizler birkaç kez 
saldırmaya çalıştı; ancak sonunda geri çekilmek zorunda kaldılar. Yalnız Kafkas İslam Ordusu’nun Bakü’yü kurtarmak için 
yeterli askerî yoktu. Bu görevi 6 Ağustos’ta 3. Ordu Komutanlığı’na verildi (Komutanlığın gerekli tüm eşyaları gönderme 
imkânı yoktu; ancak bir miktar yardım sağlandı). 9. Ordu’nun (Karakilse’de durmuştu) 107. Alayı 9 Ağustos’ta Bakü’ye doğru 
yola çıktı. 36. tümenin piyade alayı ve topçu silahlarının Bakü’ye gönderilmesi emredildi. Bu parçalar gelene kadar asıl yardım 
millî Azerbaycan kuvvetlerinden geldi (Ağtaş alayı geldi); ardından Gence’den harekât bölüyü, dört piyade ve bir makineli 
tüfek birliği Bakü’ye gönderildi. Birkaç gün sonra 7 subay ve 234 askerden oluşan bir grup Gence’den gönüllü olarak trenle 
Bakü’ye gönderildi (Ağayey & Ahmedov, 2009, s. 328–330). 

4. Bakü’nün İşgalden Kurtarılması  

13 Ağustos 1918 tarihinde yayımlanan emire göre Kafkas İslam Ordusu alayların ve taburların asker toplayacağı yerler tespit 
edildi (Güvenbaş M, 2019, s. 41). Enver Paşa Bakü’nün işgalden kurtarılmasında ısrarlıydı. Duruma göre hareket etmek için 
“Alman komuta oyunu” değiştirildi. Bir Alman subayı, Bakü’ye yapılacak saldırıya Türkler ve Azerbaycanlılarla birlikte Alman 
birliklerinin de katılma ihtimalini araştırmalı ve Almanların görüşünü öğrenmeli; Kafkas İslam Ordusu 23 Ağustos’ta bir grup 
Türk ve Alman subayı mevzileri ziyaret ederek durumu yerinde inceledi. Kafkas İslam Ordusu Komutanı, küçük kuvvetlerle 
şehri ele geçirmeye hazır olduğunu belirtti. Alman subaylarına şehrin ele geçirilmesiyle ilgili tavsiyelerini verir, hatta başka 
seçeneği olmadığını belirtti. Alman planına uygun olarak bütün süvari kuvvetler Bakü’nün doğusuna, diğer kuvvetler ise Bibi-
Heybet’te toplanmalı; diğerleri ise Bibi-Heybet-Hacı Hasan Hattına beş alay hareket edecekti. Bir tabur Zabrat’ı ele geçirmeli, 
Balahanı, Sabuncu bölgesinden Hövsan köyü tarafından Zığ’a doğru ilerlemeli, top alayı grup şeklinde yer alacaktı (toplanıp 
yedek kuvvet olarak belirlenecekti). Ancak Nuri Paşa, Alman komutanlarla aynı fikirde değildi. Nuri Paşa, 311 ve 364 Kuzey 
tepelerinin ele geçirilmesinde ısrar etti, çünkü düşman cephesindeki bu tepelere yeterli sayıda top konursa, Bileceri-Hırdalan 
yönünden birliklerin şehre yapılan saldırıyı engelleyeceklerdi. 26 Ağustos sabahı başlayan ilerleme, saat 11.40’ta 364 numaralı 
tepenin ele geçirilmesiyle sonuçlandı. Burada 311 numaralı tepe toplarla saldırıya uğramadığı için düşman mevzileri tahrip 
edilmedi ve bu da ilerleyen Türk-Azerbaycan kuvvetlerinin güçlü bir direnişle karşılaşmasına neden oldu. 364 numaralı tepede 
geri çekilen İngilizler, kuzeydeki Binegadi köyünden Bileceri istasyonuna kadar düz bir hat izledi. Çamur yanardağının 
doğusundaki petrol kuyuları Varvik taburunun bir müfrezesi tarafından korunurken, Kuzey Stafford Alayı’nın bir tümeni, 
Bileceri yakınında iki Ermeni taburu görevdeydi (İstasyonda yedek kuvvet olarak). Ancak Denstervil, Ermenilerin korkaklığını 
ve disiplinsizliğini vurgulayarak onlara pek güvenmediğini yazmaktaydı (Ağayey & Ahmedov, 2009, s. 342–345). Bu çatışmada 
Türk birliklerinden 3 subay ve 23 asker şehit oldu, 3 subay ve 70 asker ise yaralandı. Düşman tarafından 150 ceset kalmış, 3 
Sentrokaspi, 2 İngiliz subayı ve 51 İngiliz askeri esir alınmış, 14 makineli tüfek, 100 top mermisi, 70 sandık tüfek mermisi 
Kafkas İslam Ordusu tarafından ele geçirildi (Görüryılmaz, 2008, s. 208). Bu zaman Kafkas İslam Ordusu tarafından 6 makineli 
tüfek, birinci derece sahra topları, kamyonlar, 38 mutfak arabası ve mühimmat ele geçirildi. Aynı zamanda 107. Alayın iki 
taburu Binegadi’deki 311 numaralı tepesinde mevzilendi. 38. Alayın 2. Taburu Maştağa’da, 29. Tabur Digah’ın güneyinde ve 
batısındaydı, 13. Alay’ın bir taburu da 364 numaralı tepedeydi. 107. Alayın bir taburu ve 13. Alayın iki taburu yedekte 
tutuldu. İkinci Murattab Süvari Alayı, Azerbaycan Süvari Birlikleri Fatmayı’da, Lazgi Süvari Alayı Bine’de yer almaktaydı, 2 
Krupp ve 4 Şnayder topu ise 38. alay istasyonunda bulunuyordu. Aynı zamanda 311 ve 364 numaralı tepelerde 2 Rus dağ topu, 
4 Rus sahra topu ve 4 Krupp topu vardı. Batı grubunun 9. alayı, Puta ile Hacı Hasan arasında bulunan 14 topla ve 10. alay, 9. 
alayın sol kanadı ile Hırdalan’ın kuzeydoğu ayağı arasında bulunan 14 silahla destekleniyordu. Güney grupta ise 4. Alayın 2. 
Taburu ile Ağtaş Süvari Tümeni Salyan’da, 4. Alayın 1. Taburu Puta-Elet arasında, servis birimleri ise Güzdek ve Hacıgabul’da 
yerleşmiş, aynı zamanda 8 topla destekleniyorlardı (Ağayey & Ahmedov, 2009, s. 349). Ancak bu güçlere bakmayarak Kafkas 
İslam Ordusu katî karar kılarak Bakü’nün işgalden kurtulması için elinden geleni yapıyordu. Kafkas İslam Ordusu Bakü üzerine 
yürüyüşü Halil Paşa’nın Bakü civarında mevzilere gelmesinden sonra 11 Eylül’e planlamıştı (Süleymanov, 2016, s. 126). Aynı 
zamanda 15. Piyade Tümeni Komutanı Yarbay Süleyman İzzet Bey, karargâhıyla birlikte 3 Eylül’de Gümrü’den hareket etti. İyi 
donanımlı 15. Piyade Tümeni’nden 56. Alay ve 36. Kafkas Tümeni’nden 106. Kafkas Alayı vardı, 191 subay ve 5.541 asker 
görev yapıyordu. Yarbay Süleyman İzzet Bey ve tabiiliğinde bulunan askeri birliklerle 9 Eylül’de Bakü’deki cephe hattına 
ulaştı. İlave kuvvetlerin gelmesinin ardından Nuri Paşa, şehri ele geçirmek için hazırlıklara başladı ve önce Bakü çevresindeki 



T. Halilov & S. Aliyev                                                                                                                                      Heterotopic View 
 

192 
 

kuşatmayı daralttı. 15. Piyade Tümeni’nin gelişiyle birlikte Türk Kafkas İslam Ordusu Komutanlığı, 10 Eylül’de bir emir 
yayınlayarak cephedeki tüm askeri birliklerin muharebe hazırlıklarına başlamasını talep etti. Doğu Cephesi Komutanlığı ve ona 
bağlı Kuzey Grubu lağvedilerek, harekete önderlik edecek Türk-Kafkas İslam Ordusu’nun kontrolüne verildi. Mürsel Paşa 5. 
Kafkas Piyade Tümeni’ne, Yarbay Süleyman İzzet Bey 15. Piyade Tümeni’ne, Albay Cemil Cahit ise Güney Grubu’nun askeri 
birliklerine komuta edecekti. Yarbay Halim Pertev Bey aynı zamanda Güney Grubu’na bağlı Azerbaycan Türklerinden 
(milislerden) oluşan 4. Alayın komuta ve komutanlığını yapacaktı. Türk Kafkas İslam Ordusu ve 5. Kafkas Piyade Tümeni’nin 
karargâhı Güzdek’te, 15. Piyade Tümeni’nin karargâhı Binegadi’de olacaktı. Kafkas İslam Ordusu Karargâhı, hazırlanan 
muharebe planına göre 13–14 Eylül gece yarısı Bakü’ye batı yönünden büyük bir hücum yapılmasına karar verdi. Düşmanı 
şaşırtmak için bazı önlemler alındı. 3 Eylül’den itibaren uçaklar, Yanardağ ve Binegadi çevresinde toplanan Bakü hükümeti 
elinde, saldırı gününe kadar her gün keşif uçuşları yaparak Türk askerinin kuzey bölgesine dâhil olmasını gözlemledi. Nuri 
Paşa’nın verdiği emre göre Kuzey Cephesi’nde bulunan 15. Piyade Tümeni komutanının emrinde Azerbaycan Türklerinden 
oluşan 38 alay, 2 süvari alayı ve milis bataryaları bulunuyordu. Geriye kalan tüm askeri kuvvetler 13–14 Eylül gecesi batı 
cephesine sevk edildi. Bakü cephesinden geçecek olan 5. Kafkas Piyade Tümeni’ne bağlı 9., 10., 13. ve 56. piyade alaylarının 
orduları, bütün gün bölgedeki demiryolu çevresindeki vadilerde düşman keşfiyatından izlerini kaybettirmişlerdi. Cephedeki 
topçu birliğinin büyük bir kısmı da 5. Kafkas Piyade Tümeni’ne verildi. Bakü cephesinde savaşmaya hazır olan Türk Kafkas 
İslam Ordusu, Anadolu’dan gelen yaklaşık 8 bin Türk askeri ve 7 bin Azerbaycan Türkünden oluşan milis kuvvetleri dayanmıştı 
(Türk-Kafkas İslam Ordusu’nun 5 Ağustos’taki yenilgisinin üzerinden tam 39 gün geçti). Kahraman Türk askeri, hücum 
kararlılığı ve heyecanı nedeniyle uyumadan ileri emrini bekledi. 9. ve 5. Alaylar, Bakü’deki birleşik düşman kuvvetlerinin 
savunma hattını yarmaya hazır vaziyette bekliyordu (Görüryılmaz, 2008, s. 209–217). Nuri Paşa, 13 Eylül günü saat 17.11’de 
Hacı Hasan köyünün batısındaki müşahide istasyonunda Bakü’ye kesin hücum emri imzaladı. Talimata göre hücumun 14 Eylül 
gecesi başlaması gerektiğini belirtti (Ağayey & Ahmedov, 2009, s. 362). Eylül ayının 13’ten 14’üne geçen gecesine kadar Kafkas 
İslam Ordusu hiç uyumamış, düşmandan 5 Ağustos mağlubiyetinin intikamını almayı beklemiştir. 13. Alay, 9. Alayın sağ 
kanadını, 56. Alayın sol kanadını düşman saldırısından korumak için yedekte bulunan 106. Alay ileri harekâta başlamıştı. 
Düşmanı birinci müdafaa hattı yarıldı. Kurt Kapısı dağında bulunan düşman oluşumları harekete geçmeye çalışırken, ağır topçu 
ateşi ile vuruldular, düşmanın bu eylemler başarısızlıkla sonuçlandı. Sallaghana, Salyan kışlasındaki topçu bataryalarına da 
Türk topçusu tarafından ateş açılarak susturuldu. İleri harekâtını başarıyla sürdüren 56. Alay, düşmanı geri püskürttü. 13 ve 
19. Alay ise düşmanın siperlerini tahrip ederek zorlu engelleri aşarak düzenlik araziye çıkmaya muvaffak oldular. İkinci Bakü 
taarruzunda olağanüstü bir coşkuyla savaşan 56. Alayın askerleri düşmanı Bayıl hendevarında ağır bozguna uğrattılar. Bundan 
sonra düşman ordusu tamamen bozguna uğradıktan sonra dağılmaya başladı (Görüryılmaz, 2008, s. 219–221). 
Maştağa grubu -Tofig Bey’in grubu- Sabunçu istasyonunu ele geçirdi. Bu grup, 100 süvari ve 5 toptan oluşan ve sayısı 
bilinmeyen piyadeler düşman kuvvetlerine karşı Hövsan’dan geçerek Ahmetli bölgesine doğru ilerledi. 5. Kafkas Piyade Tümeni 
de kendisine verilen görevi başarıyla tamamlayarak Bakü’nün dış mahallelerine girmeyi başarmıştı. Sokak çatışmalarında can 
kayıplarını önlemek amacıyla saat 16.00’da eyleme ara verildi. 14 Eylül 1918 akşamı sağdan 5. Kafkas Piyade Tümeni, 13., 9., 
56. ve 10. Alaylar geldi. Hıristiyan Mezarlığı-Sallaghana-Kırmızı kışla, Beyaz kışla hattında pozisyon almıştı. İkinci Bakü 
taarruzunun ilk gününde yaşanan kanlı çatışmalarda 56. Alay bir subay ve 16 er kaybetmiş, iki subay ve 74 er de 
yaralanmıştır. 15. Piyade Tümeni’ne bağlı 38. Alay’dan bir subay şehit olmuş, bir subay ve 116 er yaralanmıştı. 5. Kafkas 
Piyade Tümeni’ne bağlı 56. Alay’dan 1 subay ve 16 er şehit oldu, 2 subay ve 47 er yaralanmıştı. Türk Kafkas İslam Ordusu’nun 
Bakü’ye ikinci yürüyüşünün karşısında dayanamayan İngiliz Generali Deustervil aynı günde İngiliz birliklerine Bakü’den çıkma 
emri verdi. Karaşehir’de Ermeni ve Rusların teslim olduğu ilk saatlerde 800 piyade tüfeği ve 6 makineli tüfekle birlikte iki 
subay ve 80 er teslim oldu. Ancak yine Ermeni ve Ruslar sivil kıyafette sokaklarda saklanarak Mehmetçiğe ateş açmaya 
başladılar. İkinci Bakü Azerbaycan milislerinin gücü yeterince kullanıldı. Maştaga müfrezesi Kışla istasyonunu savaşmadan ele 
geçirdi. Zihni Bey’in müfrezesi Zığ tepelerine sığınan iki yüz Ermeni Taşnak ve Bolşevik Rus askerine büyük zarar vererek 
onları geriye yaslandırdı ve şehrin doğu yakasının kontrolünü tamamen ele geçirdi. Bakü sokaklarında saat 15.00’a kadar süren 
çatışmalarda Ermeni ve Rus birliklerinin direnişi tamamen kırıldı, teslim olmaktan başka çareleri kalmadı. Hacıgabul’da 
bulunan Güney Grubu Komutanı Cemil Cahit (Toydemir), Mevki Komutanı olarak atanmış ve akşam saatlerinde şehre girmişti. 
Şehirde, düzeni sağlamak için Binbaşı Fehmi Bey komutasındaki 56. Alay’a havale edilerek şehrin doğusundaki Karaşehir 
ilçesini bir batarya 38. Piyade Alayı tarafından korunmasına karar verildi. Düşmanın Bakü’yü bombalamasını önlemek 
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amacıyla şehrin batısındaki Bayıl tepelerine ve doğusundaki Zığ tepelerine topçu bataryası yerleştirildi (Görüryılmaz, 2008, s. 
223–229). 15 Eylül 1918 yılında Bakü işgalden kurtulmuş ve iki gün sonra (17 Eylül 1918 yılında) Hükümet merkezi Bakü’ye 
taşınmıştır (Nesipli, 2011, s. 67). Hükümetin Bakü’ye taşınması Mübarek Kurban Bayramı’na denk gelmiş ve halk iki bayramı 
bir arada kutlama sevincini yaşamışlardı. Bu zaman Bakü’nün kurtuluşunda büyük fedakârlık gösteren Halil ve Nuri Paşa ile 
askerleri bir tezahüratla karşılaşmışlardı (Altınsoy, 2019, s. 79–80). Aynı zamanda Kafkas İslam Ordusu birlikler Bakü’yü üç 
buçuk ayda düşman işgalinden temizlemeyi başarmışlardı (İsmayılbeyli, 2020, s. 234). Türk askerleri canından geçerek 
Azerbaycan halkının gönlünde kendine sonsuz bir taht kurmuştur (Binatlı, 2010, s. 2). 
Osmanlı ordusunun Bakü’de olmasında rahatsız olan gruplara, Mehmet Emin Resulzâde “Sene-i Devriye” adlı makalesinde 
Osmanlı devletinin Azerbaycan’ı ele geçirmek niyetinin olmadığını, sadece Azerbaycan’a yardım eli uzattığını belirtmiştir 
(Altınsoy, 2019, s. 79–80). 16 Kasım Millî Şura beş aylık bir aradan sonra çalışmalarına yeniden başladı. Kışkırtıcı saldırılara 
rağmen Azerbaycan hükümeti devleti kurmaya devam ediyor ve parlamentonun açılması için hazırlık yapıyordu. Aynı 
zamanda parlamentonun açılışından önce işlevi Millî Şura tarafından yerine getirilecekti. Parlamentonun çekirdeği eski Millî 
Şura’nın 44 üyesinden oluşuyordu. Eski millî komiteler aracılığıyla şehir ve ilçelerde 36 milletvekili daha seçilmişti. 
Azerbaycan Parlamentosu, demografik yapıya göre 120 milletvekilinden oluşmaktaydı. Parlamentoda 80 yer Azerbaycanlılara, 
21 yer Ermenilere, 10 yer Ruslara verilecekti. Yahudi, Alman, Gürcü ve Polonyalı toplulukların her biri için bir yer, 
meslektaşlar Birlik Konseyi ve Petrol Endüstrisi Birliği için 3 yer vardı. Cumhuriyet topraklarında yaşayan tüm halkların ve her 
iki cinsiyetin vatandaşların oy kullanma hakkı belirlenmiştir. Mehmet Emin Resulzâde’nin kurduğu Hükümet bu zaman 
Doğu’da kadınlara oy hakkı veren ilk devletlerden biri olarak tanınmıştır (İskenderov, 2018, s. 26). 

5. Sonuç 

Azerbaycan Halk Cumhuriyeti kurulduktan sonra karşısında duran en önemli meselelerden birisi Bakü’yü düşman işgalinden 
kurtarmaktı. Azerbaycan yöneticileri bu sorunu aradan kaldırmak için Osmanlı Devleti’nden yardım aldı. Enver Paşa, Nuri Paşa 
kumandanlığında Kafkas İslam Ordusu’nu tesis ederek Azerbaycan’a göndermiştir. Nuri Paşa Azerbaycan’a gelerek burada bir 
sıra düzeni yerine oturtmuş ve nihayetinde 15 Eylül 1918 yılında Bakü’yü düşman işgalinden kurtarmayı başarmıştır. 17 Eylül 
1918 yılında Azerbaycan başkenti Gence’den Bakü’ye taşınmıştır. Kafkas İslam Ordusu’nun Bakü’yü Ermeni ve Bolşevik 
işgalinden kurtarması, Azerbaycan’ın bağımsızlık mücadelesi açısından tarihî bir dönüm noktasıydı. 15 Eylül 1918’de 
gerçekleşen bu zafer, Osmanlı İmparatorluğu’nun Kafkas Cephesi’ndeki son büyük başarısıydı. Bakü’nün kurtuluşu, sadece 
Azerbaycan’ın özgürlüğü için değil, aynı zamanda bölgedeki Türk dünyasının stratejik dengeleri açısından da önemli bir 
gelişmeydi. Bu zaferin sonucunda Azerbaycan Cumhuriyeti’nin güvenliği sağlandı. Kafkas İslam Ordusu’nun zaferi, 
Azerbaycan’ın bağımsızlık yolunda önemli bir adım atmasını sağladı. Bakü’nün Ermeni, Bolşevik ve İngiliz güçlerinden 
temizlenmesi, Azerbaycan’ın siyasi ve ekonomik istikrarını sağlamak için büyük bir fırsat sundu. Bakü’nün kurtuluşu, Osmanlı-
Azerbaycan ilişkilerini pekiştirdi ve iki halk arasındaki dayanışmayı güçlendirdi. Bu olay, Azerbaycan’ın Türkiye ile olan 
bağlarını derinleştirerek Türk dünyasında birlik ve dayanışma ruhunun simgelerinden biri hâline geldi. Bakü’nün kurtuluşu, 
Azerbaycan halkının bağımsızlık mücadelesine büyük moral verdi. Bu zaferin ardından kısa bir süreliğine de olsa Azerbaycan, 
dış müdahalelere karşı daha güçlü bir duruş sergileyebildi. Ancak Kafkas İslam Ordusu’nun çekilmesiyle birlikte Azerbaycan 
Sovyetler Birliği tarafından işgal edildi. Sonuç olarak, Kafkas İslam Ordusu’nun Bakü’yü işgalden kurtarması hem Azerbaycan 
hem de Osmanlı için büyük bir askerî başarıydı. Bu zafer, Türk dünyası açısından da tarihî bir anı olarak kayda geçti. 
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1. Giriş

Bilim ve teknolojinin gelişmesiyle birlikte modern toplumlarda birçok problem görülmektedir. Bu problemler esas itibariyle 
benzer olan varoluşsal problemler olsa da geçmişten günümüze değin şekil değiştirmiştir ve bu sorunların çözümünde çeşitli 
terapi teknikleri yaygınlaşmaya başlamıştır (Yalom, 1980; Frankl, 2006). Ancak insanın varoluşsal kaygıları herhangi bir 
psikolojik yaklaşımla çözüme kavuşamadığı düşünülmektedir. Birey, günlük yaşamın getirdiği karar verme zorlukları, değer 
çatışmaları ve kimlik karmaşalarıyla karşı karşıya kalmaktadır. Henüz çok yeni bir alan olarak bilinen felsefi danışmanlık bu 
noktada devreye girmekte, modern toplumda yaşayan modern insanların sorunlarına karşı, Sokratik yöntem kullanarak iç 
diyalektik oluşturmak suretiyle insanın kendi içindeki bilgeliği hatırlatmakta ve yol gösterici olmaktadır (Achenbach, 2004; 
Lahav, 2001; Marinoff, 2002). Dolayısıyla felsefi danışmanlık insanın sadece ruh sağlığını değil, etik ve anlam arayışını da ele 
almaktadır (Achenbach, 2004). 

Öz. Bu çalışmanın amacı Gabriel Marcel felsefesinin sevgi ve ölüm temalarının felsefi danışmanlıktaki yeri ve önemini ele alarak terapi seanslarında 
kullanılabilirliğini irdelemektir. Türkiye’de yeni bir araştırma alanı olarak çalışma yapılmasına ihtiyaç duyulan felsefi danışmanlık, insanın varoluşsal 
problemlerine dair farkındalığını arttırmayı ve kişinin yaşamının anlamını kendi iç dinamikleriyle bulmasına katkıda bulunmayı amaçlamaktadır. Felsefi 
danışmanlık, özü itibariyle varoluşsal, meta-felsefi sorunlarla ilgilenmekte, bireylerin yaşam alanındaki yanlış düşünmelerin önüne geçmeye ve içindeki 
bilgeliği hatırlamasını sağlamaya çalışmaktadır.  Kişi önce derin bir sorgulama ve refleksiyonel sürece tabi olmaktadır. Bu noktada varoluşçu perspektifte yer 
alan Gabriel Marcel’in ele aldığı subjektif deneyimlere yer veren somut felsefesindeki sevgi ve ölüm gibi temaların irdelenmesi alana katkı sağlayabilir. 
Marcel’in bedenlenen varlık olarak her insanın subjektif deneyimlerini merkeze alması, bireylerin varoluşunu keşfetme yolunda adım atabilmesine, sevginin 
değerini fark ederek hayata bağlanmasına, çevresine ve kendi iç dünyalarına katılımını sağlamasına, ölüm olgusunun fizikselliğin ötesinde olduğunun kabulü 
ile varoluşsal problemleriyle başa çıkabilmesine imkân sağlamaktadır. Böylece kişi bir yüzünü dünyaya dönmekle birlikte Varlık Sır’rına ulaşma yolunda adım 
atabilmektedir. Kendi filozofu olmayı başarabilen insan, yaşamın içine sağlıklı bir şekilde kanalize olabilir. 

Anahtar Sözcükler: Bedene Bürünme, Felsefi Danışmanlık, Kişi, Sevgi, Ölüm 

Abstract. The aim of this study is to examine the place and importance of Gabriel Marcel's themes of love and death in philosophical counselling and to 
examine their usability in therapy sessions. This field, which needs to be studied as a new research area in Turkey, aims to increase awareness of existential 
problems and to contribute to finding the meaning of one's life through one's own inner dynamics. In essence, philosophical counselling deals with existential, 
meta-philosophical problems and tries to prevent individuals from wrong thinking in the field of life and to ensure that they remember the wisdom within 
them.  The person is first subjected to a deep questioning and reflexive process. At this point, examining themes such as love and death in the concrete 
philosophy of Gabriel Marcel, who is in the existentialist perspective, which includes subjective experiences, contributes to the field. Marcel's centring on 
human experiences as embodied beings enables the person to take a step towards discovering his/her existence; love enables him/her to connect 
himself/herself to life, to participate in his/her environment and his/her inner world, and to cope with existential problems with the acceptance that the 
phenomenon of death is beyond physicality. Thus, while turning one's face to the world, one can also take steps towards reaching the Secret of Being. A person 
who succeeds in becoming his own philosopher can channelise into life in a healthy way. 

Keywords: Philosophical Counselling, Incarnation, Person, Love, Death 
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Psikoloji en genel tanımıyla insan ve hayvan davranışlarının anlaşılmasına dayalı bir bilimdir ve insanın eşsiz ve otantik bir 
varlık olduğu görüşünden hareket etmektedir. Varoluş kaygısını taşıyan her insan, önüne çıkan fırsatlar ya da tercihler için 
özgür seçimler yapmakta, kimliğini ve varoluşunu inşa etmektedir (Eroğul & Çevik, 2024, s. 351). Düşünce tarihinde Sokrates 
ile insan, etik bir varlık olarak ele alınmış, bu bağlamda da davranışları ahlaki ve toplumsal düzeyde anlamlandırılmaya ve 
irdelenmeye başlamıştır. Platon ve Aristoteles ile birlikte de insan ruhunun psikolojinin de ele aldığı bedensel ve ahlaki istek-
ihtiyaçları felsefe kapsamında irdelenmiştir. Felsefenin dahilinde ele alınan psikoloji içerikli araştırmalar akıl, duyum, hafıza, 
irade gibi zihinsel yaşantıları içermektedir. Psikoloji, 18. yüzyılda David Hume ile “çağrışım bilimi” olarak adlandırılmıştır. 
Artık özerkliğe kavuşan ve bilimselliğiyle öne çıkan bu disiplin, iç ve dış dünya arasında paralellik olduğunu varsayarak, 
zihinsel/ruhsal olayları objektif ve nesnel bir şekilde incelemektedir. Psikoloji, ruhsal olayların merkezi olarak gördüğü iç 
dünyanın yasalarını ve düzenini doğa bilimlerinin yöntemleriyle inceleme olanağı üzerine inşa edilmiştir (Güçlü vd., 2008, s.  
1224). Görüldüğü üzere uzun bir süre felsefenin kapsamında kabul edilen psikoloji, 19. yüzyılda diğer bilim dallarından 
bağımsız bir alan olarak kabul edilmiştir. Çünkü insan ruhunun bilimsel olarak ne ölçüde değerlendirilebileceği tarih boyunca 
tartışmalı bir konu olmuştur.  Dolayısıyla felsefe ile psikoloji arasında belirli farklılıklar vardır. Felsefe her alanda gerçeğe 
ulaşmaya çalışırken, psikoloji insanı anlamaya çalışır. Psikologların görev tanımında da bulunan “insan doğasının gözlemcisi” 
olma meselesi aynı zamanda filozofların da insanı anlama araçlarından biridir. Ancak insanı ele alan herhangi bir felsefi 
yaklaşım psikolojik kavrayış olmadan eksik kalmaktadır. Aynı şekilde psikoloji de felsefi kavrayıştan yoksun olursa eksik 
kalmaktadır. Filozoflar dünyaya baktığında nesne ile deneyim arasındaki bağlantıyı subjektif bir bakış açısıyla yorumlar. 
Nesne-deneyim arasındaki subjektif yorumlar tutum gibi durumları oluşturarak yaşantılara sirayet eder. Bu sebeple bir 
filozofun algısı gibi olmasa da psikoloji subjektif verilerden hareket ettiği için felsefi görüş açısı olmadan varlığını sürdüremez 
(Marinoff, 2004, s. 36-37).  Bu bağlamda ilk felsefi danışmanlık örnekleri Antik Yunan, Roma gibi felsefelerde görülmektedir. 
Felsefe tarihinde Stoacılık ve Epiküros’un düşünceleri insanın dünyadaki yeri ve amacının ahlaki boyutunun irdelenmesi 
noktasında önemlidir. Stoa felsefesindeki mutluluk ahlakı ve Epiküros’un hedonist yaklaşımı insan psikolojisinin açıklanması 
ve mutluluğa nasıl ulaşıldığı noktasında da rehber nitelikte olabilir. Örneğin; Stoalı düşünür Seneca’nın eserlerinde ön planda 
olan görüşe göre insan, olası bir şekilde sebeplerini düşünerek kendini hazırladığı hayal kırıklıklarına daha kolay katlanır. 
İnsanı en çok üzen acılar ise tasavvur edemediği ve başa çıkması zor olduğu hayal kırıklıklarının oluşturduğu durumlardır. 
Felsefe, insanın hakikate ulaşma yönündeki zihinsel çabasının bir ürünü olarak, hayal kırıklıklarından doğan ve bireye zarar 
veren duygulara karşı farkındalık geliştirir ve bu duyguların aşılmasına olanak tanır. Felsefenin görevi de insan gerçekliğin in 
duvarını yıkmaya çalışan arzularının mümkün olan en yumuşak biçimde kontrol altına alınmasını sağlamaktır (Bottom, 2010, 
s. 102). Bahsi geçen bu düşünceler felsefi danışmanlık için yol gösterici olsa da modern dünyanın ihtiyaçları, beklentileri ve 
istekleri eskiye göre şekil değiştirdiği için yeni fikirlere ihtiyaç duyulmaktadır. 
Psikolojik danışmanlıktan ayrı bir alan olarak kurulan felsefi danışmanlık için başlatılan çalışmalar 20. yüzyılın son çeyreğine 
dayanmaktadır. Bazı filozoflar felsefeyi akademik kurumların dışına çıkartarak eski uygulamalı yapısına geri döndürme 
girişimini başlatmışlardır. 1 Mayıs 1981 yılında filozof Dr. Gerd B. Achenbach Köln yakınlarında kendi ifadesi ile “dünyanın ilk 
felsefi pratiğini” uyguladığı felsefi danışmanlık ofisini açmış, Ekim 1982 yılında ise Alman Felsefi Uygulama Derneği’ni 
(Gesellschaft für Philosophische Praxis, GPP) kurmuştur. 1989 yılında Hollanda Felsefi Uygulama Derneği kurulmuştur. 
Akabinde Kanada, ABD, Fransa, İsrail, Güney Afrika gibi ülkelerde felsefi danışmanlık hareketleri hız kazanmaya başlamıştır. 
Bu tarihlerden itibaren hemen her yıl felsefi danışmanlık üzerine uluslararası konferanslar düzenlenmekte ve çeşitli 
üniversitelerde konuyla ilgili dersler verilmektedir (Lahav, 2001, s. 133). APPA (American Philosophical Practitioners 
Association), felsefi danışmanlık yapmak isteyenler için danışmanlık alanında bir sertifika programı sunmaktadır (APPA, t.y.). 
Avrupa, Amerika’da ve Uzak Doğu ülkelerinde görece yaygın olan felsefi danışmanlık çalışmalarının Türkiye’de ilk kez Mustafa 
Çevik başkanlığında “Felsefi Danışmanlık Derneği” adıyla Temmuz 2024 yılında Ankara’da kurulmuştur (Eroğul & Çevik, 
2024). 
Felsefenin somut yaşamdan uzak, salt teorik bir disiplin olmaktan öte olduğunu düşünen bazı çağdaş düşünürler, felsefenin 
yaşamdaki pratik etkisini danışmanlık bağlamında kullanmışlardır. Bu bağlamda felsefi danışmanlar, felsefi danışmanlığın 
profesyonel olarak eğitilmiş bir filozofun kılavuzluğunda felsefi öz-inceleme ve anlamayı amaçladığı konusunda hemfikirdir. 
Felsefi danışman, danışanın kendini anlamasına ve yaşam felsefesini oluşturmasına -yönlendirme yapmadan- rehberlik eder. 
Böylece danışan bir felsefi danışmanın kılavuzluğunda, sadece felsefe yaparak kendi sorunlarını doğru bir biçimde anlama, 
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anlamlandırma, analiz etme ve çözüm üretebilme becerisini geliştirebilir. Özellikle bu yönüyle, felsefi danışmanlığı psikoterapi 
ve psikolojik danışmanlıktan ayıran -hatta üstün kılan- bir tarafı bulunduğu düşünülmektedir (Erkaya, 2024, s. 11).  
Felsefe ve psikolojide olduğu gibi psikolojik ve felsefi danışmanlığın da benzer ve farklı yönleri bulunmaktadır. Felsefi 
danışmanlık, bilim ve teknolojinin durdurulamaz bir hızla ilerlediği 21. yüzyılda insanın kaybettiği ontolojik değerini yeniden 
kazanma noktasında önemli saptamaları ve yol haritası belirleyen bir alandır. Felsefi danışmanlıkta psikolojinin ele aldığı gibi 
insan ve hayvan davranışlarının fizyolojisi ele alınmamaktadır. Felsefi danışmanlık özü, içeriği, amacı ve yöntemi itibariyle 
meta-felsefi sorunlarla ilgilenmektedir. Bu sorunlar “olduğu gibi gerçek” olarak olgusal dünyadan bağımsızdır (Shukla, 2024, s. 
1-2).  Dolayısıyla olgulardan ziyade kişinin argümanları ile süreç belirlenir. Felsefi danışmanlık, şimdi ve gelecek zamana 
yönelen ve kavramsal irdeleme yapan düşünceye odaklanmaktadır, psikoterapi ise kişisel deneyimlerle incelenen, psikolojik 
süreçlere yoğunlaşan, geçmiş zamana ve geçmiş zamanda hissedilen duygulara yönelmektedir. Psikanalizmde uygulanan 
psikoterapi teknikleri düşüncenin duygu ve davranışlara olan etkisinin kanıtlanması ile bilişsel terapi tekniklerinin ortaya 
çıkmasına imkân vermiştir. Bilişsel terapiler, kavramsal çözümlemelere odaklanan felsefi danışmanlığı analiz etmiştir ve 
sonuçta bilişsel terapi ile felsefi danışmanlık arasında benzerlikler bulunsa da bilgelik arayışı/sevgisi temeline oturtulan felsefi 
danışmanlığın hissedilen problemlerin klasik çözümlenmesinden ziyade bilgelik kazandırmayı amaçladığı ortaya konulmuştur. 
Bu bağlamda felsefi danışmanlığın olgusal olarak ele alınan psikoterapi vakalarından ve bilişsel terapilerden ziyade resmin 
bütününü görmeye yardımcı olduğu gerçeğinden hareketle inanç, anlam, değer konularında daha kapsamlı olduğu görülebilir 
(Erkaya, 2024, s. 11-12).   
Varoluşçu bir filozof olarak Marcel’in düşüncelerinin günümüzde insanın her daim yaşadığı ontolojik kaygılar olan; sevgi, 
bağlılık, sadakat, umut, iman, ölüm gibi yaşantılar söz konusu olduğunda yaşamı büyük ölçüde yönlendirebileceği 
görülmektedir. Bu çalışmada bir tür bir arada tutma ya da tutunma davranış şekli olarak insanın hayata tutunmasını sağlayan, 
insanlar arasındaki ilişkinin derinliğini belirleyen en önemli unsurlardan biri olan sevgi ile bir bırakma hali olarak yaşamının 
bir gün biteceğini bilerek yaşayan kişinin ölüm karşısındaki duruşunun Gabriel Marcel felsefesindeki karşılığı, felsefi 
danışmanlık bağlamında değerlendirilmeye çalışılacaktır. Marcel’in varoluşsal yaklaşımı, felsefi danışmanlığın temel 
ilkelerinden biri olan bireyin derin düşünsel ve duygusal sorunlarını anlamaya ve çözmeye odaklanır. İnsanların yaşadığı 
zorluklara yalnızca psikolojik veya mantıklı bir yaklaşım yerine, varoluşsal ve anlam arayışı perspektifinden bakılması 
gerektiğini savunur. Bu nedenle, felsefi danışmanlıkta Marcel’in düşünceleri, bireylerin kendilerini daha iyi tanımalarına ve 
yaşamlarına daha anlamlı bir şekilde yaklaşmalarına yardımcı olabilir. 

2. Felsefi Danışmanlık 

Felsefi danışmanlık, insanların yaşam kaygılarının bireysel örnekleriyle ilgilenerek kavramsal bir irdeleme ile yapılan mantıksal 
tartışma ve eleştirel yaklaşım gibi araçları kullanarak bir danışmanlık biçimi sağlayan, bu bağlamda danışan tarafından ifade 
edilen belirli yaşam zorluklarına dair belirli felsefi içgörü sağlamayı amaçlayan yaklaşımdır (Padin, 2013, s. 16). Günümüzde 
mindfulness, logoterapi ve bilişsel davranışçı terapi gibi teknikler popülerlik kazanırken (Kabat-Zinn, 2003; Beck, 2011), felsefi 
danışmanlık da bireylerin yaşamın anlamı, özgürlük ve etik sorumluluk gibi konularda derinlemesine düşünmelerini sağlayarak 
özgün bir çözüm alanı sunmaktadır (Marinoff, 2002; Achenbach, 2004). Felsefi danışmanlıktaki amaç, danışanların fikirlerini 
ve dünya görüşlerini kişinin mevcut sorunlarıyla ilişkili olarak eleştirel bir şekilde incelemelerine felsefi yöntemleri kullanarak 
yardımcı olmaktır (Padin, 2013, s. 16-18).   

Felsefi danışmanlık, felsefi danışman olarak görev yapan kişi ile danışanın kendi hayatı ve kişisel sorunları üzerinde felsefi 
yaklaşımla düşünmesine imkân veren danışmanlık seanslarını içeren uygulamadır (Lahav, 2013, s. 3). Ayrıca bu alan, kolektif 
veya kişisel gelişim kriterlerine göre belirlenen, kişinin başarısını garantilemeyi ilk amaç olarak gören bir çeşit mutluluk 
şeklinin gerçekleştirilmesinden ziyade kişinin, felsefi danışmana başvururken, günlük gerçeklikte parçası olunan yarıştan 
vazgeçmesi düşüncesini içerir (Cordoneu, 2019). Felsefi danışmanlıkta çözümlenmesi gereken sorular yoluyla, kişinin 
kendisiyle bağlantı halinde olduğunun işareti olan içsel diyalogların kurulması sağlanır. Kişinin kendisi ile kurduğu diyalog 
aynı zamanda kendisi ile yüzleşmesine ve kendisine dikte edilen birçok şeyin ötesinde, gerçekte olduğu kişiye, özüne 
ulaşmasına olanak tanıyabilir. Bu sayede kişi kendi içinde bir dönüşüm başlatabilir.  
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İnsan bir çevre içinde yaşar ve bu çevrenin kendi iç dinamikleri ve mantığı vardır. İnsan çevre aracılığıyla hayatı anlamaya ve 
yorumlamaya başlar. Dolayısıyla kendi kabuğundan çıkana kadar alışkanlıklarını çevre şekillendirir. Çoğu kez bilinçdışı şekilde 
oluşan alışkanlıklar, sıradan kalıplara dayandığında pratik bir yaşama yön verir; fakat temel varoluşsal sorulara yaslandığında 
kişinin bütüncül dünya görüşünü kurar. Lahav’a göre Kişinin psikolojik ve varoluşsal sorunlarını içerdiği için dünya görüşü 
aslında “hayat felsefesi”dir. Felsefi danışmanlık bu noktada devreye girerek kişinin önce kendini tanıması sonra da kabuğunu 
kırarak hayatını özgürleştirip, derinleştirmesine olanak sağlar (Lahav, 2013, s. 3). Kişi kendi kabuğunu kırma yoluna girdiğinde 
kaygı ve korku hissedebilir. Refleksiyonel düşüncenin derinliği onu tedirgin edebilir. Ancak kişi bir kez kendisini sorgulamaya 
başladığında kendisi adına önemli bir adım atmaktadır. Bu sebeple felsefi danışmanlık, tam olarak aynı şekilde gerçekleşmese 
de Sokratik bir tarzda sorgulamayı benimsemektedir. 

Bilindiği üzere Sokrates’in öğretim biçimi soru cevap diyaloğu şeklinde gerçekleşen diyalektik yöntemdir. Bu yöntem her türlü 
bilginin doğruluğunu sorgulamak ve zaten kişinin zihninde doğuştan var olan doğru bilgiyi doğurtmak için kullanılmaktadır 
(Gökberk, 2018, s. 48). Bu sayede insan problem olarak nitelendirdiği bazı “meseleler”e duygusal yaklaştığının farkına vararak 
mantık hatalarını tespit edebilir. Felsefi danışmanlık, Sokrates’in yöntemini aynı şekilde kullanmaz, bireyin öz-bilgisini 
güçlendirmeye ve gerçekleştirmek istediği idealleri netleştirmeye çalışan bir yaklaşıma dönüştürür (Padin, 2013, s. 27-31). 
Dolayısıyla felsefi danışmanlığın uygulamalı felsefe olmadığı da görülmektedir. Uygulamalı felsefe, doğru düşünce ve eylem 
için önceden kavramsallaştırılmış formüllerin, reçetelerin ve ilkelerin varsayımsal ve ağırlıklı olarak ahlaki ikilemlere 
yerleştirilmesini içeren büyük ölçüde akademik bir çabadır. Felsefi danışmanlık, anlamlı ve faydalı içgörüler geliştiren ve bu 
içgörüleri acı, sıkıntı ve kafa karışıklığını hafifletmek için yaşam sorunlarında kullanan bir etkinlik veya süreçtir. İki birey 
(veya bazen bir gruptaki birkaç birey) arasında, sürecin bir aşamasında acil kişisel sorunların ve endişelerin çözümüne yol 
açması amaçlanan bir araştırma atmosferi oluşturmak için üzerinde anlaşmaya varılmış bir iş birliğidir (Raabe, 2002, s. 14-15). 
Dolayısıyla uygulamalı felsefe gerçek hayattaki problemleri çözmek için uygulanmaktadır ve amacı etik, siyaset, bilim, 
teknoloji gibi alanlarda felsefi bakış açısını pratiğe taşımak, kararları ve politikaları akılcı temellere oturtmaktır. Daha çok 
problem çözme odaklı, teoriden pratiğe bir süreçtir. Birey veya toplum sorunları üzerinde çalışır; genellikle bir danışan yerine 
politikalar, kurumlar veya genel etik sorunlar hedef alınır.  

Felsefi danışmanlık, sistematik bir inceleme, tarihsel köken tartışmaları, metafiziksel, ampirik, etik, dini ya da politik bir 
düşünce şekli değildir. Felsefi danışmanlık, “saf” felsefenin pratiği, bir çeşit refleksiyon, sevginin bilgeliği, hakikatin peşinde 
(doğa felsefesi veya bilim) olma faaliyeti de değildir. Felsefi danışmanlık diğer tekniklerde olduğu gibi kişiye doğrudan çözüm 
üretmeyi amaçlamaz, kişinin inançlarını keşfetmesine varsayımlarını sorgulamasına ve deneyimlerinin anlamını felsefi 
düşünme yolu ile incelemesine yardımcı olmaya çalışan bir süreçtir (Shukla, 2024, s. 1-2).  Felsefi danışmanlık herhangi bir 
gözlemcinin tavrı gibi değildir. Sosyal ve kültürel bağlamdan uzaklaşmaz ya da kaynak metinlerin içeriğinin incelemesine 
odaklanmaz; doğal olarak “yorumbilim” değildir. Felsefi danışmanlık felsefe yapmanın pratiğidir, felsefi sorgunun çeşitli 
metotlarını kullanarak, kişilerin başvurduğu konularda ve sorunlarda bilgeliklerinin gelişimi konusunda onlara yardım 
etmektir. Bireylerin yaşam sorunlarını, düşünme süreçlerini ve değerlerini felsefi yöntemle keşfetmelerine yardımcı olan bir 
uygulamadır ve amacı danışanın kendi sorularına, değerlerine ve tutumlarına dair farkındalık kazanmasını sağlamak; hayatta 
daha bilinçli ve tutarlı kararlar almasına destek olmaktır. Birey odaklı, genellikle diyalog ve sorgulama yoluyla ilerler. 
Danışman reçete vermez, soruları ve kavramları yönlendirir. Danışan kendi yaşam sorununu merkezine koyar.  

Felsefi danışmanlık, eleştirel bir yaklaşım değil akademik olarak diyalektik yoluyla yapılan bir analiz (dialectical dismantling) 
ile geleceğe yönelen (proactive) yapıcı (constructive) bir yaklaşımdır. Felsefi danışmanlık, iş birliğine dayalı, iki kişi arasında 
gerçekleşen yaratıcı (maieutic) bir diyalogdur. Bu seanstaki danışman (belki de filozof) felsefe tarihi ve felsefe pratiği 
konusunda oldukça iyi eğitimlidir. Danışan ise uzman görüşü almak isteyen ve yaşamında ilerleme arzusunda olan kişidir 
(Raabe, 2002, s. 14-17). Felsefi danışmanlık psikolojinin bir dalı ya da psikoterapi çeşidi olarak da düşünülemez. Felsefi 
danışmanlık, yaşam sorunlarının temelindeki tutumları, ön yargıları, problemli inançları ve dünya görüşlerini eleştirel bir 
şekilde incelemeye odaklanır. Bu sebeple danışmanlık veren kişi bireylerin yaşam sorunlarını, değerlerini ve düşünme 
süreçlerini felsefi yöntemlerle keşfetmelerine yardımcı olan kişidir. Çünkü danışman kapsamlı ve derin felsefi birikiminin, 
insanın yaşama yüzeysel bakış açısından bakma eğilimlerinin önüne geçmesini sağlayarak, anlamlı bir varoluş anlayışına 
ulaşmak için yaşam fırsatlarını artırmayı amaçlayan bireysel dönüşüm yolculuğuyla birleştirir (Kıvrak, 2024, s. 53).  
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APPA’nın misyonunda danışanın yararına olduğu özellikle belirtilen felsefe pratiği, bir dizi felsefeye dayalı faaliyet olarak  
tanımlanmıştır. Bu görüşe göre, felsefi danışmanlık seansı doktor-hasta ilişkisine dayalı değildir. Çünkü ne danışan hastadır ne 
danışılan doktordur (Şimşek, 2014, s. 61- 62). Felsefi danışman, danışanın kendi hedeflerine yönelik gerçekleştirdiği felsefi 
olarak kendini sorgulamasına (self-eximination) rehberlik ederek yaşamı anlamasını ve kişisel yaşam soruşturmasını 
sağlamaktır. Burada hedeflenen kişinin bu soruları keşfetmesi, özgün bir şekilde açığa çıkartması, anlam bulmasıdır. Mills’e 
göre felsefi soruşturma da yaşamın sırları için uygun cevapların bulunması zordur ve bu doğrultuda gerçekleşen felsefi 
soruşturma danışanın yaşamına ilişkin belirsizliklere nasıl tahammül edebileceğini öğrenmesi ve benzer belirsizlikleri nasıl 
çözebileceği konusuna yönelik (Mills, 2013, s. 6) olmaktadır. Marinoff’a göre mutsuzluk, grup çatışmaları, rahatsız edici 
kabalıklar, gayrimeşru ilişkiler, suç ve şiddet zihinsel bakımdan hasta bir toplumun işareti değildir. Bunlar, ileri görüşlü 
yöneticilerin yokluğu ve erdem eksikliği nedeniyle toplumun dejenerasyonuna yol açan ve bunu teşvik eden sistemin 
sonuçlarıdır. Bu bağlamda felsefi danışmanlar, toplumun ruhsal sağlığının ve ahlaki düzeninin onarılmasına yardımcı 
olabilirler (Marinoff, 2004, s. 35). Hiçbir insanın geçmişte yaşadıklarının değiştirilemeyeceği kabul edilmelidir. Ancak felsefi 
danışmanlar insanların dünyaya verimli bir perspektif geliştirmesi ile geniş kapsamlı olarak günlük davranış planı geliştirmesi 
konusunda yardımcı olmaya çalışmaktadır (Marinoff, 2004, s. 33). Dolayısıyla felsefi danışmanlığın, önemli ve sorunlu yaşam 
durumları konusundaki düşünceleri açımlamaya yönelik faydası bulunmaktadır (Marinoff, 2004, s. 121-122). Mevcut kişisel bir 
soruna gerçek ve kalıcı bir çözüm yolu bulmanın tek yolu da bu sorun üzerinde çalışarak, onu ortadan kaldırmak ve sonucunda 
bu sorundan dersler çıkararak öğrenilenleri geleceğe uygulamaktır (Marinoff, 2004, s. 49). 

Birçok filozof, felsefi danışman olarak değerlendirilmeseler de insanlara bir danışman gibi yol gösterme çabası içinde 
olmuşlardır. Özellikle modern dönemin içinde bulunduğu hızlı ilerleyişe ayak uydurmak zorunda olan kişiler varoluşsal bir 
kaygı ve korku taşımaktadırlar. Fransız filozof Gabriel Marcel, insanın içinde bulunduğu ve “çıkmaz bir yol” olarak 
düşünülebilen yaşamda yol gösterici olmaya çalışmaktadır. Nihai noktada felsefi danışmanlığı faydalı yapan onun yaşamda 
karşılığını bulan pratik yönüdür. Bu açıdan bakıldığında varoluşsal olanı ifade ederken, somut yaşam deneyimlerinden yola 
çıkan, eserlerinde çeşitli metaforları kullanan Marcel’in düşünceleri   felsefi danışanlara yol gösterebilecek açılımlar sağlayacak 
niteliktedir.   

3. Marcel’in Hayatı ve Felsefesi 

20. yüzyılın en önemli filozoflarından biri olan Fransız varoluşçu filozof Gabriel Marcel (1889-1973) felsefesinin felsefi 
danışmanlık açısından ne kadar uygulanabilir olduğunu anlamak, felsefesinin derinliklerine nüfuz etmekle mümkün olabilir. Bu 
bağlamda Marcel’in hayatı, felsefesi ve kavramlarına kısaca değinmek gerekir. Çünkü Marcel kendi kendisinin felsefi danışmanı 
olarak varoluşsal meselelerin üstesinden gelebilme yolunu bulmuştur. Marcel, henüz küçük bir çocukken annesini kaybetmiş ve 
babası teyzesiyle evlenmiştir (Sweetman & Treanor, 2021). Hayatında iz bırakan iki önemli olay onun yaşamı sorgulamasını 
çocukken başlatmıştır. 1916-1920 yıllarında gerçekleşen 1. Dünya Savaş’ında Kızıl Haç ordusunda, vefat eden askerlerin 
ailelerine bilgi verme görevini üstlenmesi de geçmişte yaşadığı travmaları tetiklemiştir (Hübscher, 1980, s. 121). Bu görev ile 
hayatın hiçbir zaman değişmeyen olgusu olarak kalan ve insanlar üzerinde korku, kaygı gibi zorlayıcı duyguları oluşturan ölüm 
hakkında derin görüşlere sahip olmuştur. Bir tarafta insanları yaşama bağlayan sevgi ve umut, diğer tarafta varlığının amacını 
sorgulatan ölüm ve kayıp duyguları Marcel’i fazlasıyla etkilemiştir. Bu sebeple Marcel felsefesinin kökeninde sevgi, umut, 
ölüm, sadakat, bağlılık gibi kavramlar yer almaktadır. Ayrıca filozof kimliğinin yanında bir drama eser yazarı kimliği ile 
yazdığı eserlerin çoğunda, bu kavramlar subjektif somut yaşam deneyimleri kapsamında işlenmektedir.   
Sanatı felsefesi ile bütünleşen Marcel, deneyime çok önem vermektedir. İnsan, anlamak ve anlamlandırmak zorunda olduğu bu 
dünya içinde hayatını şekillendirmek zorundadır. Bu çerçevede yalnız olmadığını ve ötekilerle ilişkili olmak zorunda kaldığını 
bilmektedir. Marcel insan ilişkilerini özellikle oyunlarında, tiyatro eserlerinde serimlemektedir. Sanat eserleri onun için 
felsefesinin tamamlayıcısıdır. Müzik, felsefe ve tiyatro onun için ayrılmaz bir bütündür. Marcel, somut deneyimleri eserlerinde 
ele alırken fenomenolojiyi de kullanarak ontolojik durumları analiz etmektedir. Ancak Husserlci anlamda fenomenoloji Marcel 
için yetersiz kalmaktadır. Marcel, Husserl fenomenolojisinde parantez içine alınan varlığın, tam anlamıyla incelenemeyeceğini 
düşünmekte, varlığa epokhe ya da redüksiyon yoluyla yaklaşılmasının yetersiz kaldığı sonucuna dayanarak metodunu 
fenomenoloji değil “hiperfenomenoloji” olarak nitelendirmektedir (Koç, 2004, s. 63). Dolayısıyla hiperfenomenoloji, müzik, 
tiyatro ve felsefe ile birleştiğinde felsefi danışmanlıkta yol gösterici olan eşsiz bir yaklaşım tarzına ulaşmak mümkün olacaktır. 
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Marcel’e göre müzik, topluluk fikrini harekete geçiren bir güçtür ve insanın arınmasını sağlamaktadır. Bu sayede insan, 
gerçekliği metafiziksel bir derinlikte idrak edebilmektedir (Marcel, 1963, s. 26). Marcel’e göre insan bir iletişim varlığıdır ve 
“müzik, tiyatro, felsefe” insan deneyimi ve iletişiminin üç düzeyidir (Elmas, 2016, s. 338). Tiyatro bir katılım örneğidir ancak 
kişi burada sadece izleyici konumunda bırakılabildiği için yetersiz kalabilmektedir. Müzik ise ontolojik söylem çeşididir ve 
eksiksiz bir sanat formudur (Keen, 1971, s. 7). Bu sebeple Marcel’e göre metafizik düşüncenin kendisini “somut olan”da 
kavrayışı, müzik ve tiyatroyu bir araya getiren drama aracılığıyla gerçekleşmektedir (Gallagher, 1966, s. 96). Marcel, dramayı 
subjektif bir alan olarak değerlendirmesi bağlamında her türlü soyutlama şeklinden uzaklaşarak “varlığa yönelik somut 
yaklaşımları” tercih etmektedir. Drama çalışmaları varlık ihtiyacının ve ontolojik olanın zorunluluğunun bir parçası olarak 
görünmektedir. Burada “ben”le birlikte “sen”in (Thou) idraki ile intersubjektif iletişim gerçekleşmektedir. Drama esnasında 
izleyiciler ve oyuncular arasında etkileşim gerçekleşir ve bu sayede verilmek istenen mesaj oyuncular aracılığıyla seyircilere 
iletilir (Panting, 2008, s. 22). Dramanın gerçekliği somut bir şekilde yansıtma araçlarından biri felsefi danışmanlıkta kilit nokta 
olan “diyalog” u gündeme getirmektedir. Kişi eserde verilmek istenen mesajı düşünürken öncelikle kendisi ile içsel bir diyalog 
hâlinde olmaktadır ve dünya hâlinden uzaklaşarak kendi derinliklerine yönelmekte, refleksiyon yoluyla bitmeyen bir arayış 
içerisine girebilmektedir. 
Marcel, insanın tinsel/ruhsal olarak anlam arayışının çözümüne bir an önce ulaşma isteğini “aşkınlık talebi” olarak 
adlandırmaktadır ve bu talep “içsel tutumu” (inner attitudes) olan herkeste bulunabilen “bir tür memnuniyetsizlik” kendini 
açığa vurmaktadır (Marcel, 1950, s. 39-42). Bu bağlamda Marcel, modern dönemdeki teknolojik ilerlemeler sebebiyle, içsel 
talebin sistematik bir şekilde yanlış anlaşılması ve değer kaybına uğramasından rahatsızlık duymaktadır. Bunun nedenini, 
devletler tarafından yürütülen politikalar ile teknolojinin kendi başına bir amaç olarak görülmesi ve değerlerle ilgili sorulardan 
bağımsızlaştırılması olarak görmektedir (Anderson, 2006, s. 20). Modern toplumlarda devletler, şirketler ve kurumlar 
teknolojiyi sürekli geliştirmeyi zorunlu görür. Çünkü rekabet, verimlilik veya ekonomik büyüme buna bağlıdır. Dolayısıyla 
Marcel, insanlığın teknolojik ilerleyişi açısından bilimsel gelişmelerin var olma zorunluluğunu bilir.  Ancak teknolojinin hızlı 
ilerleyişi insanı zamanla sahip olduklarının esiri haline getirebilir. Marcel, teknolojik ilerlemeleri reddetmeden insanlık adına 
çözüm üretmeye çalışır (Karadağ, 2025). Marcel pozitivizm, materyalizm ve analitik felsefenin egemen olduğu dönemde sevgi, 
sadakat, iman ve umut yoluyla “varlık sırrı”na (ontological mystery) ulaştıran yolu tercih etmekte ve insanlığa bu yolu 
göstermektedir. İnsanı ön plana çıkarırken onun bireyselliğinden ziyade insan olmanın nihai anlamında kişi olma özelliğine 
vurgu yapmakta ve kişinin diğerleriyle “birlikte varoluş” yoluna ölümlü bir varlık olduğunun bilincinde olarak sevgi, umut, 
bağlanma ve sadakat edimleriyle girmesine dikkat çekmektedir. 

3.1. Marcel’in Metodolojisi ve Temel kavramları   

Marcel felsefesinin hareket noktası, “bilgi” karşısında “varlık”ın önceliğini vurgulamak amacıyla, deneyimin incelenmesidir. 
Marcel, felsefenin “kendini tanıma tecrübesinin bir şekli” (Gallagher, 1966, s. 123) olduğunu ve bireyin öz deneyiminin somut 
algısına ulaşabildiği kadar başka “ben”lerin deneyimine yönelik gerçek bir kavrayışa da ulaşabileceğini düşünmektedir (Marcel, 
1950, s. 7). Bu doğrultuda somut felsefede akıldan ziyade deneyime odaklanarak dünyanın yalnızca rasyonel gereklilik 
formuyla sınırlandırılmaması gerektiği, kaçınılmaz bir biçimde “olumsallığa” yer açan bir deneyimle tanındığı ve olumsallığın 
bireyselliğin bir ifadesi olduğu vurgulanmaktadır. 

Somut felsefe “düşünen düşüncenin” felsefesidir. “Düşünen düşünce” varlıkla sürekli iletişim halinde olan düşüncedir. Varlıkla 
iletişim halinde olmak uygulanabilecek tüm yöntemlere aşkın olduğu için somut felsefe yaparken şematikleşmeden 
uzaklaşılmaktadır. Somut felsefe, önceden olmuş bitmiş bir düşünceyi açıklamak yerine yaşam örneklerine başvurmayı, 
doğrudan öze ait bir yöntem olarak ele alma temeline dayanmaktadır (Muşta, 1988, s. 19-20). Marcel bu konuda “...Ben, Varlık 
ve içinde bulunduğumuz derinlikler arasında sürekli olarak yenilenen, olabildiğince yoğun şekilde yaşanan deneyime yönelik 
olabildiğinde katı, titiz bir refleksiyon ve yaratıcı bir gerilim olmadan somut bir felsefeden söz edilemez.” demektedir (Marcel, 
1964, s. 65). Dolayısıyla Marcel, felsefi özneyi yeniden canlandırmak ister ve metodolojisini bu merkezde oluşturur. Varlığın 
derinliklerine erişebilmek için kişisel deneyimi temele koyan somut felsefeye uygun ve refleksiyona dayalı günlük tutma 
formunu uygular.  
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Metafiziksel problemler teknik bir soruya indirgenemediği gibi ontolojiye dayalı varoluşsal bir felsefi yaklaşım da belli bir 
sistem fikrini imkânsız kılmaktadır. Marcel, felsefeyi sistem inşa etmek yerine “keşfe yardımcı bir araç”, bir arayış, “ruhsal 
gerçekliğin özünü araştırma” olarak tanımlamaktadır (Marcel, 1950, s. 1-2). Bu sebeple o, düşüncelerini sistematik bir yönteme 
mesafeli bir şekilde durarak günlük tutma şeklinde oluşturmakta ve insana dair “kapsamlı ve kuşatıcı” düşünsel birliğe 
ulaşmaya çalışmaktadır (Q’Malley, 1984, s. 275). Marcel’in yöntemi, “somut olarak yaşanılan ve deneyimlenen” hayatın 
özelliklerini refleksiyonel bir şekilde yansıtmak ve betimlemektir (Marcel, 1950, s. 41). İnsan kendini ve kendi dünyasını 
anlamak ve bir dereceye kadar isteklerini gerçekleştirmek ve aşkınlık ihtiyacını bir an önce gerçekleştirilmesi gereken içsel bir 
talep olarak kavramak için, içinde var olan ancak henüz fark etmediği potansiyeli keşfetmeye başlamalıdır ki, onun başlangıç 
noktası bizzat deneyimleridir.  

3.1.1. Neo-Sokratizm 

Marcel’e göre felsefe gerçeği bulmaya yardımcı olan bir disiplindir. Kişi gerçeği arama yolunda etrafında olup biteni sorgular, 
irdeler ya da içsel bir keşif duygusu ile bir anda bir kavrayış söz konusu olabilir. Bu noktada felsefi danışmanlıkta da kilit nokta 
olarak görülen Sokratik yöntem kritik bir öneme sahiptir. Sokratik yöntem, sürekli araştırma, irdeleme ve diyalog ile bir çeşit 
diyalektik esasına dayanan niteliğiyle “bir kereliğine başarılmış, olmuş bitmiş sonuçlarla yetinmeyen” bir düşünce şeklidir. 
Marcel kullandığı bu yöntemi desteklemek için çeşitli metaforlar da kullanmaktadır. Bu metaforlar arasında özellikle yol ve ışık 
metaforları onun keşif tutkusunu yansıtmaktadır (Koç, 2004, s. 51). Marcel, günlük formunu Sokratik yöntemin bir uygulaması 
olarak kullanır. Çünkü bu form ilişkileri somut bir şekilde ifade etmek için kullanılan diyalektik aşkınlığa ulaşma çabasını içerir 
(Marcel, 1949, s. 117-120).  Marcel’in günlük form kullanması, felsefeyi soyut akademik bir uğraş yerine, bireysel deneyim ve 
yaşam pratiğiyle iç içe bir araç hâline getirir. Bu form sayesinde felsefe, okuyucunun kendi yaşamında sorgulama ve 
farkındalık yaratma kapasitesini artırır. 

3.1.2. Metafor 

Marcel metafor kullanımının, felsefesinin temel noktalarını saptamak, çizgisini belirlemek ve nihai olarak gerçeğe ulaşmak 
amacıyla gerekli olduğunu düşünmektedir. Felsefi danışmanlık söz konusu olduğunda da danışılan, danışan kişinin 
metaforlarını anlamaya çalışarak kişiye yardımcı olabilir. Marcel’e göre insan maceralı bir keşif yolculuğundadır. Keşif 
yolculuğundaki kişi “gezgin insan”dır (homo viator). Dinamik bir süreç olan kişisel keşif yolculuğunda gezgin insanın aydınlığa 
ulaşması gerekir. Bu bağlamda kullanılan “ışık” metaforu gerçeğin bizzat kendisine gönderme yapar (Marcel, 1950, s. 62). 
Gerçekliğin ruhu olan bu ışık aynı zamanda ışığı arayan bir ışıktır (Koç, 2004, s. 66-67). “Ben”den “biz”e doğru ilerleyen 
komünyon metafiziğinde ışık hakkında Marcel, “başlangıçta bizim için karanlık olan şeyi anlamaya başlama” ortak 
deneyiminden bahsetmekte, aydınlanma başladığında da “Işık zihnimizi doldurur.” (Marcel, 1973, s. 14) demektedir. Işık, 
bireyin kendi varoluşuna dair farkındalığını artırmasına, onu daha otantik ve özgün bir yaşam sürmeye yönlendirmesine 
aracılık eder. Felsefi danışmanlıkta da kişi içindeki ışığı keşfetmeye çalışmaktadır. Bu bağlamda felsefi danışman kişiye sonunu 
bilmediği yaşamda, kendi yolunu bulmasının anlamını ve önemini hatırlatmaya çalışmaktadır.  Dolayısıyla kişi kendi içindeki 
ışığı, yani varoluşsal özgünlüğünü ve içsel değerini, kendini başkalarıyla ve dünya ile anlamlı ilişkiler içinde deneyimleyerek 
keşfeder.  

3.2. Marcel Felsefesinin Temel Kavramları 

Marcel insanın belirli kategoriler dahilinde ele alınamayan bir varlık olduğunu düşünmektedir. Bu sebeple kavramlarını 
oluştururken bilimsel bir yaklaşımdan uzak durmaktadır. İnsan herhangi bir nesneye ya da belli bir yöntemle incelenmeye 
indirgenemez. İnsan bedenlenmiş, dünya içindeki somut bir varlıktır. Ancak modern dönemde insan, bilim ve teknolojinin 
ilerlemesiyle objektiviteyle ve soyutlama ruhu ile değerlendirilerek varlıksal değeri göz ardı edilmiştir. Bu duruma karşı çıkan 
Marcel, felsefesinin şekillenmesinde bedene bürünme, problem, sır, I. ve II. refleksiyon, katılım, sevgi, umut, bağlanma, 
sadakat, ölüm gibi kavramlara yer vererek insan sorunlarına ışık tutmaya çalışmıştır. Bu kavramların her biri insanın kendisine 
ilişkin farkındalığını arttırıp felsefi danışmanlık içindeki bilgeliğin ortaya çıkmasına yardımcı olacak kavramlardır. 
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3.2.1. Problem ve Sır 

Problem insanı rahatsız eden, bedensel ve ruhsal anlamda iç dengesini sağlamak için çözmeye çalıştığı hayata dair her şeydir. 
Her insanın mutlaka problemleri vardır ve problemi belirleyen en önemli şey onun subjektif değil objektif oluşudur. Marcel 
için problem, uygun teknikleri kullanabilen herkes tarafından çözülebilir (Marcel, 1950, s. 211). “Sır” ise meta-problematik bir 
alandır. Sır’da özne ile nesne iç içe geçmiş ve karşılıklı olarak ilişkili bir bütün oluşturmuşlardır. Sır’rın temel yapısında 
herhangi bir nesneye indirgenememe durumu vardır. Sır, her türlü bilimsel bilginin ölçütleri doğrultusunda düşünülemeyen, 
herhangi bir bilimsel teknikle ispatlanamayan ve tasavvur edilemeyendir; sır, verilmiş olan şeyin, (her kişinin kendisi olan) 
“ben”den ayrı olarak kabul edilmesi olanaksız olan bir sorudur (Marcel, 1952, s. 67). Derin bir varlık olarak kişi önce kendi 
içindeki “sır”rı keşfetmeye çalışmaktadır. Bu sebeple kişinin Marcel perspektifinde birinci ve ikinci refleksiyonu ayırt etmesi 
gerekmektedir.  

3.2.2. Birinci ve İkinci Refleksiyon 

Marcel felsefesinde “problem” ve “sır” kavramları, refleksiyon alanları ile ilişkilidir. Problem alanı “birinci refleksiyon” ve sır 
alanı “ikinci refleksiyon” kavramlarına işaret etmektedir. Çünkü analiz etme, dağıtma “birinci refleksiyon” alanına, dağılmış 
olandan hareketle bütünlüğü yeniden bir araya getirme “ikinci refleksiyon” alanı dahilindedir. Dağılma ve toplama kavramları 
da bedene bürünen varlığın kendi (şimdi) zamanındaki deneyimleriyle mümkündür. Birinci refleksiyon, nesnenin özneden 
kritik bir şekilde uzaklaşmasıyla ve analitik düşünce aracılığıyla kanıtlanır. Analiz tüm bilimsel bilginin temelindedir. 
Dolayısıyla “benlik”in “bedenlenmiş benlikten bu şekilde ayrışması” bu sayede gerçekleşir (Marcel, 1950, s. 92). İkinci 
refleksiyon “dağılmış olan bu birliği yeniden kazanır” ve ikinci refleksiyon, “felsefi araştırmanın özel yüksek aracı”dır (Marcel, 
1950, s. 83). İkinci refleksiyon tecrübenin kaybolan somutluğunu ve “ontolojik sır”rın anlamını kendisine teslim eden bir araya 
getirme özelliği olan bir “hatırlama”yı içermektedir (Muşta, 1988, s. 42-48). İkinci refleksiyon, genelden özele geri dönerek 
birinci refleksiyonun epistemik ve ampirik yönünü tersine çevirir. Bu tersine çevirme, birinci refleksiyonun geçerliliğini ve 
analitik düşüncenin önemini reddetme amacı taşımaz. Ancak birinci refleksiyonun, tüm nesnelere de uyguladığı parçalama 
işlemi gibi, bedeni benlikten ayırmasını reddeder (Marcel, 1950, s. 92- 93). “Hatırlama” kişinin kendisini bir birlik olarak 
yeniden toplama eylemidir (Marcel, 1962, s. 116).  Marcel’e göre ikinci refleksiyon “varlık üzerinde durur” (Marcel, 1973, s. 
15). Görünenden hareketle görünmeyenin ilkesini sorgulama yapma şekli olan ikinci refleksiyon, kişinin düşünme öncesi 
gerçekleştirdiği hissetme edimi ile varlığı bir anlığına deneyimlediği yaşantısını yeniden inşa etmeye, sentezlemeye ve anlaşılır 
bir şekilde tanımlamaya çalışmaktadır. Felsefi danışmanlıkta refleksiyon kişinin içindeki bilgeliği keşfetmesi için bir araçtır. 
Dolayısıyla somut yaşam deneyimlerinin kişi için anlamı ancak refleksiyon yoluyla keşfedilebilir.  

3.2.3.  Sahip Olmak ve Varlık Olmak 

Sahiplik ve varlık alanı bedenlenen bir varlık olarak kişinin dünya içindeki konumunu fark etmesini ve özünde neyin ardından 
gitmesi gerektiğini aydınlatan bir alandır. Sahip olmak dünya içindeki somut nesnelerle bağımızı anlattığından birinci 
refleksiyon, varlık olmak ise aşkınlık içerdiği ve tüm nesneleri aşan bir yapıda tezahür ettiği için ikinci refleksiyon alanına 
dahil olmaktadır.  Marcel’e göre “...her şey gerçekten sahip olduğumuz şeyle olduğumuz şey arasındaki farka bağlıdır.” Sahip 
olan ve sahip olunan şey arasında belirgin bir şekilde dışsallık ilişkisi vardır. Bu sebeple sahip olunan şeyler sadece nesneler 
olabilir ve istenilen zamanda kullanılabilir veya elden çıkarılabilir durumdadır (Marcel, 1949, s. 155).  Sahip olunan dünya, 
bireyin kendine ve yaşadığı dünyaya yabancılaşmasına sebep olan yabancılaşmayla dolu bir dünya gibi görünür. Bu da bireyin 
kişi olma yolunda önüne çıkan büyük bir sorundur. Sahip olmanın sonucu olarak kişi, varoluşunda “ontolojik eksiklik” 
hissetmeye başlar. Varoluşunun tek mümkün yolu olarak düşünmeye ve yaşamaya başlamak, “ontolojik anlamın” veya “varlık 
duygusunun” körelip kaybolmasının önüne geçebilir (Marcel, 1998, s. 173-174). Bu bağlamda “var olma” fenomenine ihtiyaç 
vardır; ancak bu sayede kişi ontolojik bütünlüğüne ulaşma yolunda adım atabilir ve sahip olduklarının geçici olduğunu fark 
edebilir. Kişinin kişiye sahip olması mümkün değildir, ancak “ben”ler ile “sen”ler arasında sevgi bağı ile yakınlık 
oluşturulabilir. 
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İçinde bulunulan dünyada “an”ın değerini bilmek ve geleceğe hazırlanmak önemlidir. Kişi geçmişte birçok deneyim anında 
aldığı ya da almadığı kararlardan pişman olabilir. Ancak burada önemli olan danışan kişi için zamanın ne anlama geldiği 
anlaşılmalıdır. Kişi herhangi bir nesneye sahip olabilir ancak yaşama sahip olamaz. Bu bağlamda Marcel’in fikirleri, sahipliğin 
ötesinde varlık olma çabasının önemi konusunda da yol gösterici olmaktadır. Kişi sahip olduklarını önemseyip sevse de -ki bu 
durum Marcel açısından doğru olarak kabul edilemez- yeri geldiğinde sahip olduklarını özgür iradesi ile istediği zaman 
bırakma ihtimali olduğunu kabul etmek durumundadır. Bu bağlamda kişinin önce kendisini sevmesi gerektiği hatırlatılmalıdır.   

4. Sevgi 

Sevgi kavramı, felsefi danışmanlıkta hem etik hem de varoluşsal bir çerçevede ele alınır. Felsefi danışmanlık, bireyin yaşamını 
daha bilinçli, anlamlı ve tutarlı bir şekilde değerlendirmesine yardımcı olan bir süreçtir ve sevgi, bu süreçte hem bireyin 
kendisiyle hem de diğerleriyle kurduğu ilişkileri şekillendiren temel bir kavram olarak işlev görür. Marcel felsefesinin temel 
unsurlarından biri sevgidir. Sevgi, sonsuzluğa uzanma imkânı verir ve sevgi olmadan varlığın sırrını kavramak mümkün 
değildir. Bu sebeple sevgi, ontolojik veri olarak kabul edilir. Bedene bürünen insan kendisini sevgi, aşk ve sadakatle diğer 
“ben”lere ya da bedenli varlıklara açmaktadır. Sonrasında ise sadakat ve umut ile Mutlak Varlık’a bağlanma edimini 
tamamlamaktadır. Dolayısıyla “ben”den bize yönelen süreçte sevgi, merkezi bir önem teşkil etmektedir.  “Ben”den bize doğru 
gelişen bu süreçte intersubjektif ilişkiler çok önemlidir. Sevgi katılım için asli bir unsurdur ve sevgi yoluyla intersubjektif 
ilişkilerin imkânı oluşur. İntersubjektif ilişkiler “ben-o”, “ben-sen” ve “ben-ben” olarak üç şekilde gerçekleşebilir.  

“Ben-o” ilişkisi 1. Refleksiyon ve problem alanında kalan bir ilişki düzeyidir. Felsefi danışmanlık açısından yüzeysel olduğu için 
kullanılması tercih edilmeyen bir ilişki türüdür. “Ben-o” ilişkisi çıkara dayalı olduğu için danışan ve danışılan arasında bir bağ 
oluşmasını mümkün kılmaz. “Ben-sen” ilişkisi ise katılımcıların birbirine aşinalık düzeyi ve doğası ne olursa olsun, nihai 
noktada yalnızca varlığa bir katılım yoluyla gerçekleşebilen ve “Mutlak Sen” ile bir ilişkiye kadar uzanabilen bir anlama 
sahiptir. “Sen-varoluşu” herhangi bir insan ya da düşünce tasarlama işlemi değildir. Düşünce, kendi içine kapalı bireysel bir 
edim, bireye özgü bir yeti, tek bir kişinin ürünüdür. Oysa bir bağlılık içeren “sen-varoluşu”, “ben”in kendinden başka bir 
varlığa, varlık olarak inanıp bel bağlamasıdır. Sen, yararlı tarafı kullanıldıktan sonra artakalan şeylerin bir tarafa atıldığı bir 
nesne değildir. Bu bağlamda “sen”in var olma koşulu güven, “ben”in kendini muhatabına açması, “ben-varlığını” “sen-
varlığına” sunmasıdır. Sadece kendi içindeki kaygılarla oyalanan, gündelik telaşlarından başka bir şeyle ilgilenmeyen ben, 
başka benlerle içten bir bağ kuramamaktadır. Böyle bir bağ kurmadıkça da “ben” için “sen” yoktur. Dolayısıyla “sen” diye bir 
varoluştan söz etmek için kendini bağlayan bir “ben”e gerek vardır. “Ben”in yönelişleri, kendini verişi sayesinde “sen”den söz 
edilebilmektedir. (Uygur, 1984, s. 72). Marcel benlerarası karşılaşmanın olanaklılığının anlamını ve koşullarını irdeler. Ben 
kendisini “o”nun dışında konumlandıramaz çünkü bizzat bu karşılaşmanın içindedir. Hatta “ben”, istemese bile bu karşılaşma 
onu kavrar ve kuşatır. En yüksek değer olan “Varlığa” katılım da intersubjektiftir. Çünkü varlık her zaman ve sadece bir “ben-
sen” ilişkisi çerçevesinde deneyimlenir (Marcel, 1956, s. 22). “Ben”, sen’in varlığına sevgi aracılığıyla katılır ve kendisini ona 
açar. Felsefi danışmanlıkta da bu bağın olması gerekmektedir. Çünkü sevgi güven duygusunu beraberinde getirir.  “Ben-ben” 
bağı ise bu sürecin en önemli faktörüdür. Çünkü kişi son noktada kendisiyle kurduğu bağ aracılığıyla terapiyi tamamlama 
noktasına gelmektedir. Felsefi danışmanlıkta, bireyin empati geliştirmesi, ilişkilerinde daha bilinçli olması ve başkalarına 
yönelik sevgisini anlamlandırması desteklenir. Kendiyle barışık olma ve kendini sevme kavramı, danışmanlık sürecinde bireyin 
özgüvenini ve içsel huzurunu artırmaya yardımcı olabilir. Dolayısıyla birey önce kendini kabullenip sevmelidir.  

İntersubjektif ilişkilerde hazırda bulunma (presence) kavramı çok önemlidir. Kişilerin birbirleriyle samimi iletişime 
geçebilmeleri için birbirlerine açılmaya ya da birbirlerine katılmaya hazır olması gerekir. Katılımın bir şekli olan sevgi “o” 
olmaktan, sen olmaya, hatta kardeşlik bağına uzanan bir süreci oluşturur. Bu bağlamda Marcel, sevgi kavramına ontolojik bir 
ayrıcalık tanımaktadır. Sevgiye epistemolojik yaklaşıldığında, sevgi öznenin nesne karşısında belirlediği olumsal bir tavır 
olarak görülebilir. (Muşta, 1988, s. 141). Ancak Marcel’in amacı, sevgiyi özne-nesne ilişkisi bağlamında öznenin nesneyi 
kavrayışı biçiminde değil, sevilen varlıkla tam bir ilişki kurmanın ve onunla bütünleşebilmenin mümkün olduğu biçiminde 
göstermektir. Sevgi, kişinin duyumsadığı, hissettiği, sadık olduğu bir “sen”in varlığına işaret eder. Sevgi dolu bir sadakatin 
hazır bulunuşluğu devam ettirme gücü Marcel’e göre sadece “yaşayanlar ile ölüler arasındaki ilişkiler için bile hiç bitmeyecek 
sonuçlara” sahiptir (Marcel, 1961, s. 458). Sevgi ile kişiler birbirlerine derin bir hissiyatla bağlanmakla kalmaz, aynı zamanda 
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bir bakıma o kişiyi ölümsüz kılabilirler. Bu bağlamda sevgi ile ölüm olgusunun maddi boyutu da aşılmaktadır. Dolayısıyla 
sevgi, bir çeşit aşkınlık olabilir. Sevilen kişi bir gün hayattan kopabilir ancak sevgisi seven kişi için hiç bitmez. Danışmanlık 
sürecinde birey, sevgiye dair kendi inançlarını, beklentilerini ve ilişkilerini sorgular. Kendine ve başkalarına nasıl daha sağlıklı 
bir şekilde sevgi gösterebileceği üzerine düşünmesi teşvik edilir. Felsefi perspektiflerle desteklenen bu süreç, bireyin daha  
bilinçli ve tatmin edici ilişkiler kurmasına yardımcı olur. Felsefi danışmanlık, bireyin sevgiye dair algısını daha derinlemesine 
sorgulamasına ve yüzeysel tutkuların ötesine geçmesine katkı sağlayabilir. 

Marcel, “Sen, en azından ölmeyeceksin.” der. “Çünkü ben, seni sevdiğim için, senin varlığını onayladığım için, içinde benim 
belirsiz bir şekilde dediğim uçurumu kapatabilecek bir şey vardır” ve “ölüm” bu düşüncenin en önemli unsurudur. Sevginin 
kendisi sadece öznel olarak ele alınamaz ve nihai noktada imanla birleşir (Marcel, 1978, s. 62). Marcel’e göre bir varlığı 
gerçekten sevmek, onu Tanrı’da sevmektir. Bu perspektiften bakıldığında sevgi, imanın da şartıdır. İman, sevgiyle olmayı 
bıraktığında (sevilen bir Tanrı’nın aşkınlığı ortaya konmadığında) sadece yüzeysel kalır. Sevmeyi bırakmak imanı/Tanrı’yı 
bırakmak anlamına gelebilir (Muşta, 1988, s. 142). Dolayısıyla sevgi klasik bir isteme/arzu etme değildir. Sevgi adanmışlıkla 
ilgilidir. Bedenli ve sonlu bir varlık olan insanın iman ve aşk ile sonsuzluğa yönelişini gösteren metafizik bir mesele söz 
konusudur. Kişinin fiziksel bedeni artık bu dünyada olmasa bile sevgisi devam etmektedir. Gerçek bir sevgi bütün fiziksel 
süreçleri aşmaktadır. İntersubjektif ilişkilerde kişilerin sevgi aracılığıyla birbirine değer verdiği görülmektedir. Sevilen varlık, 
“ben” için ötekilerden farklı bir yapıdadır. Burada metafizik bir mesele olan “Değer verilen şeyler zaman içinde değişebilir 
mi?” sorusu irdelenmelidir. Çünkü sevgi kişinin hayata karşı duruşunu ve bakış açısını değiştirdiği için merkezi bir 
konumdadır. Bu bağlamda Marcel sevgi ve değer arasındaki ilişkiyi de ortaya koyar. 

İnsanın ontolojik bütünlüğe ulaşması, “ben”den “biz”e doğru ilerleyen katılım aracılığı ile gerçekleşmektedir. “Ben”lerin bir 
araya gelmesi de manevi bir bağın yaratılmasıyla mümkün olmaktadır. Karşılıklı sevgi ve birlik duygusu, kişiyi kendisine 
bağlayan içsel duygunun doğasında derin bir dönüşüm yaratmanın başlangıcını oluşturur. Böyle bir durumda “ben”ler arası 
manevi bağ nedeniyle kişinin yalnızca kendisini ilgilendiren konularda ne olacağını bilme isteği uygulamada önemsiz hale 
gelir. Bu durum yine de kişinin kendini koruma içgüdüsünden kaynaklanan şeylerin kendisinde aktif kalmasını engellemez. 
Karşılıklı sevgi söz konusu olduğunda kişilerin başına gelen olumsuz deneyimler diğerini de etkiler. Birini sevmek, ondan 
sevgisine karşılık vermesini beklemektir ama burada tahmin edilemeyen şey aynı zamanda onun bu beklentiyi yerine 
getirmesinin ne ölçüde mümkün olacağıdır. (Marcel, 1951, s. 49). Sevgi, yalnızca bir duygu ya da içsel bir hal değildir; kendini 
başkasına verme, yani “kendini öteki için açma” hareketidir. Sevgi, karşıdakini bir “nesne” gibi kullanmaz; onu kendi içsel 
bütünlüğünde kabul eder ve ona kendi varlığından bir şey verir. Gerçek sevgi, karşılıklı bir hediyeleşmedir, değerdir. Özne 
kendini verir ama bu veriş, ötekinin de kendini açmasıyla bir karşılaşma doğurur. Yani ne kadar açıklaması zor görünse de 
sevgi bir şekilde “vermek”tir.  Değer de bedenlenmiş varlık olan insanda ortaya çıkar ve sevgiyle kurulan birlikteliklerde 
deneyimlenir. Marcel’e göre sevgi olmadan hiçbir değer olamaz. Ayrıca değer kavramı ölümle de ilintilidir. “Temel sorun sevgi 
ve ölüm arasındaki çatışmadan kaynaklanır.” (Viale, 2014, s. 6). Marcel’e göre değerin tam olarak anlam kazandığı yer ölüm 
ya da kendini feda etme durumudur. Çünkü değer her zaman fedakarlıkla ilgilidir. Felsefi danışmanlık, kişinin kapıldığı 
varoluşsal sorunların, değer ve sevgi kavramlarının gücünün fark edilmesiyle aşılabileceği ve bu suretle yaşamın kıymetinin 
bilinebileceği konusunda yardımcı olabilir. Her birey sevdiklerinin ve değer verdiklerinin bir gün var olmama ihtimalini 
olgunlukla kabul etmelidir. Bu noktada önemli olan yaşamın gerçekliğinde her “an”ın değerini danışana fark ettirebilmektir. 

5. Ölüm 

Ölümlü bir varlık olduğu yadsınamaz bir gerçeklik olan insan, dünya zamanını tamamladığında yok olmaktadır ve ölüm olgusu 
kişide çeşitli korkulara yol açabilmektedir. Ölüm sadece bu dünyadan ayrılmak değil aynı zamanda kişinin hayata dair yaptığı 
planlardan ya da sevdiklerinden de ayrılmasıdır. Marcel, ölüm yüzünden gerçekleşen her türlü ayrılık konusuna değinmektedir 
ve ayrılığın bir tür kötülük olup olmadığını sorgulamaktadır. Ona göre ölüm ve kötülük eş anlamlı olma potansiyeline sahiptir. 
Ölüm, insanın fiziksel-tinsel bütünlüğünü sekteye uğratan bir varoluşsal gerçekliktir. 

Marcel’e göre seven, hiçbir zaman sevilenden ayrılmak istemez ve bu noktada ayrılığa sebep olan eden her şey, her zaman kötü 
olmasa da doğası gereği iyi de değildir. Ölüm nihai bir sondur ancak gerçek ölüm bütün fiziksel süreçleri aşar. Ölümün 
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ontolojik analizi varoluşun iki kipliği olan özne-nesne karşıtlığını ve intersubjektif ilişkiyi kavrayarak daha iyi anlaşılabilir. 
Fiziksel bedenin ölümü nesnel bir olgudur. Ancak mevcudiyetin nesneyle birlikte ölmesi gerekmez çünkü bir mevcudiyetin, 
diğer mevcudiyetle intersubjektif ilişkisi özne-nesne karşıtlığına indirgenemez (Wells, 1987, s. 83).  Zira insan, nesnel bakış 
açısının ötesinde düşünüldüğünde   zamansal ve sonlu bir varlık değildir. Marcel’in burada ifade etmek istediği sadece fiziksel 
bedenin ölmesinin gerçek bir ölüm olmadığıdır. Ona göre insan her zaman yoldadır, geri dönebilen bir gezgindir. Bu sebeple 
“Eğer ölüm nihai bir gerçeklikse değer sadece bir aşkınlıkla yok edilebilir.” “Asla ölmeyeceksin.” demek kişiyi tamamen 
kaybetme ihtimalini varsayan umutsuzluğu bitiren nokta olmaktadır (Marcel, 1951, s. 145). İnsan fiziksel olarak bu dünyadan 
ayrılabilir ancak sen’in kalbinde ve zihninde hiçbir zaman unutulmamaktadır. Sevgi ile kişi mutlak mevcudiyetini 
korumaktadır. Felsefi danışmanlık bu noktada kişinin gerçeklik algısına bakış açısını değiştirebilir. Felsefi danışmanlığın amacı 
bu noktada kişiye, ölüme dair teselli vermek değil; bu değiştirilemez olguya karşı varsa olumsuz bakış açısını değiştirmeye 
çalışmaktır. Çünkü kaybetme korkusu ile hareket eden kişi kendisini sonu gelmeyen bir umutsuzluğun içine sürükleyebilir. 
Ölümün gerçek anlamı onun kişiye dışarıdan gelen, ikincil nitelikteki bir olgu olmasında değil, onun “ben” için şu andaki 
olasılıkları arasındaki bir olasılık, hatta olasılıklarının en aşırısı ve mutlağı olmasında gizlidir. Çünkü ölüm, kişinin her an 
başına gelebilen, varoluşunu ve tüm diğer olasılıkları da net bir şekilde sonlandıran bir olasılıktır.  

Mutlak ve engellenemez bir gerçeklik olarak ölüm problemi, insanın anlam ve değeri meselesi ile doğrudan ilgilidir. Bu sebeple 
varoluşçu düşünürler kişinin, ölüme dair farkındalığının kendi varoluşunu şekillendirmesinde ve kendini gerçekleştirmesindeki 
rolüne değinip, ölümü otantiklik ve özgürlük kavramları çerçevesinde değerlendirmişlerdir. Ölüm, en kişisel ve başkasının 
yerine yaşanamayacak bir olasılık olduğundan, otantik varoluş ancak kişi kendi ölümünün farkına vararak yaşamını sahiplenip 
kararlı projeler geliştirdiğinde mümkün olur (Koç, 2013, s. 215).  Dolayısıyla, kişinin varoluşunun otantikliğini ve onun imkân 
ile sınırlarını kavrayabilmesi, ölüme dair farkındalık karşısında takındığı tavra bağlıdır. İnsan kendi sorununa tekniğe dayalı 
bir çözüm arayabilir ancak bu problemin çözümünü bulamaz ve olasılıklı olarak bulduğunu düşünse dahi acılarının ötesini 
göremez. Bu durum bir kötülük olarak değerlendirilebilir. Kötülük, insanın kendi perspektifinden bakıldığında kendi bireysel 
gerçekliğini sorunsallaştırılmış bir dünyada nesneler olarak görmeye yol açar. Bu kusurlu bir düşünce şekli olabilir. Bu 
perspektiften bakıldığında ölüm, kötülüklerin en kötüsü olarak, “ben”in temel sorunu olarak ortaya çıkmaktadır. Kötülük asla 
düzeltilemeyen bir varoluş olarak kalır ve her şeyi çözülmesi gereken sorunlar dizisi olarak gören bir dünyada yaşamak 
sonunda hayal kırıklığına uğramak demektir. Çünkü beden eninde sonunda kişiyi yarı yolda bırakmaktadır. Dolayısıyla 
ölümlülük herkesi eşitleyen bir olgudur (Marcel, 1998, s. 174).  

Marcel, ölümün soyut olarak değil, kişisel ve tikel olarak rahatsız edici olduğunu düşünür. Dolayısıyla ölümün gizemiyle 
karşılaşmak genellikle insanlığın ölümlülüğüne dair belirsiz bir huzursuzluk içinde değil kişinin kendi ölümünü ve özellikle de 
sevdiklerinin ölümünü düşünürken olur (Marcel, 1973, s. 142). Sevilen biri öldüğünde, bu kaybı kişisel bir yaralanma ya da 
ihanet olarak yaşayan kişi arkadaşının ya da sevgilisinin biyolojik yaşamını elinden alan gizemli ölüm kötülüğünün onunla 
kurduğu birlikteliği tamamen yok etmesinden korkabilir. Yaşamaya devam eden kişi açısından bu korku, umutsuzluğa kapılma 
ya da ihanet etme eğilimi olarak da nitelendirilebilir (Marcel, 1951, s. 288-289.) Seven kişi, sevgilinin ölümüyle karşı karşıya 
kaldığında, aşka ihanet etme ve aradaki bağın sonsuza dek yok olduğu, sevgilinin işlevini yitirmiş bir nesneden farksız olduğu 
fikrine teslim olma eğilimine kapılır. Kısacası, kişi, ölüm ve sevgiyi bir özneye ilişkin sırlar olarak değil, bir nesneye ilişkin 
sorunlar olarak görme eğilimindedir. 

Marcel’e göre sevilenin ölümü -genel olarak ölümden ve hatta kişinin kendi ölümünden bile daha fazla- kişinin iç derinliklerine 
vurur ve bir anlam krizi yaratma potansiyeline sahiptir. Tıpkı ölmek üzere olan bir kişinin umutsuzluğa kapılması gibi, yas 
tutanlar da sevdiklerinin olmadığı bir dünyada yaşamanın amacını sorgular. Bu bağlamda Marcel cephesinden bir sır olarak, 
her yaşanan kişisel ve benzersizdir. Ölen karşısında yas tutan birey dışsal bir sorunla değil, umuda ve anlama yönelik içsel bir 
tehditle karşı karşıya olduğundan, belirli bir strateji kullanma girişimleri yersizdir. Sevilen birini kaybettikten sonra, yaslı kişi 
sonsuz bir sorgulama döngüsünün pençesinde olabilir: Sevilen kişinin neden öldüğü, ona yardım etmek için daha fazla bir şeyin 
yapılabilme olasılığı, ölümüne sebep olan birinin olup olmadığı ya da kişi ölmeseydi yaşamına nasıl devam edeceği gibi 
sorularla karşılaşan yaslı kişi, sevdiğinin ölümünü bir sorun olarak görmeye yani ölümün nasıl ya da neden gerçekleştiğini 
sormaya meyillidir. Sevilen birinin ölümünü sorgulanması gereken bir sorun olarak görmenin yalnızca hüsranla ve 
umutsuzlukla sonuçlanacağı açıktır. Ölüm ve kayıp nihai çözümü bulunamayan sırlardır (Lisowski, 2019, s. 22).  
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Bu noktada dikkat çeken iki unsurdan ilki Marcel’in ölümün apaçık reddi ifadesiyle sevgi ve sevgiliye duyulan sadakatin onun 
ölümünün sahip olma düzlemindeki sıradan bir nesne gibi kayıp/yokluk olarak değerlendirilmesine imkân vermemesidir. 
Çünkü sevilen varlığın yok edilemezliği sevgi bağının ve sadakatin yok edilemediği esasına dayanır ve tüm değişimlere hatta 
bedensel ölüme rağmen “sen ve ben” bir bütün olarak “biz” olarak kalma hususuna dair duyulan güvende temellenir. Sevgi, 
ölümün herhangi bir bitiş ve yok oluşunu reddetme gücüdür. Bu sebeple Marcel’e göre mütekabiliyete dayalı kurulan sevgi 
bağı ile bağlanan bir kişinin diğerine/ötekine/sen’e ait oluşunda, varoluşun karşılıklılığı söz konusudur-ve sadakat sözü veren 
insanlar için “…İlineksel düzene ait olan ölüm sevgiye, karşılıklı taahhüde ilişik olan ebedilik sözünü ortadan kaldıramaz.” 
(Marcel, 1968, s. 154-155). Sadakat sadece yokluğa (absence) karşı koyduğunda -yani zafer kazandığında- özellikle de hatalı 
olsa da mutlak olarak kabul edilen ve ölüm diye nitelendirilen yokluğun üstesinden geldiğinde gerçekten vardır (Marcel, 1964, 
s. 152). Felsefi danışmanlık kapsamında Marcel’in ölüm hakkındaki düşünceleri kişiyi yaşamın geçiciliği ve anlam arayışı gibi 
varoluşsal sorularla yüzleştirebilir. İnsanın sınırlılığı ve anlam arayışı üzerine olan görüşleri, danışanın bu kaygıyı anlamlı bir 
şekilde işlemesine yardımcı olabilir. Kişi, mükemmel olmayı bekleyemez, bu yüzden sınırlılıkları kabul ederek gerçek huzura 
erişebilir.  

Bu durumda ölüm problemi zamansallık problemiyle çakışmaktadır. Ancak Marcel metafizik yapısı dahilinde kavranan ve 
sevgiyle iç içe geçen sadakatin sonluluğun ve zamansallığın üstesinden gelebilmenin tek yolu olduğunu hatırlatır.  Bu konudaki 
ikinci husus Marcel’in ölüm üzerine değerlendirmelerinin “er ya da geç hepimiz öleceğiz” şeklinde dile getirilen genel 
anlamıyla ölüm ya da insanın kendi ölümü üzerine odaklanmamasıdır. O dikkatini kendi ölümünden ziyade özellikle 
sevdiklerinin ölümü üzerine yöneltmiştir ki bu konuda kendi ölümünün daha kabul edilebilir bir durum olduğunu 
belirtmektedir. Bir anne kendini evladı için feda edebilir. Sanki evladı ile yaşaması anne için birlikte varoluşun göstergesidir. 
Kendini evladı için feda eden anne, sevgi, iman ve umudun iç içe geçtiği bir davranışı gerçekleştirmektedir. Mutlak 
fedakarlığın temelinde sadece “ben”in ölümü düşüncesi değil, “sen”in ölmediği düşüncesi ya da aynı şekilde “ben”in ölümü 
sayesinde, “sen”in kurtulması düşüncesi bulunur (Marcel, 1967, s. 46). 

Marcel’e göre ölümsüzlüğün garantisi olmayan ya da ölümsüzlüğün temelini oluşturmayan insani bir sevgi bulabilmek 
mümkün değildir. Sevgi, sevilen kişiyi oluşum ve değişim dünyasının ötesinde tutan tarafıyla metafizik alana yönelir (Marcel, 
1952, s. 64) Yani her sevgi örneği son noktada Mutlak Sen‟e (Tanrıya) duyulan sevgiye dayanır. Bu bağlamda sevgi sevenleri 
kuşatır ve onları aşan bir sır konumundadır. Artık (her seven kişi) sevenler, sevgi yoluyla her türlü değişim ötesindeki evrensel 
bir komünyona katılırlar. Bu evrensel birliktelik (komünyon) Mutlak Sen düşüncesine tutunabilir. Her insani sevgi ve sadakat 
nihai noktada Mutlak Sen’de temellenmektedir. Dolayısıyla sevgi, yalnızca sevilenin değil, aynı zamanda Tanrı’nın 
mevcudiyetini ve hiçbir şeyin yok olmadığı ya da kaybolmadığını bilmeyi sağlar. Sevgi, Varlığın Ebediliğine duyulan güveni, 
imanı ve umudu içerir. Mutlak anlamda umudu harekete geçiren şey de ölüm gerçeğidir. Ölümü nihai anlamda bir yok oluş 
olarak düşünmek Marcel’e göre umutsuzluktur. İnsan ölüm ve yaşamın anlamını sorguluyor olabilir. “Neden varım?” “Neden 
yaşamalıyım?” gibi sorularla bunalan bir kişi, Marcel’in görüşlerinden faydalanarak, yaşamın anlamını bulmanın yalnızca 
fiziksel dünya ile sınırlı olmadığını anlayabilir. Tanrı’ya inanmak ve manevi bir amaç edinmek, kaygılarını hafifletebilir. 

6. Sonuç 

Felsefi danışmanlık, 21. yüzyılda hızla gelişen bir disiplin olarak, modern bireyin varoluşsal kaygılarına yanıt ararken, onu 
belirli bir yönlendirmeye tabi kılmaksızın, kendi içsel bilgeliğini fark etmesini ve çözüm üretmesini sağlamayı amaçlamaktadır. 
Fenomenolojik ve Sokratik bir sorgulamadan geçen insan kendisini mantık süzgecinden geçirerek değerlendirir. İnsan bu 
şekilde kendisini yaşamında içinden çıkılamaz bir kaygıya sürükleyen bilinmezliklerden çıkış yolunu bulabilmektedir. Bu 
bağlamda felsefi danışmanlık, insanın yalnızca teknik bir nesne olarak görülmemesi gerektiğini vurgulayarak, ontolojik 
bütünlüğüne saygı gösterirken kişinin, sevginin değerini anlamasına ve ölümle ilgili kaygılarını hafifleterek -hatta tamamen 
aşarak- varoluşsal olarak yeniden inşa sürecine katkıda bulunabilir. 

20. yüzyıl filozoflarından Marcel’in, yaşadığı dönemde kurulmamış olan bu yeni disiplini, temelde, felsefesinin içerikleri 
düşünüldüğünde üstü örtük bir şekilde uyguladığı görülmektedir. Marcel, sınırları belirlenmiş bir terapist odasında değil, 
dramalarında ele aldığı temalarla sahne ortamında ve yazılarında felsefi danışmanlığı temsil etmektedir. Marcel’in düşünceleri 
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ve davranışları bu bağlamda çok önemlidir. Bir tiyatro sahnesi söz konusu olduğunda oyuncular yaşamdaki gerçeklikleri 
sahnelemekte, izleyiciler refleksiyon süreçlerine katılıp işlenen temaları kendi hayatlarında bir yerde duyumsamaktadır. Bu 
doğrultuda izleyici eğer derin bir katılımcı ise kendini ikinci refleksiyon alanında bularak içindeki bilgeliği keşfetme yoluna 
adım atmakta, varoluşsal sorunları adına bir ışık görmektedir. 

Marcel’in varoluşçuluğu, bedene bürünen insanın kimlik arayışı, sevgi, sadakat, bağlanma, özgürlük, umut ve iman gibi 
konular üzerine yoğunlaşır. Bu kavramlar, felsefi danışmanlığın merkezine yerleştirilebilir çünkü bireylerin hayatlarında 
derinlemesine bir anlam arayışında olduklarında ve varoluşsal krizlerle karşılaştıklarında felsefi danışmanlık onlara rehberlik 
edebilir. Marcel, insan doğasında yalnızlık ve “öteki olma meselesi”nin iç içe olduğunu vurgular. Bu düşünceler, danışanların  
yalnızlık, ilişki sorunları veya dışlanmışlık gibi duygularla baş etmelerine yardımcı olabilecek bir perspektif sunar. Felsefi 
danışmanlık, bireylerin bu yalnızlıkla yüzleşmelerini ve sağlıklı ilişkiler kurmalarını teşvik edebilir. 

Marcel felsefesindeki sevgi ve ölüm temaları her insanın istisnasız bir şekilde yaşadığı, hissettiği, kaygılandığı ve korktuğu 
alanlar olarak hayatta gerçeklik bulmaktadır. Sevginin sonsuzluğunun ölümün olgusallığının önüne geçtiğinin idrâkı ve kabulü 
ile kişi huzur bulmakta, mutluluğu yakalama, “Sır”ra ulaşma ve yaşama ya da “Varlık”a teslimiyeti deneyimleyebilmektedir. 
Sevgi, danışanların ilişkilerini anlamalarına, etik seçimler yapmalarına ve kendilerini geliştirmelerine yardımcı olabilir. 
Böylece kişi, ölüm gerçeğini kabullenerek daha bilinçli ve anlamlı bir yaşam sürme yolunda olabilir. Sonuç olarak felsefi 
danışmanlık, sevgi ve ölüm temaları ile varoluşsal krizleri aşmak için kişinin kimlik, aidiyet ve yaşam amacı gibi sorulara 
yönelmesine olanak tanıyacaktır.  

Görülmektedir ki Marcel’in düşüncesi, özellikle varoluşçu-fenomenolojik yönüyle, felsefi danışmanlık alanına doğrudan 
uygulanabilecek zengin bir çerçeve sunmaktadır. Diğer çalışmalardan farklı olarak Marcel’in bu alana katkısı ilk olarak 
yaşamda karşılaşılan durumları problem ve sır olarak ayırır. Felsefi danışmanlıkta bu ayrım, danışanın konusunu yalnızca 
çözülmesi gereken teknik bir mesele olarak değil, aynı zamanda anlamlandırılması gereken varoluşsal bir deneyim olarak ele 
alma imkânı sunar. Bu, danışmanın “çözüm veren” değil, anlam arayışına eşlik eden bir konuma yerleşmesini sağlar. İkinci 
olarak, Marcel, ilişkilerde ve yaşam projelerinde “sadakat” ve “bağlılık” kavramlarını merkeze alır. Felsefi danışmanlıkta bu 
yaklaşım, danışanın kendi değerlerine ve ilişkilerine sadece mantıksal değil, varoluşsal bir bağlılık geliştirmesine yardımcı olur. 
Özellikle kimlik, aidiyet ve yaşam amacı konularında bu tutum, danışma sürecine derinlik katar. Son olarak da Marcel’e göre 
hakiki iletişim, “karşılaşma” ile mümkündür. Bu, karşımızdakini bir nesne olarak değil, bir “sen” olarak görmeyi gerektirir. 
Felsefi danışmanlıkta bu ilke, danışman-danışan ilişkisini araçsal olmayan, karşılıklı saygı ve varoluşsal açıklığa dayalı bir ilişki 
haline getirir. Bu da Sokratik sorgulamanın ruhuna uygun bir şekilde, diyaloğun samimi ve yaratıcı olmasını sağlar. 
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1. Giriş 

Okul içi ve dışı süreç, mekân ve paydaşlarında işleyen bir olgu olan eğitimin hem bir sistem hem de bir program olarak genel 
amaçlarına ve kazanımlarına ulaşması için etkin işletilmesi gereken etkinlikler, uygulamalar ve süreçler bulunmaktadır. 
Bunların işletilmesinde öğretmen, öğrenci ve aile hep birlikte etkin rol oynamaktadır. Başka bir deyişle kimi zaman tartışma 
konusu olsa dahi eğitimin bazı ögeleri vardır ki bu ögeler eğitim sürecinin ayrılmaz bir parçasını oluşturmaktadır. Bunlardan 
biri de ev ödevleridir. Ev ödevleri hem okul dışı zaman, mekân ve paydaşların hem de eğitimin süreç ögesinin tamamlayıcı 
konumunda bulunmaktadır. 
Ertürk (1972, s. 21) tarafından eğitim “Bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla, kasıtlı olarak ve istendik yönde kalıcı 
izli değişiklik oluşturma sürecidir.” şeklinde tanımlanmakta ve bu tanım alan yazınında geniş bir şekilde kabul görmektedir. Bu 

Öz. Eğitim sürecinin bir parçası, devamı ve tamamlayıcısı olan ev ödevi okul dışı mekân ve süreçlerde planlı ve programlı olarak yapılan bir öğrenme ve 
öğretme faaliyeti, etkinliği veya uygulamasıdır. Tarihsel süreç içerisinde işlevi, yararı, gereği, olumlu ve olumsuz yönü üzerine birçok tartışma yapılmış, bazı 
ülkelerde kimi dönem yasaklanmış olsa bile günümüzde tartışması ve ülkelerin eğitim sistemlerinde uygulanması devam etmektedir. Ortaya çıkan ikilemlerin 
ve olumsuz etkilerinin ana ve genel nedenini paydaşları, paydaşların rolleri, nitelikleri ve dikkate alınması gereken öneriler konusunda ev ödevlerinin 
kuramsal temeline yönelik bilgi ve deneyim eksikliği oluşturmaktadır. Bu eksikliğin önemli gerekçelerinden biri de bilgi edinmek ve uygulamak açısından 
kuramsal temelleri bağlamında ev ödeviyle ilgili çalışmaların yetersizliği veya sınırlılığı gösterilebilir. Ev ödevini bir bütünlük içerisinde açıklamak amacıyla 
yapılan bu çalışma derleme niteliğini taşımaktadır. Çalışma kapsamında öncelikle ev ödevinin tanımı, bu kavramı somutlaştıran  anahtar kelimeleri, tarihi 
süreci ve çeşitleri üzerinde durulmaktadır. Çalışmanın ilerleyen bölümlerinde ev ödevinin paydaşları, paydaşların rolleri, amaçları ve gerekçeleri açıklandıktan 
sonra ev ödevinin olumlu ve olumsuz etkilerine değinilmektedir. Çalışmanın sonunda ev ödevinin işlevsel, nitelikli, etkili, yararlı, amacına ulaştırıcı olması 
için öğretmenler, öğrenciler, aileler ve okul yönetimi tarafından dikkate alınması gereken özelliklere ve ev ödevinin sahip olması gereken niteliklere yer 
verilmektedir. Ev ödevini bir bütünlük içerisinde ele alan ve “ev ödevi el kılavuzu” şeklinde hazırlanan bu çalışmanın eğitim  bilimi alan yazınına, aileler, 
öğrenciler ve öğretmenler başta olmak üzere eğitimin paydaşlarına katkı sunması umulmaktadır. 

Anahtar Sözcükler: Ödev, Ev Ödevi, Okul Dışı Öğrenme, Tekrar 
 
Abstract. Homework constitutes a continuation and complement to the educational process. It is a learning and teaching activity carried out in out-of-school 
settings and processes. Over time, the function, benefits, necessity, and both the positive and negative aspects of homework have been widely debated. Even 
though homework has been prohibited in certain countries during specific periods, it continues to be debated and implemented within the education systems 
of many nations today. The dilemmas that arise are largely attributable to insufficient knowledge and experience concerning the theoretical foundations of 
homework, particularly regarding stakeholders, their roles, qualifications, and the recommendations that should be considered. A major reason for this 
deficiency lies in the limited scope and inadequacy of studies on homework in terms of acquiring and applying theoretical knowledge. This study, which seeks 
to examine homework in a holistic manner, is designed as a review. Within its scope, the definition of homework, the key concepts, its historical development, 
and its various types are addressed. Subsequently, the stakeholders of homework, their roles, purposes, and rationales, as well as its positive and negative 
effects, are discussed. The study concludes by outlining the characteristics that should be considered by teachers, students, parents, and school administrators, 
along with the essential qualities homework should possess. Framed as a “homework handbook,” this comprehensive examination is expected to contribute 
both to the literature in educational sciences and to the stakeholders of education. 

Keywords: Homework, Out-Of-School Learning, Repeat 
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tanım içerisinde yer alan “süreç” kavramı “hayat boyu öğrenme” kavramıyla eş değer anlamda olup günümüz bilimsel 
verilerine göre eğitimin anne karnından başlayarak akıl ve ruh sağlığı yerinde olmak şartıyla okul dışı öğrenme ve öğretme 
mekânları da dâhil olmak üzere yaşamın sonuna kadar devam ettiğini belirtmektedir (Yeşilyurt, 2022). Genel anlamda 
öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve devinişsel davranışlarının istendik yönde değişiminin devamını veya kalıcılığını sağlamak 
amacıyla öğretim programlarının kazanımları doğrultusunda okulun dışındaki mekân ve süreçlerde yapılan planlı ve programlı 
eğitim faaliyetleri okul dışı öğrenme olarak tanımlanmaktadır (Binbaşıoğlu, 2000; Şimşek & Kaymakcı, 2015; Ürey & 
Kaymakcı, 2020). Bu bağlamda öğretmen açısından öğretme, öğrenci açısından öğrenme niteliği taşıyan ev ödevi hem bir okul 
dışı öğrenme veya öğretme faaliyeti hem de eğitimin süreç boyutunun tamamlayıcı bir unsuru olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Tarihsel süreç içerisinde işlevi, yararı, gereği, olumlu ve olumsuz yönü vb. üzerine birçok tartışma yapılmış veya yapılıyor olsa 
da hemen hemen bütün ülkelerde ev ödevi kullanılmakta ancak geçmişte olduğu gibi günümüzde de tartışma konusu olmaya 
devam etmektedir (Cooper, 1991; Cooper, Robinson & Patall, 2006; Duru & Çöğmen, 2017; Elma & Samancı, 2024; Froiland, 
2010; Rudman, 2014). Ödev verme konusu, tarihî süreçte zaman zaman tartışmalar doğurmuş olsa da yaygın kanaat, ödev 
vermenin gerekli ve yararlı olduğu yönündedir (Şeylan & Aydın, 2023). Bu noktada önemli olan, tarihsel süreçte ev ödevi 
konusunda yapılan tartışmaların önüne geçici nitelikte ev ödevi vermek ve bu süreci işletmektir. Örneğin Aksu (2019) 
tarafından yapılan bir çalışmanın sonuçları arasında Hong Kong eğitim müfredatına göre okul ödev politikası oluşturulması, 
okul ödev politikasının özelliklerinin belirlenmesi, öğretmenlerin belirli ilkeleri dikkate alarak ev ödevi vermesi ve öğrencilere 
geri bildirimde bulunması gereği üzerinde durulmakta bu önerilerin alan yazınında ödevle ilgili tartışmaları azaltacağı 
umulmaktadır. Ev ödeviyle ilgili yapılan tartışmalar ülkemiz eğitim sistemi için de geçerlidir. Ev ödeviyle ilgili olarak alan 
yazınında ülkemizde özellikle son dönemlerde ev ödevlerinin etkisi, ev ödevleriyle ilgili paydaş görüşleri, ev ödevlerinin çeşitli 
değişkenlerle ilişkisi gibi farklı amaçlarla ilgili birçok güncel çalışmanın yapıldığı görülmektedir (Adsız, 2023; Alpayar, 2020; 
Arslan & Elma, 2023; Aşık, 2022; Deringöl, 2022; Işık & Ozan, 2023; Kalsen, Kaplan & Şimşek, 2020; Kır & Güven, 2024; Koç 
Akran, 2021; Koçak & Göçer, 2020; Köse Pektaş & Ulucan, 2022; Kurt, 2020; Oğuz vd., 2023; Şeylan & Aydın, 2023; Ürey & 
Kaymakcı, 2020). Öte yandan az sayıda da olsa kuramsal temelleri bakımından ev ödevlerini konu alan çalışmalar da 
bulunmaktadır (Elma & Samancı, 2024; Güneş, 2014; Ilgar, 2005; Turanlı, 2007; Türkoğlu, İflazoğlu & Karakuş, 2007). Klasik 
olduğu kadar aynı zamanda güncel bir konu olan ev ödevinin kuramsal temeli bağlamında kapsamlı çalışmaların yapılması, ev 
ödevinin bütün boyutlarıyla ele alınması bir gereklik ve önem arz etmektedir. Ev ödevinin kuramsal temelde bir bütün olarak 
ele alan bu çalışmanın eğitim bilimi alan yazınına ve aileler, öğrenciler ve öğretmenler başta olmak üzere eğitimin 
paydaşlarına katkı sunması umulmaktadır. 

Bu çalışma, ev ödevini açıklamak amacıyla yapılmıştır. Çalışmanın genel amacına bağlı olarak şu sorulara cevap aranmıştır. Ev 
ödevinin; 

1) Tarihçesi nedir? 

2) Çeşitleri nedir? 

3) Paydaşları ve paydaşların rolleri nedir? 

4) Amaçları ve gerekçeleri nedir? 

5) Olumlu etkileri nedir? 

6) Olumsuz etkileri nedir? 

7) Etkili kullanımı için dikkate alınması gereken öneriler nedir? 

2. Yöntem 

Bu çalışma, nitel araştırma yaklaşımında yer alan doküman incelemesi yöntemiyle yapılmıştır. Doküman incelemesi, bir 
araştırma verilerinin basılı veya elektronik materyallerinin sorgulanması, incelenmesi ve değerlendirilmesi süreci şeklinde 
tanımlanmakta (Bowen, 2009) ve genel alan yazını taraması süreçlerini içermektedir (Özkan, 2019). Doküman incelemesi 
araştırma konusunun başlıklarına odaklanıyor ve öncelik veriyorsa bu çalışma bir derleme çalışması olarak değerlendirilebilir 
(Aydoğdu, Karamustafaoğlu & Bülbül, 2017). Öte yandan Herdman’a (2006) göre derleme çalışması, alan yazınındaki 
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çalışmaların fikir ve yaklaşımların özetlenmesine veya bu çalışmalar ışığında araştırmanın amacına uygun sentez 
oluşturulmasına imkân sağlamaktadır. Dolayısıyla bu çalışma, genel olarak bir derleme çalışması niteliğini taşımaktadır. Bu 
bağlamda araştırmacı tarafından ulaşılan ulusal ve uluslararası bilimsel dergilerde yer alan makaleler ile konunun yer aldığı 
bilimsel kitaplar bu çalışmanın veri kaynaklarını (dokümanlarını) oluşturmaktadır. Konuyla ilgili bilgi (içerik, veri) öncelikle 
“Öğretim İlke ve Yöntemleri” adlı bilimsel kitaplardan elde edilmiştir. Öte yandan Google Scholar, Dergi Park, ResearchGate, 
Web of Science veri tabanlarında yayımlanan makaleler ile YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabında yer alan tezlerden de 
yararlanılmıştır. Alan yazını taramasında anahtar terim olarak “ödev” ve “ev ödevi” kavramları kullanılmıştır. Kuramsal 
temelleri bağlamında ev ödevinin tüm yönlerini açıklamak amacıyla yapılan bu çalışmanın alt amaçlarına uygun olarak alt 
başlıklar oluşturulmuş, her bir alt amaç ve başlık dikkate alınarak 1’den n’e kadar numaralandırılan veri kaynakları sırayla tek 
tek incelenmiş, elde edilen bilgiler sistematik bir şekilde derlenmiştir. Çalışmanın özellikle kapsam geçerliğini sağlamak veya 
arttırmak açısından uzman görüşüne başvurulabilir (Büyüköztürk, 2007). Bu nedenle çalışma tamamladıktan sonra alanında 
uzman olan ve daha önce benzer çalışması yayımlanan iki uzmanın görüşüne başvurulmuş çalışmanın kapsam geçerliği ve 
içeriğin uygun olduğu yönünde görüş alınmıştır. 

3. Ev Ödevi 

3.1. Tanımı ve Anahtar Kelimeleri 

Sözlük anlamı dikkate alındığında TDK’ye (2025) ödev “Öğretmenin öğrencilere okul dışında yapmaları için verdiği çalışma.” 
şeklinde tanımlanmaktadır. Eğitim bilimi alanı açısından ise ev ödeviyle ilgili alan yazınında genellikle birbirine yakın anlamlı 
birçok tanım bulunmaktadır. Ödev (ev ödevi) “Öğretmenler tarafından öğrencilere verilen, öğrencilerin okul dışı zamanlarda 
yerine getirmesi gereken görevlerdir.” ya da “Herhangi bir derse hazırlık veya öğrenilen bilgileri pekiştirmeyi amaçlayan 
çalışmalardır.” şeklinde tanımlanmaktadır (Cooper, 2001, s. 35-37). Başka bir tanıma göre ev ödevi “Öğretmen tarafından 
planlanan ve onaylanan; öğrenci tarafından öğretmenin doğrudan denetimi olmadan sınıf dışında yapılması gereken her türlü 
eğitsel etkinliklerdir.” (Ilgar, 2005, s. 120). Alan yazınında ödevle ilgili tanımlar incelendiğinde ödevin; öğretmenlerin 
herhangi bir konuyu pekiştirmek, eksik öğrenmeleri gidermek veya yeni bir konuya hazırlık yapmak amacıyla öğrencilere 
verdiği her türden okul ve ders dışı etkinlikler ve görevlendirmeler olduğu anlaşılmaktadır (Ok & Çalışkan, 2019). Öte yandan 
bilimsel çalışmalarda (Cooper, Robinson & Patall, 2006; Kalsen, Kaplan & Şimşek, 2020; Kaplan Can & Gelbal, 2022; Kır & 
Güven, 2024; Ok & Çalışkan, 2019; Şeylan & Aydın, 2023; Yücel, 2004) ödevle ilgili tanımların anahtar kavramları şöyle 
sıralanabilir: okul dışı saat, öğretmen yönetimli görev, öğrenci gelişimi, öğrenme etkinliği, pekiştirme, yeni konuya hazırlık, 
tekrar, uygulama, ders dışı etkinlik, sonraki konuya hazırlık, kontrol, kazanımları benimseme, öğrenme ve öğretme 
fonksiyonlarının tamamlanması, görev, sorumluluk, öğrenci gelişimi, aktif öğrenme, gözden geçirme, beceri gelişimi, etkinlik. 
Çeşitli öğrenme veya öğretme yöntem veya teknikleriyle ödev yapılabilir ancak ödevi bir öğrenme veya öğretim yöntemi veya 
tekniği olarak adlandırmak çok doğru değildir. Eğitim sürecinin bir parçası hatta bu sürecin devamı ve tamamlayıcısı olan 
ödevi ders dışı, sınıf dışı veya genellikle okul dışı bir öğrenme ve öğretme faaliyeti, etkinliği veya uygulaması şeklinde 
değerlendirmek daha uygundur. Nitekim alan yazınında (Güneş, 2014; Ilgar, 2005; Yücel, 2004) ağırlıklı olarak böyle ifade 
edilmektedir. 

3.2. Tarihçesi 

Ev ödevi, günümüzde dünya genelinde neredeyse tüm ülkelerde ve eğitim kurumlarında uygulanmasına rağmen nicelik ve 
nitelik bakımından zaman zaman tartışılmış hatta geçmiş dönemlerde bazı ülkelerde ve zaman dilimlerinde yasaklanmıştır. Ev 
ödevinin tarihi seyri şöyle özetlenmektedir:  

Eğitim alanında 1900’lü yıllarda geleneksel yaklaşım uygulanmış, öğrenmenin tekrar ve pekiştirme yoluyla gerçekleşeceği 
düşünüldüğü için öğrenilenleri “tekrar etmek” ve “alıştırma yapmak” şeklinde ödevler verilmiştir. Ödev verme anlayışı 1940’lı 
yıllara doğru değişmeye başlamış öğrencinin sınıfta hareketli ve canlı olması, bir işçi gibi çalışarak (ağaç dikme, duvar örme, 
üzüm yetiştirme, askı yapma vb.) öğrenmesi gerektiği savunulmuş, özellikle doğu bloku (komünist) ülkeler başta olmak üzere 
bazı batılı ülkelerde de ev ödevi gereksiz görülerek yasaklanmış veya verilmemeye başlanmıştır. Bu süreci takiben on yıllık bir 
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uygulamadan sonra yapılan değerlendirmelerde, öğrencilerin yeni bilgileri anlamasında ve nitelikli yetişmesinde bazı sorunlar 
yaşadığı görülmüş ve 1950’li yıllardan itibaren tekrar ödev vermeye başlanmıştır. Ancak ödevlerin öğrencilerin eğitim 
ihtiyaçlarını karşılamadığının ve dinlenme, uyku zamanı, yaratıcı, sosyal etkinlikler bakımından ödevlerin öğrencileri 
sınırladığı vurgulanmıştır. Böylece ödev uygulamalarında 1980’li yıllarda üçüncü bir dönüş yaşanmış ve ödevler tekrar 
kaldırılmıştır. Ancak yaşanan değişim ve gelişmelere bağlı olarak 2000’li yıllarda ödev verme konusu yeniden gündeme 
gelmiştir. Özellikle yapılandırmacı öğrenme kuramı ve beceri odaklı öğretim programları ile PISA, PIRLS, TIMMS gibi 
uluslararası karşılaştırmalı ölçme sonuçları, ödev yapan Kore ve Japon öğrencilerin başarısı ve diğer çeşitli araştırmalar bazı 
kural ve ilkelere dikkat edilmesi koşuluyla ödev uygulama ve etkinliklerin eğitim sistemlerinde yeniden kullanılmasının önünü  
açmıştır (Güneş, 2014, s. 2-3). 

Görüldüğü üzere ödev verme konusu, tarihî süreçte zaman zaman tartışmalar doğurmuş olsa da yaygın kanaat, ödev vermenin 
gerekli ve yararlı olduğu yönündedir (Şeylan & Aydın, 2023). Ancak zaman içerisinde bilgiye erişimi çok kolaylaştıran 
imkânların (yazılı ve görsel medya, teknoloji, çeşitli bilgi ve iletişim araçları, internet, bilgisayar, mobil uygulamalar vb .) 
yaşamımıza girmesi veya yaygınlaşması ev ödevine bakışı da değiştirmektedir. Bu bakış açısı değişikliği ödevin gereksiz 
olmasından ziyade ödevin amacı, işlevi ve yapılma şekli bakımından bir değişlik oluşturmaktadır. Ülkemizde ödev verme 
konusunda bir yasal sınırlama bulunmamakla birlikte MEB (2025a) tarafından özellikle ara dönem veya yaz tatili 
dönemlerinde test çözme, özet çıkarma gibi öğrenciyi tek bir alana yönlendiren ev ödevlerinin yerine onların oyun ve etkinlik 
temelli sanatsal, kültürel, sportif ve bilimsel faaliyetler yapmalarını teşvik eden etkinliklerin verilmesini önermektedir. Nitekim 
ülkemizde sonuç odaklı klasik ev ödevlerinin yanı sıra 2004-2005 akademik yılından itibaren güncellenen öğretim 
programlarının ruhuna da uygun olacak şekilde süreç odaklı portfolyo, proje, performans vb. ödev türlerine de yer 
verilmektedir. 

3.3.  Çeşitleri 

Okul içindeki eğitim süreciyle bağlantılı olan ve okul dışında eğitimle ilgili yapılan her türlü etkinlik, uygulama, alıştırma vb. 
genel olarak ev ödevi kavramıyla adlandırılmakta ve bu kavram daha yaygın olarak kullanılmaktadır. En çok evde yapılıyor 
olsa da ödev kütüphanede, etüt merkezlerinde, dershanelerde, okuma salonlarında, uygulama (bahçe, orman, maden sahası, 
laboratuvar, teknokent, çiftlik vb.) mekânlarında, bilgisayar veya öğretim teknolojileri yardımıyla sanal ortamda veya başka 
ortam veya mekânlarda da yapılabilir. Ev ödevlerinin sınıflandırılması uygulama alanlarına, mekânlarına, amaçlarına, 
işlevlerine, birey sayısına, zamanlamasına vb. göre değişmektedir. Sönmez Ektem ve Yıldız’ın (2017) da belirttiği gibi, alan 
yazınında ödevlerle ilgili birçok sınıflama bulunmakta ve öğretim programlarının temel aldığı eğitim felsefesi, yaklaşımı, 
modeli, yöntemi vb. değiştikçe ödevlerin türü ve niteliği de değişmektedir. Öte yandan öğrenme-öğretme sürecinde kullanılan 
öğretim ve öğrenme stratejilerine, öğrenme ve öğretme stillerine göre de ödevin çeşidi ve niteliği değişebilir (Yeşilyurt, 2019a; 
2019b; 2021; Yeşilyurt, Okudan & Kızılaslan, 2020). Dolayısıyla ödevler dersin ismine göre Türkçe dersi ödevi, Matematik 
dersi ödevi, İngilizce dersi ödevi vb.; amacına göre hazırlık ödevi, uygulama ödevi, proje ödevi, performans ödevi vb.; 
yöntemine göre araştırma ödevi, gözlem ödevi vb.; yapıldığı yere göre ev ödevi, kütüphane ödevi, laboratuvar ödevi vb.; 
süreye veya zamanlamasına göre günlük ödev, aylık ödev, dönem ödevi, yıllık ödev vb.; kişi sayısına göre bireysel ödev, grup 
ödevi; sunuluş biçimine göre yazılı ödev, sözlü ödev, görsel ödev vb. üzere farklı şekillerde sınıflandırılmak ve 
adlandırılmaktadır. Ödevlerin bu şekilde ve ayrıntılı bir biçimde sınıflandırılması uygulamada karışıklıkları da beraberinde 
getirmektedir. Bu nedenle yukarıda yer alan okul dışı zamanlarda ve yerlerde yapılan bütün ödevler “ev ödevi” başlığı altında 
toplanmaktadır (Duban, 2016, Güneş, 2014). Öte yandan ev ödevleri; pratik alıştırmalar, hazırlık ödevleri, geliştirme ödevleri 
(Ilgar, 2005) ile tamamlayıcı ödevler, hazırlık ödevleri, geliştirici ödevler, yaratıcı ödevler olarak da sınıflandırılmaktadır 
(Güneş, 2014). 

3.4. Paydaşları 

Ödevler öğrenci, öğretmen, okul ve veli (aile) arasında çokluğundan, azlığından, varlığından, yokluğundan, kısalığından, 
uzunluğundan dolayı kimi zaman paydaşları tarafından şikâyet edilmesine ve bir problem olarak görülmesine rağmen genel 
olarak öğrenmede kalıcılık ve tekrar, yeni konuya ön hazırlık için tercih edilen bir etkinlik veya görev olarak kullanılmaktadır. 



E. Yeşilyurt                                                                                                                                                     Heterotopic View 
 

214 
 

Walberg ve arkadaşları (1985; Akt., Calp, 2012), öğretim programının önemli bir parçası olan ev ödevlerinin etkililiği ve 
amacına ulaşması için öğretmen, öğrenci ve aile arasındaki iş birliğinin önemine dikkat çekmektedir. Ancak iyi 
yapılandırılmadığında veya planlanmadığında ev ödevinin paydaşları (öğrenci, okul yönetimi, öğretmen, aile) arasındaki 
davranışlar birbiriyle ters düşebilir; uyumsuzluk, anlaşmazlık, davranışlarda çelişki gibi birçok problem yaşanabilir; verilen 
ödev amacına ulaşamayabilir (Kouzma & Kennedy, 2002). Ev ödevi sadece öğrencinin değil aynı zamanda öğretmen, öğrenci 
ve ailenin ortaklaşa üstlendiği bir faaliyettir. Ödevin niceliğinin, niteliğinin, uygulama sürecinde yer alan paydaşlara düşen 
görevlerin iyi planlaması, ödevlerin ortak bir anlayış ve uyum içinde yürütülmesi gerekmektedir (Aksu, 2019). 

3.4.1. Okul Yönetiminin Rolü  

Ödev konusunda öğretmen, öğrenci ve aile ön planda olsa bile okul yönetiminin de ev ödevinde rolü (görev ve sorumluk) 
bulunmaktadır. Okulun rolleri şöyle sıralanabilir (Landry-Cuerrier & Migneault, 2009; Akt., Güneş, 2014). 

• Ödevle ilgili karar alma: Ödev verme konusunda okuldaki bütün öğretmenlerin özelliklede branş (zümre) ve şube 
öğretmenlerinin katılımıyla ortak karar alınmalıdır. 

• Kaynak sunma: Ödev konusunda yararlanılacak kaynaklar, kaynakların yeri ve durumu hakkında velileri bilgilendirmelidir. 
Okul bünyesinde kütüphane, basılı ve dijital materyaller bulundurulmalıdır. 

• Ödev politikası oluşturma: Bütün öğretmenlerin katılımıyla bir ödev politikası oluşturulmalıdır. Ödev politikası çerçevesinde 
öğrencilere verilecek ödevin sıklığı, uzunluğu, türü, niceliği, niteliği, zamanlaması, ölçme ve değerlendirilmesi, dönüt ve 
düzeltmesi, rehberliği, ödev için ayrılacak süre, öğrencilerden beklenenler vb. ölçütler belirlenmeli, ortak karar alınmalı ve 
uyulmalı, aile ve öğrenci başta olmak üzere bütün paydaşlara duyurulmalıdır.  

3.4.2. Öğretmenin Rolü 

Ailelerin çoğunluğu genellikle “ev ödevi veren öğretmen daha iyi bir öğretmendir” algısına sahiptir (Hallam, 2004; Akt., 
Baynazoğlu, 2019). Ödev vermenin amaçlarında da görüldüğü üzere öğretmenin ödev vermesinin gerekçesi sadece aile algısı, 
istemesi, istememesi vb. değildir. Öğretmenler amaçlarını, gerekçelerini dikkate alarak ödev vermektedir. Ödev verme 
konusunda en büyük rol öğretmene düşmektedir. Öğretmenlerin ödev verme konusundaki rolleri şöyle sıralanabilir (Ilgar, 
2005; Kalsen, Kaplan & Şimşek, 2020; Koç Akran, 2021; Landry-Cuerrier & Migneault, 2009; Akt., Güneş, 2014; Oğuz vd., 
2023): 

• Öğrencinin ihtiyaçlarını belirleme: Öğretmen, ödevi öğrencinin sınıftaki çalışmalardan hareketle ihtiyacını belirlemeli ve 
eksiklerini tamamlamak üzere ödev vermelidir. 

• Hedef ve kazanımları söyleme: Öğretmen ödevin veriliş amacını ve hedefini açıklamalı, elde edecekleri kazanımları açık ve 
net bir şekilde öğrencilere söylemelidir.  

• Ödevin özelliklerini belirleme: Amaç, nicelik, nitelik, uzunluk, güçlük, kolaylık, düşünme, yaratıcılık, ürün vb. değişkenleri 
dikkate alarak uygun özellikte ödev vermeli ve bu konuda okul yönetimiyle alınan ortak kararlara uymalı, nicelikten 
ziyade niteliği dikkate almalıdır. 

• Öğrencileri güdüleme, destekleme ve seviyeyi dikkate alma: Öğretmen ilginç, anlamlı ve çeşitli ödevler bulmalı; öğrencileri 
düşündürmeli, güdülemeli, yaratıcılığını artırmalı; öğrencinin yetenek ve güç ve kapasitesine uygun; akademik ve sosyal 
yönden gelişimini destekleyici nitelikte ödev vermelidir. 

• Toplu ödev yanında bireysel farklılıklara göre de ödev verme: Sınıf genelinin özellikleri dikkate alınarak sınıfa yönelik ortak 
(toplu) ödev verilebileceği gibi bireysel farkları dikkate alarak bireysel ödev de verilebilir. Öğretmen öğrencilerin bireysel 
özelliklerini ve farklılıklarını (başarı, ihtiyaç, zekâ düzeyi, gayret, aile durumu, ilgi, istek, yetenek, beceri, azim, sağlık, 
motivasyon, istek, maddi durum, aile, sosyal ve fiziksel çevre, beklenti, hedef vb.) dikkate alarak bireysel ödevlendirme de 
yapabilir. 



E. Yeşilyurt                                                                                                                                                     Heterotopic View 
 

215 
 

• Velileri bilgilendirme: Öğretmen velilerle toplantı yapmalı, öğrencilerin öğrenme ihtiyaçları konusunda onları 
bilgilendirmeli ve yapacağı çalışmaları açıklamalıdır. Aileyle görüşerek onların ev ödevleri hakkındaki görüşlerini 
öğrenmeli, çocuklarına nasıl yardımcı olacakları ile ilgili aileye bilgi vermelidir.  

• İzleme, değerlendirme, dönüt ve düzeltme yapma: Öğretmen öğrencilerin ödevleri amaca uygun ve düzenli yapma 
durumlarını incelemeli ve kontrol etmeli, öz ve akran değerlendirme de yapmalı, öğrencilerin eksik ve başarılı olduğu 
yönlerine(sonuçlara) ilişkin dönüt vermelidir. 

• Ceza ve not tehdidinden kaçınma: Ödevini yap(a)mayan öğrenciye aşağılanma, rencide etme, azarlama, becerisizlikle 
suçlama, fiziksel şiddet gibi birinci tür ceza verilmemeli, öğrenci not ile tehdit etmemelidir. 

3.4.3. Ailenin Rolü 

Ev ödevleri, aileyi çocuklarının eğitim-öğretim hayatına kattığı için aileye çocuklarının eğitimini gözlemelerine, neyi 
öğrendiğini veya öğrenmediğini bilmelerine bir fırsat sunmaktadır. Ev ödevleri; çocuklarıyla iletişim kurmada, onların çeşitli 
ihtiyaçlarını karşılamadaki yeterliklerini ve çocuklarına karşı davranış ve tutumlarının onların okul başarısı ve davranış 
değişimi üzerindeki etkisini görmelerinde oldukça önemlidir (Kaplan Can & Gelbal, 2022). Öğretmenler tarafından ev ödevi 
verilmese dahi pedagojik kuralların, bu çalışmada belirtilen ilkelerin dikkate alınması ve öğretmenle mutlaka iletişime 
geçilmesi koşuluyla aileler tarafından da çocuklara ödev verilebilir. Ev ödevinin yapılmasında çocuğa yapılabilecek destek 
konusunda ailenin rolleri şöyle sıralanabilir (Cooper, 1984; Akt., Aşık, 2022; Güneş, 2014; Ilgar, 2005; MEB, 2025b): 

• Uygun ortam (çalışma yeri ve alanı) ve kaynak oluşturma: Mümkünse çocuk için ayrı bir oda ders çalışma mekânı yapılmalı 
ancak bu mümkün değilse evin bir bölümü çocukların ders çalıştığı bir mekân olarak ayarlanmalıdır. Bu mekânda görsel 
ve işitsel olarak dikkat dağıtıcı uyarıcılar (diğer derslerle ilgili materyaller, poster, yiyecek-içecek, mobil telefon vb.) 
ortadan kaldırılmalıdır. Mekân ısı, ışık, havalandırma bakımından uygun konuma getirilmelidir. Evde yaşayan insanların, 
iletişim ve medya araçlarının (tv, radyo vb.) gürültüsü kontrol altına alınmalı, ses ve görüntü kirliliği oluşturmamalıdır. 
Çocuğun ihtiyaç duyduğu malzemeler, araç-gereçler, kitap ve yardımcı kaynaklar vb. temin edilmelidir. 

• Psikolojik sağlığı koruma: Çocukların ev ödevlerine olan yaklaşımlarını etkileyecek olumsuz tutumlar gösterilmemeye 
çalışılmalıdır. Aile içi tartışma, kavga, gürültü, gerginlik, bağırma, kızma vb. oluşturan durumlardan ve ödev yapması için 
çocuk üzerinde aşırı strese, baskıya, endişeye, korkuya vb. sebep olan davranışlardan uzak durulmalıdır. 

• Çalışma takvimi ve planı oluşturma: Okulun açıldığı ilk haftalarda okul ders programını da dikkate alarak düzenli ev ödevi 
yapma zaman takvimi ve planı belirlenmeli, çocuğun bu plana uyması sağlanmalı, ancak gerektiğinde esnek davranılarak 
plan ve süreç değiştirilmelidir. 

• Ödev hakkında konuşma, iletişim kurma ve ilgili olma: Çocuğa eğitimin ve ev ödevinin önemli ve gerekli olduğu düşüncesi 
gösterilmelidir. Çocuk dinlenilmeli, görüşleri alınmalıdır. Öğretmenle görüşerek ev ödevleri hakkındaki tutum ve 
beklentileri, ev ödevlerinde çocuklara nasıl yardımcı olacağı öğrenilmelidir. Mümkünse çocukla ev ödevi süreci ve sonucu 
hakkında genel bir değerlendirme yapılmalıdır. 

• Ödev sürecini izleme, gözleme, kontrol etme ve geri bildirim verme: Ev ödevleri takip ve kontrol edilmeli, süreci baskı altına 
almadan çocuk izlenmeli ve gözlemlenmelidir. İpucu verilmeli, yol gösterilmeli, örnek çözülmeli ancak çocuğun yerine ev 
ödevi yapılmamalı, ödev doğrudan öğretilmemeli, medya kanallarından ve uygulamalardan birebir (doğrudan, kopya 
ederek vb.) ödev yapılmasına fırsat verilmemelidir. 

• Güdüleme: Eğitim, öğrenme, başarı, gelecek, beklenti, hedef, toplum, ülke, insanlık vb. ögelerden de faydalanarak çocuğun 
güdülenmesi sağlanmalıdır. Büyükanne kuralı (ödevini yaparsan …. da yaparsın) değil, öncelikli olarak ödül ve pekiştireç 
kullanılmalıdır. Çocuğun gelişim dönenime göre pekiştireç ve motivasyon çeşidine yer verilmelidir. Küçük yaşlarda birinci 
tür pekiştireç ve dışsal motivasyon, ileriki yaşlarda ikinci tür pekiştireç ve içsel motivasyona daha fazla yer verilmelidir. 
Ödevin çocuğun görev ve sorumluluğu olduğu ve bunun önemi açıklanmalıdır. 
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• Danışman (rehber) olma: Ev ödevi konusunda çocukların bir nevi danışmanı olunmalıdır. Her yardım isteğinde çocuğa 
direkt müdahale edilmemeli, kimi problemleri kendi başına çözmesinin önü açılmalıdır. Uzun süreli ödev yapması 
durumunda ara verdirilerek çocuğun kafasını toplaması, dinlenmesi veya rahatlaması sağlanmalıdır. 

• Öğretmeni bilgilendirme: Öğretmenlerle iş birliği içinde hareket ederek evde yapılan çalışmalar konusunda öğretmenler 
bilgilendirilmeli, onların görüş ve önerileri dikkate alınmalıdır. 

• Olumsuz davranış ve tutumlardan kaçının: Daha mükemmel olması adına devamlı müdahale ederek çocukta bıkkınlık 
oluşturma, hep daha fazlasını isteme, ödev yapma konusunda sıklıkla uyarma, çocuğu sıkboğaz ederek bunaltma 
davranışlarından uzak durulmalıdır. 

3.5. Amaçları ve Gerekçeleri 

Ev ödevi verilmesinin amaçları ve gerekçeleri şöyle sıralanabilir (Aksu, 2019; Baynazoğlu, 2019; Blazer, 2009; Akt., Elma & 
Samancı, 2024; Çetinkaya & Uzunkol, 2019; Epstein, 1988; Akt., Aksu, 2019; Ersoy & Anagün, 2009; Gedik & Orhan, 2013; 
Güneş, 2014; Gür, 2002; Akt., Ok & Çalışkan, 2019; Oğuz vd., 2023; Oluşum, 2016; Özer & Öcal, 2013; Topkaya, 2016; Turner, 
1984; Akt., Ilgar, 2005): 

• Kalıcı izli öğrenmeyi sağlamak: Öğrenilen bilginin kalıcılığını ve sürekliliğini sağlamak. 

• Öğrenmeyi kolaylaştırmak: Alıştırma ve uygulama yardımıyla öğrenmeyi kolaylaştırmak. 

• Derse (yeni konuya) hazırlamak: Öğrencilerin derslere veya yeni konuya hazırlıklı gelmesi sağlamak. 

• Gelişim alanlarına katkı sağlamak: Dil, zihinsel, sosyal ve bedensel becerileri geliştirmeye katkı sağlamak. 

• Okul-aile-öğretmen iletişimi sağlamak: Aile, öğrenci, öğretmen arasında etkili iletişim becerisi kazandırmak. 

• Zamanı etkili kullanmak: Zaman yönetimi becerisine sahip olmak, zamanı iyi ve verimli kullanmayı sağlamak. 

• Öğrenilenleri pekiştirmek: Konuların tekrar edilmesini sağlayarak öğrencinin okulda öğrendiği bilgi, beceri ve davranışları 
pekiştirmek. 

• Sorumluk sahibi yapmak: Öğrenciye görev bilinci, öz-disiplin, sorumluluk, bireysellik ve bağımsız çalışma duygusu ve 
becerileri kazandırmak. 

• Akademik (bilişsel) başarısına katkı sağlamak (artırmak): Öğrencilerin akademik ve bilimsel başarısına ve gelişimine katkı 
sunmak. 

• Yetenek ve becerileri geliştirmek veya ortaya koymak: Öğrencide var olan yeteneklerini ve becerilerini ortaya koymak, 
geliştirmek ve arttırmak. 

• Ders çalışma alışkanlığı kazandırmak: Öğrenciye düzenli ve programlı, aynı zamanda da verimli ve sağlıklı ders çalışma 
alışkanlığı kazandırmak. 

• Kendini geliştirmek: Sorumluluk, çalışma ve üst düzey düşünme becerileri kazandırmak; bilişsel, duyuşsal ve devinişsel 
olarak bütüncül gelişime katkı sunmak. 

• Bilgi uygulamak ve hayata transfer etmek: Öğrencilerin okulda öğrendiği bilgiyi okul dışında uygulamak ve onu günlük 
yaşama, yeni durumlara ve diğer alanlara aktarmak. 

• Aileyi eğitim sürecine dâhil etmek: Öğrencilerin okulda edindiği bilgi ve yeteneklerin ailelere paylaşılmasını ve öğrencinin 
öğrenme-öğretme sürenine ailenin katılımını sağlamak. 

• Kendi kendine (bireysel) öğrenmeyi sağlamak: Öğrencinin kendi kendine öğrenmesinin önünü açmak veya kolaylaştırmak, 
bağımsız çalışma yeteneği ve alışkanlığı kazandırmak. 
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• Okul dışı öğrenme imkânlarını kullanmak: Bilgi kaynaklarından olan kütüphane, referans kitapları, internet ve diğer 
kaynakları öğrencilerin kullanmasını teşvik edip öğrenmeleri için fırsatlar sunmak. 

• Sosyal ve duyuşsal becerileri geliştirmek: Güven, empati, farklı düşüncelere saygı, iş birliği, arkadaşlık, dostluk, yardımlaşma, 
dayanışma, birlik-beraberlik duygu ve becerilerini geliştirmek veya kazanmak. 

• Dersin (öğrenilen bilginin) anlaşılma veya kazanılma durumu ortaya koymak: Derslerin öğrenciler tarafından anlaşılıp 
anlaşılmadığını ya da öğrencilerin gerekli becerilere sahip olup olmadığını ortaya çıkarmak. 

• Bireysel ilerlemeye (gelişime) katkı sunmak veya önünü açmak: Farklı niteliklere (zekâ, başarı, azim, motivasyon, hızlı-yavaş 
öğrenme, yetenek, beceri vb.) sahip olan bütün öğrencilerin bireysel özelliklerine göre öğrenmeyi bireyselleştirmek, yani 
işi öğrenciye bireysel hız ilkesine göre öğrenme imkânı sunmak. 

• Problem çözme ve araştırma-inceleme becerisi kazandırmak: Öğrencilerin araştırma becerisi ve başarma duygusunu 
kazandırmak, Öğrenilen bilginin analiz edebilmesini sağlamak, problemler karşısında çözüm üretmek, olaylar ve/veya 
durumlar arasında neden-sonuç ilişkisi kurmak, zorlukların üstesinden gelme, zihni aktif tutmak. 

• Eksik kalan konuları (içeriği) gidermek veya yetiştirmek: Okulda veya derslerde geçirilen vaktin (ders sürelerinin) hedeflere 
erişilmesi bakımından yeterli olmadığı durumlarda derslerde eksik kalan konuların veya etkinliklerin tamamlanmasını 
sağlamak, bitmemiş işleri tamamlamak, sınıfta tanıtılan kavramları geliştirmek, çeşitli sebeplerden (ders konularının 
yoğunluğu, tatil, hastalık, devamsızlık, sınav, doğal afetler vb.) dolayı işlenemeyen veya eksik kalan konuları yetiştirmek, 
derste yapılamayan tekrarı yapmak veya soru (örnek, problem, uygulama, etkinlik vb.) çözmek. 

3.6. Olumlu Etkileri 

Alan yazınında ev ödevin faydasının, akademik başarıya olumlu ve anlamlı etkisinin veya paydaş düşüncelerinin olumlu yönde 
olduğunu gösteren birçok araştırma (Bembenutty, 2011; Binbaşıoğlu, 2000; Bursuck, 1994; Fan vd., 2017; Kurt, 2020; Özcan & 
Erktin, 2015; Rudman, 2014; Glazer & Williams, 2001; Akt., Yuladır & Doğan, 2009; Ramdass & Zimmerman, 2011; Stoeger & 
Ziegler, 2008; Xu, 2005; Warton, 2001; Akt., Duru & Çöğmen, 2017) bulunmaktadır. Öğrencilerin ilgi, merak ve ihtiyaçlarını 
dikkate alarak nitel ve nicel olarak iyi planlanmış, hazırlanmış ve yapılmış ev ödevlerinin olumlu etkileri (üstün veya faydalı 
yönleri) maddeler şeklinde şöyle sıralanabilir (Acar vd., 2015; Cheema & Sheridan, 2015; Cooper, 2007; Darn, 1997; Akt., 
Koçak & Göçer, 2020; Deringöl, 2022; Gökdağ Baltaoğlu, Sucuoğlu & Öztürk, 2017; Güneş, 2014; Kapıkıran & Kıran, 1999; 
Kemertaş, 2003; Turan Özpolat, Karakoç & Kara, 2017; Landry Cuerrier, 2009; Akt., Oğuz vd., 2023; Bembenutty, 2011, 
Cooper vd., 2006; Katz vd., 2011; Warton, 2001; Akt., Duru & Çöğmen, 2017): 

1) Gerektiğinde bir ölçme ve değerlendirme yöntemi olarak kullanılır. 

2) Derin, anlamlı, tam, bağımsız ve bireysel öğrenme fırsatı sunar; etkili öğrenme stratejileri geliştirilir. 

3) Öğrencileri farklı kaynaklardan çalışmaya sevk eder, okul dışı öğrenmelerin de olduğunu fark ettirir. 

4) Yaparak ve yaşayarak öğrenmeyi sağlar, öğrencileri bilişsel, duyuşsal ve devinişsel olarak aktif hale getirir. 

5) Düşüncelerin paylaşılmasını, bireysel veya toplumsal problemlerin fark edilmesini ve çözüm yollarının tartışılması 
sağlar. 

6) Kendi kendini kontrol (otokontrol), öğrenmeye ve verilen görevlilerin yerine getirmeye karşı sorumluluk duygusu 
kazandırır. 

7) Problem çözme, yorumlama, analiz, mantık yürütme, araştırma-inceleme yapma ve farkında olmadığı diğer 
yetenekleri keşfeder, geliştirir. 

8) Okul-aile irtibatlarını güçlendirir; öğrenci, öğretmen ve aile arasında köprü ve iş birliği kurulur; aile çocuklarının 
ders başarılarını takip eder. 
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9) Grup çalışmasına, iş birliğine, sosyalleşmeye, içine kapanık veya sosyal yönleri gelişmemiş öğrencilerin kendilerini 
ifade etmesine fırsat sunar. 

10) Verilen görevi tek başına başarıyla yapmanın gururunu yaşatır, çalışma şevkini ve başarılı olma inancını arttırır ve 
öğrencinin kendine olan güvenini geliştirir. 

11) Öz-düzenleme, öz-disiplin, üst düzey düşünme, zaman yönetimi ve organizasyonu, bağımsız çalışma, akademik öz-
yeterlik gibi bir takım temel yaşam becerileri kazandırır. 

12) Bilginin kalıcı öğrenilmesini, yeni bilgiler üretilerek yaratıcılığın gelişimi, yeni bilgi ve beceriler elde edilmesini, 
sınıfın bilgi seviyesinin artmasını; bilginin hayata transfer edilmesini; bilgi ile yaşam arasında bağlantı kurulmasını 
sağlar. 

13) Derslerde işlenen konuyu pekiştirir, tekrarı sağlanır; derse karşı ilgiyi ve başarıyı artırır; ders dışındaki boş 
vakitlerin eğitsel çalışmalarla geçirilmesini sağlar; derse katılımı artırır; derslere, okula ve eğitime karşı olumlu 
tutum geliştirir; dersler ve derslerin konuları arasında ilişki kurulur; ders çalışma alışkanlığı kazandırır. 

3.7. Olumsuz Etkileri 

Alan yazınında yer alan çalışmalar ev ödevinin öğrencilerin akademik başarısını arttırdığı vurgulansa da bu durum her zaman 
güçlü bir destek görmemektedir (Elma & Samancı, 2024). Nitekim alan yazınında ev ödevinin faydasının, akademik başarıya 
olumlu etkisinin veya paydaş düşüncelerinin olumlu yönde olduğunu gösteren araştırmalar olduğu gibi ev ödevinin anlamlı 
etkisinin olmadığını, kimi zaman faydasız hatta pek çok sorunun sebebi olduğunu ortaya koyan araştırmalar da (Duru & 
Çöğmen, 2017; Kapıkıran & Kıran, 1999; Kouzma & Kennedy, 2002; Kralovac & Buell, 2001; Cooper vd., 2006; Akt., Duru & 
Çöğmen, 2017; Jong vd., 2000; Akt., Kaplan Can & Gelbal, 2022; Landry-Cuerrier & Migneault, 2009; Akt., Güneş, 2014) 
bulunmaktadır. 

Ödev sürecinin iyi planlanamamasının ve yönetilememesinin; öğrencilerin ilgi, merak ve ihtiyaçlarının dikkate alınmamasının; 
okula ve eğitime yönelik öğretmen, aile ve öğrencinin farklı bakış açısına sahip olmasının bir sonucu olarak ödeve ilişkin ön 
yargılar, ödevin ortaya çıkardığı olumsuz etkiler ve olumsuz düşünceler karşımıza çıkmakta, bu durum birçok problemi ve 
olumsuz etkiyi de beraberinde getirmektedir (Kapıkıran ve Kıran, 1999; Özer & Öcal, 2013; Turanlı, 2007; 2009). Özellikle, 
işlevselliğini yükselten faktörler dikkate alınmadan verilen ev ödevlerinin olumsuz etkileri (sınırlı yönleri) maddeler şeklinde 
şöyle sıralanabilir (Arslan & Elma, 2023; Cooper, Robinson & Patall, 2006; Güneş, 2014; Núñez vd., 2015; Özdemir, 2015; 
Yücel, 2004; Cooper,1989; Akt., Şeylan & Aydın, 2023; Warton, 2001; Akt., Duru & Çöğmen, 2019; Bempechat, 2004; Cooper 
& Valentine, 2001; Froiland, 2011; Katz, Buzukashvily & Feingold, 2012; Martinez, 2011; Rudman, 2014; Van Voorhis, 2004; 
Waton, 2001; Xu, 2005; Akt., Duru & Çöğmen, 2017; Luke, 2013; Galloway, Conner & Pope, 2013; Akt., Çakır & Ünal, 2019): 

1) Ödevin anlamsız, sıkıcı, bıkkınlık verici bir etkinlik olarak algılanmasına, 

2) Akademik ilgilerin zayıflamasına, hayal kırıklığına, kafa karışıklığına, şikâyetlere ve sızlanmalara, 

3) Okula, eğitime ve ders çalışmaya yönelik olumsuz tutum geliştirmeye, derslerden ve okuldan soğumaya ve 
uzaklaşmaya, 

4) Ödevleri gereksiz, anlamsız, ceza aracı, not yükseltme aracı, bir şey kazandırmayan faaliyet veya fazladan bir yük 
olarak görmeye, 

5) Kopya çekmeye, başkasına yaptırmaya, hileye başvurma, baştan savma, ezbere veya birebir, gelişigüzel veya al-
yapıştır-değiştir, kes-kopyala-değiştir şeklinde yapılmasına, yarım bırakılmasına, 

6) Öğrencinin kendini gerçekleştirmesini, karar vermesini, bağımsız çalışmasını, yaratıcı fikirler üretmesini ve 
yeteneğini keşfetmesini engellemeye, 

7) Akademik stres, bireysel stres, aile içi stres, okul tükenmişliği, sağlık sorunları, yaşamsal denge yoksunluğu, fiziksel 
ve duygusal yorgunluk, aileyle çatışma, korku, endişe, gerilim düzeylerinin yükselmesine, 



E. Yeşilyurt                                                                                                                                                     Heterotopic View 
 

219 
 

8) Sosyal aktiviteler, sosyalleşmek, oyun oynamak, boş zaman etkinlikleri, aileyle nitelikli vakit geçirmek, 
çocukluğunu yaşamak ve deneyimlemek için zamanın azalmasına, kısıtlanmasına veya kalmamasına, 

9) Ödevi aile veya diğer sosyal çevre üyelerinin yapmasına, aile bütçesine ek masraf getirmeye, ekonomik yönden 
ailenin zarar görmesine veya zorlanmasına, öğrencinin ebeveynlerine karşı tepki geliştirmesine, ailelerin farklı 
imkânları nedeniyle öğrenciler arasında eşitsizliğe neden olabilir. 

3.8. Öneriler ve Özellikler 

Ev ödevlerinin akademik başarıya etkisi, üstün (olumlu, faydası) ve sınırlı (olumsuz, faydasız) yönlerinin ortaya çıkması 
ağırlıklı olarak ev ödevi verilirken dikkat edilmesi gereken durumların, ödevin sahip olması gereken niteliklerin veya ödevle ile 
ilgili önerilerin yerine getirilmesi durumu ve düzeyiyle ilgilidir. İşlevsel, nitelikli, amacına ulaştırıcı ev ödevi verilirken başta 
öğretmenler olmak üzere ödevin paydaşları tarafından dikkate alınması gereken öneriler (özellikler, nitelikler, ölçütler vb.) 
şöyle sıralanabilir (Arslan & Elma, 2023; Cemaloğlu, 2019; Cooper, 2001; Elma & Samancı, 2024; Güneş, 2014; Kalsen, Kaplan 
& Şimşek, 2020; Kapıkıran & Kıran, 1999; Koç Akran, 2021; Oğuz vd., 2023; Yücel, 2004; Boldydrew, 1973; Gallop, 1993; Akt., 
Ilgar, 2005; Jiang, 1994; Spellings, 2005; Glasser, 2016; Slavın, 2013; Marzano & Pickering, 2009; Ndebele, 2016; Akt. Adsız, 
2023; Kazmierzak, 1994; Akt., Şeref & Varışoğlu, 2015; Kocaçınar, 1979; Akt., Yücel, 2004): 

• Ödevler öğretim programına uygun, öğretim programını tamamlayıcı ve destekleyici, sınıf ve ders içi etkinliklerle 
uyumlu olmalıdır. 

• Nicelik ve nitelik olarak öğrenilmesinden ve yapılmasından haz alınan, kaygı ve strese düşürmeyen, bıkkınlık ve 
sıkılganlık durumu oluşturmayan ödev verilmelidir. 

• Öğrencinin ailesi ve nitelikleri bilinmeli, aileyle iş birliği yapılmalı ve ailenin bütçesi, imkânları, ders çalışma 
mekânları, iklimi, ödeve verdiği değer, rehberlik etme özelliği, eğitim durumu, bütünlüğü vb. aileyle ilgili değişkenler 
dikkate alınarak ödev verilmelidir. 

• Planlı ve düzenli bir şekilde, mümkünse düzenli aralıklarla ve her konu için ayrı (bağımsız) ödev verilmeli, tek seferde 
uzun süreli ve miktarlı; aşırı kolay veya zor ödev verilmemelidir. 

• Öğrencilerin dikkatini çekerek ve mümkünse dersin sonuna bırakmayarak bütün öğrencilerin duymasını veya 
gerekirse not almasını sağlayarak ödevin konusu, içeriği, kapsamı vb. açık bir şekilde izah edilmeli, öğrencilerin ödevi 
tam anlaması ve aralarında ikilemin oluşmaması sağlanmalıdır. 

• Ödevin paydaşları (okul yönetimi, şube ve zümre öğretmenleri, aile, öğrenciler) arasında etkili bir iletişim kurulmalı, 
bir ödev politikası belirlenmeli, ödev verilirken aile ve öğrenci katılımıyla ve onlarla birlikte ödev verilmelidir. 

• Araştırmaya yönelten ve teşvik edici, üst düzey düşünme becerisi (eleştirel, analitik, yaratıcı ve yansıtıcı) ve 
sorumluluk bilincini geliştirici, keşfedici, ilgi ve dikkat çekici, merak uyandırıcı, çalışma isteği uyandırıcı nitelikte 
ödevler verilmelidir. 

• Ödevin amacı, elde edilecek kazanımlar, içeriği, ders veya konuyla ilgisi, yapılacak etkinlik, beklenti, ölçütler, 
yapılma, teslim takvimi, yararlanılabilecek kaynaklar vb. konularında öğrencilere açıklayıcı bilgi verilmeli; ödevin 
temel amacının tekrar, pekiştirme ve kalıcı izli öğrenme amacıyla verildiği izah edilmelidir. 

• Cezalandırmak ve not vermek amaçlı, öğretmen-veli-öğrenci çatışmasına neden olan, sosyalleşmeyi ve sosyal gelişimi 
engellemeyen, uyku süresini, oyun oynamayı veya ders dışı etkinlikleri azaltan veya yok eden, birebir tekrara dayalı 
olan, sosyal çevresinden veya medya/iletişim araçlarından kopya çekilemeyen nitelikte ödev verilmemelidir. 

• Bireysel ödevlendirmede öncelikle öğrencinin bireysel özellikleri (becerisi, yeteneği, zekâ düzeyi, öğrenme stili, aile 
yapısı ve özelliği, kültürü, dili, ilgisi, algısı, başarı ve gelişim düzeyi, ihtiyacı, hedefi, gayreti, beklentisi, hazır 
bulunuşluk düzeyi, ön bilgisi, sağlık durumu vb.) bilinmeli ve bu özelliklere uygun bireyselleştirilmiş ev ödevi 
verilmelidir.  
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• Ödev nitelik ve nicelik açısından öğrenciye uygun olmalı; ödeve ayrılan süre, miktarı ve elde edilecek kazanım düzeyi 
doğru orantı misali öğretim kademesi ve akademik başarı durumu yükseldikçe artmalı, düştükçe azalmalı; öğrencinin 
tek başına erişebileceği ve yapabileceği seviyede zorlukta ve makul süre içerisinde (kazanımları sağlayacak derecede 
yeterli, aile ile çevre ilişkilerinden alıkoymayacak kadar kısa) yapılacak uzunlukta olmalıdır. Yukarıdaki değişkenlere 
göre değişmesine (esnekliğine) rağmen ödeve ayrılan süre bir günde ortalama bakımından genel sınırlarıyla ilkokul 
birinci ve ikinci sınıflarda 20-30 dakikayı, üçüncü ve dördüncü sınıflarda 30-40 dakikayı veya ilkokul kademesinde 1-
1,5 saati; ortaokul kademesinde 1-2 saati; lise kademesinde 2-3 saati aşmamalıdır. 

Bunların yanı sıra; 

• Ödevde sınıfın öğrenim ve akademik başarı seviyesi, gelişim dönemi ve seviyesi, öğrenci sayısı, hazır bulunuşluk 
düzeyi, ön bilgisi, yer aldığı öğretim kademesi, öğrenci sayısı dikkate alınmalı, bilişsel ve duyuşsal yönden zayıf olan 
öğrenciler de dikkate alınmalıdır, kimi zaman grup çalışmasına (iş birliğine) dayalı ödev verilmeli; ödev süreci ve 
sonucu kontrol edilip dönüt ve düzeltme yapıldıktan sonra öğrencilere iade edilmelidir. 

• Ezbere ve yüzeysel öğrenmeye değil anlamlı ve derin öğrenmeye teşvik eden, bilişsel öğrenme alanı kazanım/hedef 
basamaklarının (bilgi kavrama, uygulama, analiz, değerlendirme, sentez) birden fazla basamağını mümkünse üst 
düzey basamaklarını (analiz, sentez, değerlendirme) ilgilendiren, bilginin hayata ve uygulamaya transferini sağlayan; 
klasik çözümleme soruları yerine yaratıcılığı ve bireysel farklılığı gözeten/ön plana çıkaran ödevler verilmelidir. 

4. Sonuç 

Üstün ve sınırlı, olumlu ve olumsuz yönleriyle tartışılan ve zaman zaman eğitim sitemlerinden kaldırılan ev ödevi günümüzde 
hemen hemen bütün ülkelerin eğitimin sistemlerinde yerini almış ve uygulamaya devam etmektedir. Aynı zamanda okul dışı 
mekân ve zaman dilimlerinde bir öğrenme etkinliği işlevini de üstlenen ev ödevi eğitim sürecinin ayrılmaz bir parçası 
konumundadır. Nitekim konuyla ilgili çalışmalar bu durumu teyit etmektedir (Bang vd., 2009; Doyle & Barber, 1990; Feitosa & 
Barroco, 2024; Rahmani, Rexhepi & Rexhepi, 2024). Klasik anlamda ve dönemlerde genellikle evde yapılmasından dolayı sıkça 
ev ödevi şeklinde adlandırılsa da günümüzde kütüphane, etüt merkezi, dershane, okuma salonu, uygulama alanları gibi fiziksel 
mekânlar ile bilgisayar veya öğretim teknolojileri yardımıyla sanal ortamda da yapılabilmektedir. Ev ödevleri; dersin ismine, 
amacına, yöntemine, yapıldığı yere, süreye veya zamanlamasına, kişi sayısına, sunuluş biçimine göre farklı şekillerde 
sınıflandırılmak ve adlandırılmaktadır. Ev ödevinde temel sorumluluk ve role öğrenci sahip olmakla birlikte aile, okul yöntemi 
ve özellikle öğretmenin rol ve sorumluluğu oldukça önemli bir yere sahiptir. Ev ödevinin; akademik (bilişsel) başarı katkı 
sağlamak, öğrenileni (değişen davranışı) pekiştirmek, tekrar etmek ve kalıcılığını sağlamak, derse (yeni konuya) hazırlamak: 
eksik kalan konuları (içeriği) gidermek veya yetiştirmek dışında da birçok amacı, verilme gerekçesi ve üstün (olumlu) yönü 
bulunmaktadır.  Konuyla ilgili yapılan çalışmalar ev ödevinin olumlu yönlerine dikkat çekerek eğitim sürecinde olması 
gerektiğini ileri sürmektedir (Corno, 2000; Kathleen vd., 2001; Keith vd., 1986; Paschal, Weinstein, & Alberg, 1984). Başta 
öğretmenler olmak üzere ödevin paydaşları tarafından dikkate alınması gereken öneriler (özellikler, nitelikler, ölçütler vb.) 
yerine getirilmesi veya dikkat edilmesi durumunda ev ödevlerinin olumsuz etkileri giderilebilir veya en az indirilebilir ve 
olumlu etkileri daha anlamlı bir şekilde ortaya çıkarılabilir. Ev ödeviyle ilgili yapılan bazı çalışmalar ev ödevinin olumsuz 
yönlerine dikkat çekmekte ve ev ödevinin gerekliliğini tartışmaya açmaktadır (Cooper, Robinson & Patall, 2006; Froiland, 
2011; Rudman, 2014; Van Voorhis, 2004; Warton, 2001; Xu, 2005). Ev ödevini kuramsal temelde bütün paydaşlarıyla 
açıklamak üzerine yapılan bu çalışma kapsamında ev ödevinin çeşitleri, paydaşları ve paydaşların rolleri, amaçları ve 
gerekçeleri, olumlu ve olumsuz etkileri, önerileri ve özellikleri üzerinde durulmuştur. “Ev Ödevi El Kitapçığı” niteliğinde olan 
bu çalışmanın öğretmenlere, öğrencilere, ailelere, okul yönetimine kılavuz olması ve eğitim bilimi alan yazınına katkı 
sağlaması öngörülmektedir. 
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